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I Guds skole 
med hele  
rodebunken 

Af Kristoffer Hummelmose Enevoldsen 
Forstander

Gymnastiktime i 
mødesalen 1938/39.
Foto: T. Staunstrup



side 5

LMH har i 100 år fundet sit 
mandat i, at Gud har noget  
på hjerte. Vores opgave er at  
lægge rammer og røst til.  
Også fremover. 

I Bibelen møder vi en lang række af mænd og kvinder, 
der gennem et helt liv vandrede med Gud. De var elever 
i det, vi kan kalde Guds skole. Gud gav sine lø!er til 
dem. Gud afslørede dem, og han lø!ede deres pande 
- indtil "ere gange! Undervejs i den proces kaldte Gud 
dem til en tjeneste, og Gud udrustede dem. 

Men Gud stopper ikke ved de store mænd og kvin-
der i Bibelen. Også i dag forsøger Gud at få mennesker 
– dig og mig – i tale. Selv i 2023 gælder det, at Kristus 
står ved hjertets dør og banker på. Gud vil os noget. 

Lader vi os melde ind i Guds skole, vil vi i den store 
rodebunke, som vi kalder livet, opleve at blive afsløret, 
mødt med tilgivelse, blive bygget op, udrustet og ud-
sendt. Gennem gode og dårlige dage, gennem nederlag 
og sejre. 

Guds hjerte – vores mandat 
I Guds underfulde frelsesplan er der kun én, der er 
fuldkommen og syndfri. Vi andre er kontrasten, der 
fremhæver ham, Kristus. Kun når han modtages i tro, 
falder livets brikker på plads. 

Netop der har LMH i 100 år fundet sit mandat. Og 
der #nder vi vores mandat i årene fremover. Ikke i at vi 
har noget på hjerte, men i, at Gud har noget på hjerte: 
Kristus. Vores opgave er at lægge rammer og røst til. 

En skole med et formål 
Man hører jævnligt om folk, der kommer i midtvejs-
krise. Barndom, ungdom og livet med små børn er 
overstået. Pludseligt rejser spørgsmålet sig: Hvad nu? 

Det selv samme spørgsmål kunne man vel stille 
100-års-jubilaren, LMH? Men her møder vi ikke en 
midtvejskrise. For LMH er ikke en skole uden værdier 
og retning. Tværtimod. I skolens vedtægter fremgår 
formålet ganske tydeligt: 

• at formidle oplysning og livsforståelse, samt medvir-
ke til personlig modning og udvikling. 

• at tilskynde eleverne til personlig tro på Jesus 
Kristus samt vækst i troens liv. 

• at formidle et kald til at gå ind i opgaver i Guds riges 
arbejde, både hjemme og i ydre mission. 

Under Henrik Nymann Eriksens tid som forstander 
blev formålet o!e udkrystalliseret i de tre ord: Livet, 
troen og tjenesten. Tre ord som, skønt de er kortfattede, 
formår at beskrive en dybde og bredde. Men det oplagte 
spørgsmål følger e!er: Hvad skal skolen så give til tro-
en, livet og tjenesten? 

Troen: Løven og Lammet 
Når det kommer til troen, skal Løven brøle og Lammet 
forkyndes. I Amos Bog 3,8 sammenlignes Guds tale til 
profeterne med en løves brøl. I 2023, ligesom alle de 
foregående år siden syndefaldet, er vi gode til at stille 
spørgsmål ved Guds tale: ”Sagde han virkeligt det? Det 
må da forstås anderledes i vores tid… Det er jo 2023!” 
Det bedste vi kan gøre, når alle tidsåndens og vantroens 
spørgsmål og indvendinger udfordrer Gud, er at lade 
Løven selv brøle. For Løven skal ikke forsvares, bort-
forklares, rationaliseres eller moderniseres. Løvens brøl 
taler sin egen sag.  

Når Løven så brøler, viser det sig, at han også er 
lammet, der blev slagtet. Det Guds ord, der skal slippes 
fri, er ikke et selvhjælpsbudskab. Det er ikke ti leveregler, 
der kan frelse dig. Ikke fem tricks til det gode liv eller til 
at redde verden. Nej, det er ordet om ham, der selv blev 
verdens frelser. For når Løven brøler, så har budskabet et 
centrum: Kristus, Lammet, korsfæstet for dig og mig. 

Livet: Dannelse og livsmestring 
Til livet skal LMH give dannelse. Dannelsen sker, når 
folk fra forskellige egne, generationer, faglige og men-
neskelige baggrunde mødes. Den sker, når meninger 
brydes, og sandheden søges. Når Guds smukke og 
spændende skaberværk udforskes og indtages – gen-
nem kunst, mad, sang, sport osv. Dannelsen #nder sted, 
når vi bestræber os på at forstå vores fortid, leve i vores 
nutid og kæmpe for vores alles fremtid. 

Midt ind i det er det ikke blevet mindre væsentligt, 
at en skole som LMH tilstræber at give livsmestring. 
Skræmmende mange unge har i dag et dårligt mentalt 
helbred. En kristen skole må derfor tilstræbe at give 
hjælp til at navigere i en kompleks virkelighed med høje 
krav, konstant tilgængelighed på sociale medier, osv. 
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LMH’s nye logo  
I anledning af LMH’s 100 år har vi fornyet vores 
logo. M’et i navnet har fået form som en åben 
bog, fordi den åbne bibel er vores grundbog. 
Der er for første gang tilføjet et ikon. Det skal 
symbolisere LMH som et væksthus for troen, 
livet, tjenesten. Hjertebladet, som er de in-
derste, friske og spæde blade på planter, er 
gennemskåret af et kors, som en påmindelse om, 
”at Gud har noget på hjerte: Kristus.” 

Kommer nogen i tanke om tre salmevers ved at 
se vores logo, gør det heller ikke noget. 

Her står vi nu i flok og rad
om dig, vort skønne hjerteblad. 
Ak, hjælp, at vi og alle må
i Himlen for din trone stå!
DS 123

Lad synke kun med løvets fald
hver markens blomst i rad;
min tro på ham bevare skal
sit friske hjerteblad!
DS 732

Skriv dig, Jesus, på mit hjerte,
du min konge og min Gud,
at ej lyst, ej heller smerte
dig formår at slette ud!
Denne indskrift på mig sæt:
Jesus udaf Nazaret,
den korsfæsted, er min ære
og min salighed skal være!
DS 208

Tjenesten: Kald og afhængighed 
Parallelt med forkyndelsen til troen og hjælpen til livet 
skal LMH samtidig kalde til tjeneste. For troen er født 
med en krop. Den har både mund, hænder, fødder osv.  

I livet har tjenesten for Gud mange platforme at 
udspille sig på. I den nære familie. I kirkefamilien. På 
arbejdet, studiet eller i nabolaget. I hvert et rum af livet 
må Gud råde, hvorfor tjenesten altid er på fuld tid. For 
nogle skal det endda stå i jobbeskrivelsen, og for enkelte 
følger der en "ybillet med. 

Vi falder let i en grø!, hvis vi enten holder kaldet 
tilbage, fordi de unge ikke er tilstrækkeligt åndeligt 
a$larede eller menneskeligt a%alancerede. Eller hvis 
vi kalder og udruster til tjeneste uden syn for troen og 
livet.  

I Bibelen er troen, livet og tjenesten o!e nogle 
sammen#ltrede linjer. Gud bruger dem, der er på vej. 
Og o!e gør han netop brug af tjenesten, og vores fejl 
og fald i denne, til at lære os nogle grundlæggende 
sandheder om ham og vores totale a&ængighed af hans 
ufortjente frelse. 

I Guds skole adskilles troen, livet og tjenesten ikke. 
Det er de ikke blevet på LMH i 100 år – og det skal de 
heller ikke i fremtiden. 

LMH 1930
Foto: T. Staunstrup



Det hvide 
palæ og 
afrikahytten  

Bygninger, der er føjet til LMH’s 
hovedbygning igennem årene, 
viser en stor arkitektonisk  
mangfoldighed og udvikling i 
formsprog de sidste 100 år. 

Af Jørgen Engell-Kofoed  
F72, bestyrelse 1984-2017, frivillig arkitektkonsulent for LMH 

På luftfotoet her fra  
engang i 60’erne kan 
man se afrikahytten  
skråt til højre bag den 
dengang nye nordfløj. 
Mellem den og hoved-
bygningen er kun en 
mellemgang, som i  
1972 blev udbygget 
med dagligstuen. 



LMH’s smukke og velproportionerede hovedbygning må 
siges at være en #n ramme for den undervisning og det 
budskab, der skulle lyde til berigelse og hjælp for alle, 
der kom på skolen. Bygningens arkitekt Carl Lundqvist 
(1883-1949) var som nyuddannet arkitekt ansat hos 
Arkitekt Ingemann, der stod for opførelsen af Luthersk 
Missions hus i Nansensgade 94 i København i 1876. 

Klassicismens arkitektur lå til grund for højskolens 
udformning med den enkle og symmetriske form, hvor 
pilastre med konsoller, der markerer sig som søjler på 
den hvide facade ud mod indkørslen, er med til at give 
en smuk og højtidelig fremtoning. De to indgangspar-
tier med døre og vinduer er ligeledes fremhævet med 
støbte indramninger, der også er med til at give den 
hel-valmede, teglbelagte bygning en særlig værdighed.  

Mødesalen 
Da skolen hurtigt blev et samlingssted for mange, var 
der brug for faciliteter, der kunne rumme større sam-
menkomster som elevmøder m.v. Derfor blev der i 
1932 opført en fritliggende forsamlingssal med plads 

til 700 personer. Bygningen, der er tegnet af arkitekt 
Carl Henrik Nimb, København, er opført i træ med et 
bindingsværkskelet, der er beklædt med brædder. De 
to hvide skorstene for brændeovne i salen og de høje 
vinduesspalter er med til at give bygningen et særegent 
smukt udtryk. Mødesalen blev taget i brug i 1933.  

Nordfløjen 
Skolen var oprindeligt opført til 66 elever, men behovet 
var større. Derfor blev der i 1958/59 opført en 4 etagers 
værelsesbygning, som går under betegnelsen Nord"ø-
jen. Arkitekt Holger Næsted projekterede bygningen, 
som i sit udtryk viser funktionalismens betonarkitektur, 
hvor man frigjorde sig fra tidligere tiders stilarter.  

Bygningen består af en spændbetonkonstruktion, 
som o!e blev skjult med andre materialer. Nord"øjen 
er på sin vis et ærligt udtryk for periodens konstruk-
tive muligheder, hvor rammekonstruktion er synligt 
og tydeligt markeret i facaden. Nord"øjens facader #k 
for nogle år siden en mørkdæmpet farve, så betonbyg-
ningen blev mere diskret i forhold til hovedbygningen.    

På dette dronofoto kommer det 
tydeligt frem, hvordan de to  
tilbygninger fra 1970’erne under-
ordner sig hovedbygningen. 
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Dagligstue og spisesal 
I 1972 blev en større opholdsstue opført mellem ho-
vedbygningen og nord"øjen, og et par år e!er, i 1974 
blev der også opført en ny spisesal. Disse to udvidelser 
afspejler periodens særlige kendetegn som grundmure-
de i et plan.  

Mursten var det foretrukne materiale i ydermuren, 
men blev også anvendt som indervæg, der stod ube-
handlet. Konstruktionsmetoden var brugen af præfa-
brikerede elementer som f.eks. limtræsdragere, der blev 
båret af ydermurene. Både dagligstue og spisesal viser 
også periodens brug af store glaspartier, men også at 
bygningen ligger direkte på jorden, hvor gulvet næsten 
er i jordniveau. Med valget af periodens arkitektur ved 
spisesal og dagligstue opnåede man dermed det meget 
vigtige, at de nye tilbygninger underordnede sig højsko-
lens hovedbygning.  

Afrikahytten 
Skolens første forstander søgte i 1955 kommunen om 
tilladelse til at opføre en lille cirkelrund afrikahytte 
med stråtag og ler-agtigt facadepræg. Hytten står ikke 
kun som et eksempel på arkitekturforskelle, men viser 
også menneskers mangfoldige livsvilkår. Hytten blev 
indrettet som museum for genstande fra Tanzania, som 
forstanderen havde med hjem fra en tur der. Nu bruges 
den til opbevaring af haveredskaber. 

Interessant er det med højskolens 100-årige histo-
rie, at bygninger, der er føjet til igennem årene, viser en 
stor arkitektonisk mangfoldighed og en udvikling, hvor 
materialers anvendelse og muligheder også kommer til 
udtryk i bygningernes forskelligartede formsprog. Det 
er værd at bemærke, at Højskolen og dens omgivelser 
har ændret sig, men indholdet, det bibelske budskab, er 
det samme.  

Forkortet af red. 
Læs den fulde udgave af
artiklen på lmh100.dk



1920’erne 
66

1920 19221921 1923

6. maj indvies LMH. 
Se side 16

Nye fastansatte 

LMH’s baghave i  
1920’erne. Løstansatte  
passede udenomsarealet.  
Foto: T. Staunstrup

De første ansatte på LMH (fra venstre): 
1: Carl Roswall, lærer 1923 – 1957 
2: Frits Larsen, forstander 1923-1962 
3: Niels Larsen, Landbrugslærer 1923-1924 
4: Slotsorganist Jens Laumann, lærer 1923-1930 

Forreste række: 
1: Dora Roswall, økonoma 1923-1945 
2: Bodil Thygesen, håndarbejdslærer, 1923-1930 
3: Christa Larsen, timelærer 1923-1958 
Foto: T. Staunstrup

K. P. Korsholm, lærer, 1929 – 1967 
(Se hele ”ansatte-listen” på lmh100.dk) 

”Uden at man er sig det 
bevidst, bliver skolen et 
kært sted, som man tænker 
tilbage på med glæde, men 
stundom også med smerte. 
Begge dele gør, at gamle 
elever slår kreds om deres 
skole og dens lærere. Derfor 
er dannelsen af en elevfor-
ening kun at imødekomme 
en trang, som er naturlig.” 
Frits Larsen, juni 1924 



6838 3858 4865 70 4553 6336 38 45 elever

1924 1926 19291925 19281927 1930

Det første bibelkursus. 
Se side 55

Det første feriekursus 
(nu: Sommerhøjskole)
Det første elevmøde 
Højskolens elevforening 
dannes.  
Læs også side 116

Båndet havde undertitlen ”mellem 
Luthersk Missionsforenings  
Højskoles elever”.  
Det udkom første gang 1. oktober 
1924. Båndet kom i høj grad til at 
svare til sit navn. For mange ele-
ver var et højskoleophold deres 
livs store oplevelse. Der var derfor 
meget stor interesse for at læse i 
Båndet. 
I 1920’erne kom bladet cirka seks 
gange årligt, fra 1930 og frem 
til 1970 hver måned! Siden blev 
frekvensen reduceret løbende og 
landede igen på seks gange årligt i 
2005. Højskolens Elevforening står 
som udgiver, og skolens forstander 
har gennem alle årene været redak-
tør af bladet. Båndet er en uvurder-
lig kilde til LMH’s historie. 
Læs også artiklen side 116.

Når tidligere elever døde, efter-
fulgtes det (undertiden af fyldige) 
nekrologer i Båndet. I skolens første 
10 år døde 15 tidligere elever og i 
sagens natur i en tidlig alder. Ud-
over en opmærksomhed til begra-
velsen, blev der fra Elevforeningen 
sendt en sølvplade med inskription 
til de efterladte. Ordningen med 
sølvpladen ophørte i 1942, da det 
ikke på det tidspunkt var muligt at 
skaffe sølv. Elevforeningens gene-
ralforsamlinger blev i den første tid 
altid indledt med at ”mindes vore 
døde kammerater”. 

Hjælp elever, der har fået stjålet cykler  
”I sommer har vi haft den tunge oplevelse, at 8 af 
vore elever er blevet bestjålet for deres nye cykler. 
Det er ikke let for disse at bære hele tabet. Nu tror vi, 
at der er enkelte venner hist og her, som vil og kan 
hjælpe os med nogle gaver her. Det vil blive mod-
taget med hjertelig tak og gengive nogle af de unge 
glæden, som fik et lille skår, da den nye cykel var 
væk. Samtidig tror vi, at det også har Guds velsignel-
se, om vi sådan hjælper hinanden.” 
Båndet, september 1926 

Højskolehjem – 151 elever er blevet gift  
”Ja, skulle man tro det. Der er nu pr. 1. november 
1929 117 højskolehjem. Deraf er 34 dobbelte, hvilket 
vil sige, at 151 elever er gift. Ja, den vej må det vel gå 
for de fleste, men det er ikke sagt, at de bedste bliver 
gift. Endnu er det så, at der er mange, der er for gode 
til at blive gift. (…) Men når man nu sidder her og 
tænker på de 117 hjem, bliver man helt underlig til 
mode. Tænk, om skolen bare havde en kende åndelig 
gave til eder, dels gennem eders afsluttede kursus, 
dels gennem forbindelser med eder.” 
Båndet, december 1929.
Læs også artiklen på side 58 



Af Christian Lund 
1961/62, Frivillig arkivar på LMH siden 2013

Tanken om de frie højskoler blev først tænkt af N. 
F. S. Grundtvig (1783-1872). I hans levetid blev der 
allerede påbegyndt 74 af disse frie skoler. Den første 
højskole blev oprettet i Rødding i 1844, og dere!er gik 
det stærkt. Indtil Indre Mission i 1887 oprettede en 
højskole i Nr. Nissum, var der stort set kun grundtvig-
ske skoler. Omkring 275 højskoler er oprettet i tidens 
løb. Mange #k kun en kort levetid; i dag er der cirka 70 
højskoler i Danmark. 

I Luthersk Mission (LM) #nder man det første 
notat om en eventuel højskole fra et delegeretmøde 
(foreningens højeste myndighed) i 1911. Notatet lyder:  

”Sluttelig forhandledes om Oprettelse af en Højsko-
le, og da Udsigterne herfor synes at være noget lysere 

end tidligere, nedsattes et Udvalg til Undersøgelse af 
Mulighederne for Tankens Realisation og eventuelt 
under hvilken Form.” 

Faktisk #nder vi den formentlig allerførste pro-
tokolførte tankespire om en højskole fremsat ved et 
afdelingsmøde i Vestjylland i 1899! 

De indledende øvelser afbrudt af en verdenskrig 
I februar 1912 opfordres medlemmer i Luthersk Missi-
on til at bidrage økonomisk for at realisere en højskole. 
M. Svaabeck, som var formand for det nedsatte udvalg, 
bekendtgør i foreningens blad Missionvennen, at der 
er givet tilsagn om kr. 36.000, og at man forventer, at 
den påtænkte skole kan opføres for kr. 30.000 inklusiv 

LMH  7. september 1922

Tolv år  
og en krig 

Om LMH’s tilblivelse 
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”Det er en Livsbetingelse for  
Foreningens Fremtid, at de unge  
ikke forlader den, og her er det  
netop, vi tror, at Højskolen vil 
have sin store Betydning.”  
Chr. Vestergaard, 1922 

gymnastiksal! Skolen tænkes placeret ved Hillerød, 
hvor man har fået tilbudt en ”passende og forholdsvis 
billig Byggeplads.”  

I oktober 1912 nedsætter man et byggeudvalg og 
vælger nogle til at udarbejde vedtægter for skolen. 
Men så går arbejdet tilsyneladende i stå, i august 1914 
begynder 1. Verdenskrig, og sagen stilles i bero. 

Man forsøger at komme i gang i lejede lokaler 
I 1921 bliver tanken om en højskole for alvor leven-
de igen, og man forsøger at #nde midlertidige, lejede 
lokaler hos Brødremenigheden i Christiansfeld. Men 
betingelserne er ikke tilfredsstillende, desuden viser det 
sig, at heller ikke alle brødremenighedens medlemmer 
er begejstrede for et sådant lejemål. I deres blad Herrn-
hut kunne man læse:  

”Gud ske Tak, at der intet kom ud af dette Foreta-
gende, thi i saa Fald var vor Brødremenighed i Chri-
stiansfeld blevet til en Bornholmermenighed.” (De, 
der tilsluttede sig LM, blev undertiden kaldt ”born-
holmerne”). 

At bygge kræver kapital, kapital kræver offervilje  
I februar 1922 giver Jyllands afdelingsformand, Chr. 
Vestergaard, en lang redegørelse i Missionsvennen om 
status for projektet:  

”En Byggegrund paa 3 Td Land, godt beliggende, 
er købt ved Hillerød for den forholdsvis billige Pris 
af 5.000 Kr. Et Udkast til Tegning til Bygningerne er 
udarbejdet, og hvad der maaske er det allervigtigste, 
man mener at være sikret de nødvendige Lærerkræ!er 
til Undervisningen.” 

Ti år e!er den første beslutning, er det imidlertid 
blevet helt andre beløb, der skal til for at bygge en no-
genlunde tidssvarende højskole, nemlig cirka 100.000 
kroner, ”for at vi, menneskelig talt, kan være på den 
sikre Side,” skriver Chr. Vestergaard og påpeger, at han 
er klar over, at nogle vil spørge:  

”Er det ret og kristeligt forsvarligt at ofre så stor en 
Kapital på en Højskole? Kunde disse mange Penge ikke 

Familierne Larsen og Roswall var  
de første lærerfamilier på LMH.  
Disse familiefotos er fra cirka 1940.
Foto: T. Staunstrup

Familien Larsen

Familien Roswall
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Billede på modsat side
LMH’s billedmateriale fra den første tid er begrænset. 
Her har vi fundet to piger af ”De første”. De er begge med 
til et gensynstræf, formodentlig 5-10 år senere. Petra 
Andersen står som nr. 6 fra venstre i stribet bluse. 
Christine Jespersen sidder som nr. 2 fra venstre. 
Billederne har vi fået af Petra Madsens (i midten med  
sort kjole) efterkommere. 

Petra Andersen 

Christine Jespersen 

anvendes på en bedre Maade til Guds Riges Fremme?”  
Han begrunder here!er, at ”det er en Livsbetingelse 

for Foreningens Fremtid, at de unge ikke forlader den, 
og her er det netop vi tror, at Højskolen vil have sin 
store Betydning. Det er den opvoksende Slægt, som skal 
være Foreningens fremtidige Bærere, men forlader den 
os, er Foreningens Dage snart talte; det vil ingen kunne 
benægte.” 

Chr. Vestergaard slutter med en indtrængende 
opfordring til, at LM’s venner står sammen om og viser 
o'ervilje i denne store sag, og henviser til Gal 6,9, hvor 
der står: Lad os ikke bliver trætte af at gøre det, som er 
ret; vi skal til sin tid høste, blot vi ikke giver op. 

Personale ansat, og skolestart offentliggøres 
Man gik nu resolut i gang med byggeriet med henblik 
på at kunne begynde skolevirksomheden 1. januar 
1923. Bygmesteren lovede byggeriet færdigt pr. 15. 
december 1922.  

I Missionsvennen, juni 1922, kan man læse, at for-
stander og de første lærere er blevet antaget, og at unge 
mænd opfordres til at melde sig til det første 3 måne-
ders landbrugs- og højskolekursus, men at ”Skolesagen 
behøver fortfarende Vennernes alvorlige Forbøn. Det er 
vor fortrøstning, at vi må regne dermed.” 

Frits Larsens forslag til de unge 
I september 1922 har Frits Larsen et indlæg om den 
velsignelse, som Gud har udøst over LM i form af 
mange opgaver, udrejste missionærer, missionshuse, 
prædikanter og mange unge: ”Lykkelige Missionsfor-
ening, der har fået lov at bruge Kræfterne. Lykkelige 
Venner, der bliver brugt.”  

Og så foreslår Larsen, at LM’s ungdomskredse 
samler penge ind til at møblere elevværelserne og 
skænker småting, der kan hygge. Så vil elevværel-
serne få kredsens navn. ”Hvordan I vil bære Eder ad 
med at skaffe så mange Penge og saa meget, ved jeg 
ikke, og I ved det heller ikke. Det er netop det gode 
ved det.” 

6. maj blev LMH’s fødselsdag 
Byggeriet blev forsinket, … så i november 1922 ind-
bydes unge kvinder til at melde sig til det første kursus 
fra 3. maj 1923. I januar "ytter familierne Larsen og 
Roswall ind i den endnu ikke færdigbyggede skole, og 
i marts kan invitationen til indvielsesfest den 6. maj gå 
ud til alle LM’s venner. 

Byggeudvalget afleverede skolen ved et bestyrel-
sesmøde den 2. august 1923. De samlede udgifter 
inklusive inventar var på kr. 243.348, og det var 
unægtelig en anden pris, end man skønnede i 1912! 

 

Mit LMH: 
Vidnesbyrd 
fra de første 
I maj 1923 tjekkede de første 66 kvinde-
lige elever ind på LMH. Det var et som-
merophold på 3 måneder – men kun for 
piger. Sådan var det frem til 1967. Da 
opholdet sluttede, gav forstander Frits 
Larsen holdet et navn, og dette blev 
naturligvis: De første. 

Frits Larsen fortsatte navngivningen af 
holdene i hele sin forstandertid frem til 
1962. Her har vi fundet vidnesbyrd fra 
De første, De ældre, De ret kloge og De 
glade. 
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Gundhild Christensen, Hillerød (1923, De første) 
Det, at være de første elever, kan kun opleves én gang. 
Mange var vel af den formening, at det første hold skul-
de være som en prøveklud; men det slog aldeles fejl, 
Næppe har noget senere hold oplevet det samme som 
første hold. Tit blev vi mindet om det store ansvar, vi 
første elever havde overfor senere elevhold, og jeg tror, 
vi forstod det. 

Agnes Hansen (f. Henningsen), Vorgod ved Herning 
(1923, De første) 
Opholdet på LMH den sommer står for mig, som det 
bedste år i mit liv. LMH lignede jo et slot – og dronnin-
gen kom da også kørende forbi fra Fredensborg, når der 
skulle handles i Hillerød. Så lød det på skolen: Så! Nu 
kommer dronningen! 
(Agnes Hansen var i 2011 Danmarks ældste på 108 år. I 
den anledning var der et interview med hende i Båndet 
6/2011. Hun døde som den sidste af De første i 2013). 

Herman Andersen, Hjembæk ved Jyderup  
(1923/24, De ældre) 
Endelig oprandt dagen, da vi som 2. elevhold skulle 
fortsætte i vort kære skolehjem (...) Det gik ikke altid 
lige glat med undervisningen. Der manglede evner, til 
tider energi, men vi fik rigtignok besked om det, vi før 
intet anede om (…) En fejl havde skoletiden. Den svandt 
alt for hurtigt.  

Eli Møller, Gjerndrupholm pr. Brørup/Vejen (1924/25, 
De ret kloge) 
Det bedste, Højskolen ydede os, var, når vi stille kunne 
mærke Jesu fodspor – mærke, hvorledes han åbnede 
Ordet, gav os sin nåde, tildelte os hver især den trøst og 
opmuntring, vi havde behov for, og styrkede os i troen og 
tilliden til ham (…) Vi må alle kæmpe med de evner, Gud 
har givet os, både åndelige og legemlige, og da kan den 
faglige undervisning træde os til hjælp, idet den bringer 
os et videre udsyn og giver os den rette forståelse af 
det arbejde, vi har med at gøre til hverdag. Gud har jo en 
jordisk gerning til os, så røgter vi vor jordiske gerning i 
troskab, vil vi ære Gud og være et lys for verden. 

Maria og Kristine Klausen, Barde ved Herning  
(1925, De glade) 
Jeg tænkte: Å, det kan vist ikke nytte for dig at tænke 
på at komme på LMH, du er vist for dum og ubegavet 
til at komme på et sådant sted (…) Min søster og jeg 
bestemte så, at vi ville følges ad (…)  Hvor var det dog 
mærkeligt at tænke på, at vi skulle til Sjælland, der hav-
de vi jo aldrig været før (…) I førstningen kneb det med 
sproget, da der jo var stævnet 65 unge sammen fra alle 
landets kanter (...) det kneb lidt for mig at holde med i 
førstningen, især i regning, men det gik, man kunne jo 
få hjælp til alle ting omtrent, undtagen stil, den måtte 
man selv sætte sammen.  
Dagen, da vi måtte sige hverandre farvel, tror jeg nok 
har været den sværeste dag i mit liv; det var næsten 
umuligt at rive sig løs fra det kære sted, hvor man havde 
oplevet så meget skønt. 



Begyndelsen af maj 1923 var 
kold og klam, men den 6. maj 
var det solrigt og 24 grader  
- og bøgen sprang ud i  
Slotsparken. LMH kunne holde 
sin indvielsesfest udendørs for 
de 7-800 fremmødte gæster. 

Af Christian Lund 
1961/62

I Luthersk Missionsforening havde man bedt Gud om 
vejledning i forhold til højskoletanken. Man havde 
arbejdet hårdt for at realisere LMH. Man havde givet 
mange penge til projektet.  

Den "otte palæagtige bygning, der nu var skudt 
op i udkanten af Hillerød, havde plads til 66 elever. 
Man havde konkret bedt Gud om, at der måtte kom-
me 66 elever til det allerførste LMH-hold. Den 4. maj 
1923 ankom 25 elever fra Bornholm, 25 fra Jylland, 
10 fra Sønderjylland, 5 fra Sjælland og en fra Lol-
land-Falster. 

Flere gæster end indendørs siddepladser 
Man havde inviteret vennerne fra Luthersk Mission i 
hele landet til at fejre indvielsen af LMH søndag den 6. 
maj, men vejret kunne godt give anledning til bekym-
ring. Dagtemperaturerne havde de seneste dage ligget 
mellem 9 og 15 grader. Og den eneste indendørs mulig-
hed, man havde at samles i, var foredragssalen. 

Godt nok var der i bagvæggen, mellem elevgangen 
på første sal og foredragssalen, to vinduer (som nu er 
tilmuret). De kunne åbnes, og på gangen på første sal 
kunne nogle dermed se og "ere høre, hvad der foregik i 
salen. Denne pladssituation var også et bedeemne.  

Den store festdag begyndte i bøn 
Den store festdag oprandt! Dagen begyndte med lidt 
regnvejr fra morgenstunden, men i løbet af formid-
dagen kom solen frem. Der var lagt et program, der 
spændte over 10 timer. E!er "aghejsning klokken halv 
ti var der bedemøde for skolens venner ”i snævrere 
forstand”. 

Skolens formand, Chr. Petersen, bød velkommen, 
og bestyrelsesmedlem Peter Hamborg, fra Jylland, læste 
Salme 118, hvor der bl.a. stod: ”Denne er Dagen, som 
Herren har beredt. Lad os fryde og glæde os på den.”  
Mange deltog i bøn og nedbad Guds velsignelse over 
skolen og den gerning, som her skulle udføres. 

E!er middagspausen strømmede "ere folk til. I 
biler, i hestekøretøjer og på cykler. Solen skinnede, og 
temperaturen steg til 24 grader, den hidtil varmeste dag 
i 1923! Det var næsten skyfrit og en svag vind blæste fra 
syd.  

Man kunne umuligt have ha! plads i foredragssalen 
til de 7-800 mennesker, som man anslog var kommet. 
Men nu blev pladsproblemet løst. Man afviklede festen 
i det fri. Alle disponible stole og bænke blev "yttet 
udenfor. E!ermiddagen indledtes med at synge: ”Pris 
ske dig Herre og Konge for Kongerne alle.”  
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En unik 
sommerdag i maj
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Indvielsestale ud ad vinduet på første sal 
M. Svaabech, Luthersk Missions navnkundige leder, 
som også var foregangsmand i skolens oprettelse, holdt 
nu indvielsestalen. Svaabech gik op på førstesalen og 
prædikede fra et vindue i et elevværelse ud over for-
samlingen. Han sagde blandt andet:  

”Det er ganske mange Aar siden, man begyndte at 
samtale om af få en Højskole rejst … Ønskerne fæst-
nedes i Hjerterne, og Resultatet blev en Bøn om en 
Højskole, og Vennerne viste O'ervillighed.”  

”Vi modtager Frelsen som Naadegave fra Guds  
Haand; det har vore gamle levet deres Liv på, og det 
er de frimodigt gaaet i Graven paa, og vort inderlige 
Ønske er nu at lede de unge til samme Erkendelse. Af 
bedste Evne skal vor Højskole bidrage hertil. Vi indvier 
Huset til Herrens Ære.” 

Flere havde dere!er ordet, blandt andet forstander 
Frits Larsen, som sagde: 

”Vor Stræben skal gaa ud paa at være noget for de 
Unge. Vi ønsker en Ungdom til Herrens Ære, en Ung-
dom, som bruger sin Uddannelse og naturlige Evner 
til aandelig Højnelse. Ikke i Storhed, men i Dybde og 
Alvor skal det kendes, at denne Skole er blevet til. Vel-
kommen til de Unge, og gid jert Ophold her maa blive 
til Velsignelse.” 

Tilsynsførende ved de danske landbrugs- og folke-
højskoler,  Dr phil. Laust Moltesen, var også indbudt og 
sagde blandt andet:  

”Jeg er glad ved, at Forstander Larsen bad mig kom-
me herud. At kristne Mennesker tager Højskolegernin-

gen op, er kun en naturlig Ting. Til Gavn for det danske 
Folkeliv må Højskolerne arbejde, og e!er hvad jeg har 
set og hørt om denne Skole, tror jeg, at ogsaa den vil 
komme til at virke for det danske Folks Lykke.” 

De unge sang, og bøgen sprang ud 
Imellem talerne blev opført en kantante, et velklin-
gende korværk, produceret af slotsorganist J. Lau-
mann, der i øvrigt blev skolens sanglærer de første år. 
Et stort kor, der bestod af mange unge, medvirkede. 

Skoven grønnedes bogstaveligt, mens mødet 
skred frem. Når der blev et øjebliks stilhed i mødet, 
fornemmede man en lyd fra Slotsparken som af et 
stort bål, der knitrer; det var knopperne på parkens 
bøgetræer, der tilsyneladende var blevet enige om at 
springe ud på denne dag. 

Hen imod klokken 20 var en fin og velbesøgt 
festdag forbi. Årets hidtil varmeste dag var til ende. 
En flot indvielsesgave til LMH. Umiddelbart efter 6. 
maj blev det igen køligere med temperaturfald på en 
halv snes grader – som i ugen forud. 

Der kom for mange  
for at fejre LMH’s 

indvielse til, at alle 
kunne være indenfor. 

Så der blev talt ud 
gennem et vindue 

til forsamlingen. 

Forkortet af red. 
Læs den fulde udgave af

artiklen på lmh100.dk
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Mødesalen indviesEt bedeværelse 
indrettes

1933193219311930

LMH blev bygget på et sumpområde, og dammen 
i baghaven var resterne af det. I forbindelse med 
opførelsen af Nordfløjen i 1959-60 besluttede man at 
fylde den op. Herefter aner man kun, hvad der en-
gang var under hele grunden, når vinterregnen bliver 
liggende (lidt for) længe.  
Foto: T. Staunstrup

Mødesalen blev opført, dels fordi der var brug for 
mere plads til de større kurser og stævner, dels 
for at slippe for at ommøblere foredragssalen, 
hver gang der skulle være gymnastiktime.

Fra 1931 solgte man et lil-
le rundt klistermærke, som 
elevforeningen havde sat i 
produktion. Det var i guld og 
blåt med blandt andet navnene 
på Luthersk Missions missi-
onsområder. Det var beregnet 
til at klæbe på breve, kort mv. 
Det skulle dels minde om LMH, 
dels om missionsarbejdet og 
give lidt overskud til det sidste. 
50 stk. på et ark blev solgt for 
1 krone. Der blev i de følgende 
år afsat flere tusinde af disse 
mærker. En eller anden brode-
rede også mærket, så det kunne 
fungere som viste ophæng  
(Ø 26 cm). 

LMH-lærerne rejste rundt i 
landet i pauserne mellem som-
mer- og vinterhold. I 1935 var 
Frits Larsen på møderejse på 
Bornholm og skriver i Båndet 
en tak for sidst – men kun for de 
indforståede: 
”Ded e altid saa dajlit aa var-
ra jemma hos far aa moer aa 
ajle dom, som brygga samma 
spraag som ijn sæl. Naar ijn fost 
e paa damparijn, e jertad strajs 
varmt, aa sin bler ed værmere 
aa værmere, mæns ijn kjør fra 
stâ te stâ. Tak ska I hâ for sist.” 
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Nye fastansatte 

En gang pr. hold stod K. P.  
Korsholm for en brandøvelse,  
der ofte endte med, at han  
sprøjtede vand på eleverne.  
Her tager forstanderparret så 
hævn på elevernes vegne ved  
at vende brandslangen mod 
Korsholm. 

Karoline Petersen, lærer, 1931 – 1936 
Thomas Evald Hansen, lærer, 1933 – 1966 
(fastansat fra 1954) 

”Guds Udvalgte anvendte 18 år 
af sit betydningsfulde jordeliv til 
at arbejde for det daglige brød 
og være optaget af praktisk 
syssel, og så skulle det være be-
tænkeligt og uåndeligt at bruge 
en DEL af de unges højskoleop-
hold til at tale med dem om det 
daglige praktiske arbejde? Det 
tror vi ikke på og kan heller ikke 
arbejde efter.” 
Carl Roswall, maj 1933  

Rejsegilde med høj cigarføring 
”Dagen [juleafslutningen] var også på anden 
vis interessant og enestående, idet vi om ef-
termiddagen havde rejsegilde på mødesalen. 
Tænk, tømmeret er oppe. Kransen er hejst. 
Eleverne ser gerne flere bygninger rejst, for 
den dag får de lov at ryge en cigar i spisesalen 
– uforglemmeligt.” Båndet, januar 1933 

Vinterbadning i baghaven 
”Landbrugskursus er endt. Eleverne har tjent 
skolen fint. Og dog er der noget kedeligt ved 
dem. De har sådan lyst til dammen, men kun 
i den tid, isen er usikker. Da den frøs til, gik 
4 gennem isen, en lige til halsen – bare dri-
stig-dumhed – og nu den tør, løber de på 
flagerne. I dag har en kravlet der på alle 4 halvt 
under, halvt over vandet. Det gik godt. Bare de 
alle måtte vokse i dybden.” Båndet, marts 1935 

Der skal muges ud efter de mænd 
”Det er april nu. Et 5 måneders kursus er endt, 
og et nyt står for døren. Tænk, hvad der er at 
ordne efter 65 mænd. Der er noget at skrub-
be af, der er trang for udluftning. Der er røget 
mindst 100 pund tobak på skolen denne vinter. 
Nogen duft har vi beholdt efter eleverne.”  
Båndet, maj 1939 

klip fra båndet



side 20

Hesteavl og 
barnepleje 
I dag præsenterer LMH sig som 
Bibel- og højskole med vægt på det 
første, men i begyndelsen var den 
landbrugs- og folkehøjskole med 
husholdningskursus. 

Af Ditte Olsen
F90 | PR-koordinator på LMH 
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LMH’s vej til integreret  
bibel- og højskole. 

Modsatte side:
En jordemoder var time-
lærer i barnepleje og  
kvindehygiejne på  
sommerholdene.
Foto: T. Staunstrup

Denne side:
Olga Carlsen (1939-54)  
underviser ”ekstraholdet”  
i regning. 
Foto: T. Staunstrup

I 1923 blev LMH oprettet på baggrund af højskoletan-
ken: at oplyse og uddanne de unge til ansvarlige sam-
fundsborgere – og LMH ville gøre det med baggrund 
i en kristen livsanskuelse. De "este danskere dengang 
havde kun 7 års skolegang, og på landet gik man o!e 
kun i skole hver anden dag. 

Så LMH begyndte som landbrugs- og folkehøjskole 
med husholdningskursus. Det var meget almindeligt på 
den tid. Allerede i 1891 blev Foreningen for Højskoler 
og Landbrugsskoler sti!et som interesseorganisation 
for Danmarks højskoler. Landbrugsskolerne røg ud af 
navn og forening i 1970, e!er at landbrugsskolerne var 
blevet rene erhvervsskoler. 

På LMH var Bibelen og det kristne budskab fun-
dament, altså den livsholdning og det grundlag, man 
underviste de unge i, når de havde fag som dansk, reg-
ning, hesteavl, gødningslære, barnepleje, håndarbejde, 
musik, gymnastik og lignende. Der var også indlagt en-
kelte bibeltimer i skemaet, og "ere foredrag tog kristne 
temaer op. Eleverne blev også opmuntret til at deltage i 
ungdomsmøde en gang om ugen i den lokale Luthersk 
Missionsforening. Men det var langt fra den bibelskole, 
som vi kender i dag. Den udviklede sig først fra 1947. 

SOMMER FOR KVINDER, VINTER FOR MÆND 
Sommerholdet varede 3 måneder fra maj og var kun 
for kvinder. De kunne så tilvælge at blive i august til en 
måneds intenst husholdningskursus. Sådan fortsatte det 
frem til 1949, hvor der blev tilbudt en måneds bibelsko-

1923 Højskole 

1947 Højskole med bibelskoleafdeling for 
mænd 

1951 Højskole med (kønsopdelt) bi-
belskole  

1960 Højskole (kønsopdelt) og bibelskole 
med blandede hold 

1967 Højskole og bibelskole for begge køn 
samtidig 

1977 Bibelskole 5 mdr., bibel- og højskole 
5 mdr. og 1-årig bibelskole  

2004 5 måneders bibel- og højskole med 
mulighed for 2x5  
Gennem årene har der været forskellige linjer som 
5 måneders forløb, som fx landbrugslinje, bibel- og 
musiklinje, bibel- og medielinje, integrationslinje. 
I dag består variationen i valgfagsblokke, så man 
ikke får to identiske ophold, hvis man vælger 2 x 5 
måneder.
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ning i takt med samfundsudviklingen; Flere og "ere 
LMH-elever kom fra byen, ikke fra landet. Egentlige 
erhvervsskoler med en mere omfattende landbrugs-
uddannelse skød også frem. Desuden havde LMH fået 
en bibelskoleafdeling i 1947, og "ere og "ere mænd 
foretrak den. Ligesom kvinderne i 1950 foretrak et 
bibelskolekursus frem for husholdningskursus. 

AFSLUTNINGEN PÅ DEN KØNS- OG FAGOPDELTE 
SKOLE 
I 1959 tillod man som et forsøg kvinder på vinterens 
bibelskole. Året e!er kunne man gøre det permanent, 
fordi nord"øjen var blevet bygget med ekstra værel-
ser. Det var begyndelsen til enden på den kønsopdelte 
skole, hvor reminiscensen kun ses ved, at mænd bor i 
hovedbygningen, mens kvinder bor i nord"øjen.  

I 1967 ændrede man terminerne til forår og e!er-
år for begge køn, og hen ad vejen blev bibelskolen og 
højskolen integreret til den bibel- og højskole, LMH er 
i dag. 

I LMH’s 25-års-skrift kan man 
læse, at frem til 1948 fortsatte 
mellem 9 og 30 kvinder fra som-
merholdene på husholdningskurs-
er i august. I 1949 afholdt man det 
sidste husholdningskursus.
Foto: T. Staunstrup

le parallelt til husholdningskurset i august. Det appelle-
rede mere til kvinderne på den tid, så ingen meldte sig 
til husholdningskursus i 1950, og dermed døde det ud.  

Vinterholdet begyndte i november og varede i 5 
måneder, og det var primært en landbrugslinje for 
mænd. Der kom dog tidligt et ”ekstrahold”. Der tilmeld-
te sig nemlig elever, som ikke planlagde en karriere ved 
landbruget, men som håndværkere eller kontorfolk. 
Så de #k undervisning i fag, der var relevante for de 
erhverv.  

I perioder tilbød LMH også ”forberedelseshold”, 
dvs. særlig undervisning til dem, der fx ville være syge-
plejersker, skolelærere eller pædagoger. Det var typisk 
på sommerholdene. 

LANDBRUGSLINJEN BÅDE PRAKTISK OG  
TEORETISK 
I 1942 købte skolen husmandsstedet ”Rolighed”, som 
nu fungerer som forstanderbolig. Det var der særligt to 
fordele ved: Eleverne på landbrugslinjen kunne få noget 
praktisk undervisning, og LMH kunne blive selvforsy-
nende med visse madvarer. 

LMH slap heller ikke sådan deres elever, bare fordi 
højskoleopholdet var slut. I elevbladet Båndet, som 
udkom allerede fra 1924, var der i hvert nummer et 
tillæg, der blev kaldt: Dagens gerning. Dér kunne man 
blive klogere på småt og stort, der havde med landbrug 
at gøre. 

Tillægget faldt væk i 1967. Og i 1968 nedlagde man 
helt landbrugslinjen, der havde ha! vigende tilslut-
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Mit LMH: 
Vidnesbyrd 
fra Båndet 
Elevbladet Båndet, som højskolens elevfor-
ening udgav fra 1924 med forstanderen som 
redaktør, var i mange år ikke kun envejs-
kommunikation, men tidligere elever sendte 
ofte indlæg. Som for eksempel disse to fra 
1930’erne (i uddrag): 

Marie har fundet nåde  
”Det var sommeren 1933. På Skolen gik Marie. Hun 
havde det ikke godt med Gud, men ville gerne have det, 
og dog gik den ene dag efter den anden (…) Hjemme 
sad Far og Mor sammen med venner en søndag. Mor var 
nu altid syg, men glad i troen. Hun bad meget. Dagen 
gled på hæld, og til slut tog hver sig et mannakorn. ”Jeg 
tager også et for Marie, sagde Mor, og hun læste: ”Frygt 
ikke, Marie; thi du har fundet nåde hos Gud.” Tirsdag 
kom der brev fra højskolen. ”Vi behøver såmænd ikke 
åbne det, vi ved godt, hvad der står,” sagde Far.  
“Kære Far og Mor.  
Jeg har en glædelig oplevelse at fortælle. Det var i søn-
dags aftes efter Ungdomsstævnet. Jeg måtte gå op på 
vort bedeværelse, og der bad og læste jeg, og så skete 
det, at jeg kunne tro, at jeg måtte være et Guds Barn. 
Jeg blev så glad …”  
(Båndet, december 1934.)  
 
Den lykkeligste julefest  
”For mig er vintertiden den tid, som minder mig mest 
om højskoleopholdet, særlig da juletiden. Jeg kan i 
sandhed sige, at julefesten på højskolen er den lyk-
keligste fest, jeg har fejret, og I vil forstå mig, når jeg 
siger, at to timer før dens begyndelse lukkede jeg op 
for nåden i Kristus; men det vidste I ikke under festen. 
Så ville I have set en ung mand, som ikke kunne holde 
tårerne tilbage, men i hvis hjerte der var Jubel”.  
(Båndet, februar 1939.) 

Elevmøde 1933 foran en nybygget mødesal. 



Frihed for 
hver enkelt  
I åndsfrihedens lys er det unikt, at 
en håndfuld af Danmarks cirka 70 
folkehøjskoler også er bibelskoler. 
Derfor er det værd at se nærmere 
på åndsfrihedens betydning for 
højskolerne i almindelighed og for 
LMH i særdeleshed. 

Af Carsten Hjorth Pedersen 
F76

Et af de stærkeste udtryk for den danske åndsfrihed 
er de hundredvis af frie grundskoler, e!erskoler og 
højskoler med statstilskud, som #ndes i Danmark. 
Og måske er højskolerne det allerstærkeste udtryk for 
åndsfriheden, fordi de er eksamensfri. Højskolerne 
giver ingen formel uddannelse. De danner elever med 
henblik på selve det at være menneske, hvilket staten 
støtter med mange millioner kroner hvert år. Det er 
udtryk for åndsfrihed. 

  Desuden er det i åndsfrihedens lys unikt, at en 
håndfuld af Danmarks cirka 70 folkehøjskoler også 
kalder sig – eller fungerer som – bibelskoler. En af disse 
er LMH. Til sammenligning er bibelskolerne i Norge 
en selvstændig gruppe ved siden af de norske folkehøj-
skoler. Men i Danmark er åndsfriheden altså så bred, 
at bibelskoler med en klar kristen pro#l også betragtes 
som alment dannende højskoler, hvilket så på den 
anden side forpligter bibelskolerne til aldrig at blive så 
bibel-orienterede – og ubibelske (!) – at de mister den 
nære forbindelse til menneskelivet.  

  I anledning af LMH’s 100 års jubilæum er det 
derfor værd at se nærmere på åndsfrihedens betydning 
for højskolerne i almindelighed og for LMH i særde-

Åndsfrihed i et samfund 
betyder, at enkeltpersoner og 
grupper har frihed til at have 
deres overbevisning,  
formidle den og handle  
på den.  
Åndsfriheden afgrænses 
af medmenneskets ret til 
samme frihed. 
Foto: Josva Bentin Rønne
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leshed. Det syn bliver tydeligere, når vi sammenligner 
med åndsfrihedens modpol, som jeg her vælger at kalde 
tålsomhed. 

Åndsfrihed og tålsomhed 
Åndsfrihed i et samfund betyder, at enkeltpersoner og 
grupper har frihed til at have deres overbevisning i reli-
giøse, ideologiske og etiske spørgsmål, udtrykke denne 
overbevisning, formidle den og handle i overensstem-
melse med den. Åndsfriheden afgrænses af medmenne-
skets ret til samme frihed og indebærer en forpligtelse 
til at kæmpe for den andens ret. 

I modsætning til åndsfriheden har vi så tålsomhe-
den. De to ligner hinanden; men det er meget vigtigt at 
skelne mellem dem.  

 Tålsomhed består i, at et samfund lige akkurat tåler 
sine mindretal. Et samfund, der bygger på tålsomhed, 
bliver let præget af en politisk korrekthed, hvor man 
fx har meget svært ved at leve med, at præster i folke-
kirken har ret til at nægte at vie fraskilte eller homo-
seksuelle. Tålsomhedens vej bliver også let en form 
for "ertalsdiktatur. De 49 % må #nde sig i, at de 51 % 
bestemmer.  

  I et samfund præget af tålsomhed frem for ånds-
frihed kan der godt #ndes frie skoler, men så gør man 
typisk et af to: Enten gør man som i Frankrig, hvor fx 
religiøse grundskoler ikke får statstilskud. Eller også gør 
man som i Sverige, hvor de får 100 % tilskud kombine-
ret med meget lille margin for, hvor anderledes de må 
være. Når staten giver 100 %, kan den også tillade sig at 
bestemme næsten 100 %.

I modsætning hertil sætter den danske højskolelov 
meget vide rammer for en højskoles karakter. I lovens § 
1 er det formuleret sådan: 

Loven omfatter folkehøjskoler, der tilbyder undervis-
ning og samvær på kurser, hvis hovedsigte er livsop-
lysning, folkelig oplysning og demokratisk dannelse, 
og som er godkendt af kulturministeren til tilskud. 
Undervisningen skal have en bred almen karakter. 
Enkelte fag eller faggrupper kan have en fremtrædende 
plads, men aldrig på bekostning af det almene. Skoler-
nes aktiviteter skal tilrettelægges ud fra deres selvvalg-
te værdigrundlag. 

Bemærk sidste sætning. En folkehøjskoles aktiviteter – 
ikke blot kan, men skal – tilrettelægges ud fra sko-
lens selvvalgte værdigrundlag. Det være sig kristent, 
agnostisk, socialistisk, liberalistisk, relativistisk eller 
vegansk.   

Der skal være åndsfrihed på LMH 
LMH er altså – som de øvrige højskoler – a&ængig af 
den åndsfrihed, der er i vores samfund. For i praksis vil 
det være umuligt at drive LMH uden det statstilskud, 
som i dag er på ca. 65 %. 

Men alt er ikke sagt med dét. For der bør også her-
ske åndsfrihed på LMH.  

Lad mig præcisere: Der skal ikke herske samme 
åndsfrihed på LMH som i det danske samfund. LMH 
bygger jo på et velde#neret kristent grundlag. Som det 
står i højskoleloven, så skal en folkehøjskole hvile på et 
selvvalgt værdigrundlag – og det er for LMH: 

1. Bibeltroskab
2. Evangelisk-luthersk lære
3. Det frigørende evangelium, som C.O. Rosenius 

formulerede. Det grundlag er ikke det danske 
samfunds!  

I åndsfrihedens navn 
har LMH lov til – ja, pligt 
til – at definere sine 
egne rammer for skolens 
virke. Men inden for disse 
rammer skal der herske 
åndsfrihed. 
Foto: Josva Bentin Rønne
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Åndsfrihed er en naturlig følge 
af det frie evangelium, som er 
i centrum på LMH. Vi kan ikke 
påtvinge andre den kristne tro, 
fordi tro kun kan vokse i frihed. 
Ligesom kærlighed. 
Foto: Mirjam Nørgaard

Forkortet af red. 
Læs den fulde udgave af

artiklen på lmh100.dk

LMH’s formål er: 
1. at formidle oplysning og livsforståelse, samt 

medvirke til personlig modning og udvikling, 
2. at tilskynde eleverne til personlig tro på Jesus 

Kristus samt vækst i troens liv, 
3. at formidle et kald til at gå ind i opgaver i Guds 

riges arbejde, både hjemme og i ydre mission. 

Der sættes ikke krav om, at eleverne på LMH skal være 
i personlig overensstemmelse med dette grundlag og 
formål; men det krav stilles til skolens forstander og 
lærere. I åndsfrihedens navn har LMH lov til – ja, pligt 
til – at de#nere disse rammer for skolens virke. 

  Men inden for disse rammer skal der altså herske 
åndsfrihed. Åndsfriheden i det danske samfund og på 
LMH er gjort af samme stof, men rammerne, inden for 
hvilke åndsfriheden skal råde, er forskellige. 

Åndsfrihed indenfor værdigrundlaget 
Hvorfor skal der være åndsfrihed på LMH, og hvad in-
debærer det? På det formelle plan skyldes det, at loven 
om folkehøjskoler lægger op til det. 

  På det almene plan er det desuden sådan, at når 
to eller "ere mennesker indgår i et fællesskab, er det 
afgørende for dette fællesskabs sundhed, at der er frihed 
til ikke at være identiske – hverken personligt, politisk 
eller religiøst. Selv i det allertætteste fællesskab – ægte-
skabet – ved vi, hvor afgørende det er, at der er frihed til 

at være uenige. Naturligvis kan det blive vanskeligt, hvis 
man er meget uenige om mange store spørgsmål. Og 
naturligt søger vi imod mennesker, vi deler grundhold-
ninger med; men det er afgørende – især i meget homo-
gene fællesskaber og ægteskaber – at friheden til ikke 
at være en kopi af den anden er reel. Også i åndelige og 
teologiske spørgsmål. Ellers får man klaustrofobi og bli-
ver underkuet. Det er en form for åndsfrihed, der også 
er vigtig i det fællesskab, som en hverdag på LMH er. 

Åndsfrihed en del af LMH’s DNA 
Åndsfrihed er inkluderet i det menneskesyn, som 
springer ud af LMH’s grundlag. Det lærer os nemlig to 
afgørende ting om mennesket: Vi er begrænsede, og at 
vi er faldne. Det gælder også de ansatte og eleverne på 
LMH. Da vi alle er begrænsede og faldne, er vi nødt til 
at lytte til andre og være i dialog med andre – især dem, 
vi er uenige med.  

  Åndsfrihed hænger også sammen med det dobbel-
te kærlighedsbud, der er centralt i LMH’s grundlag og 
formål: 

  Først, at vi skal elske Gud frem for alle andre gu-
der, autoriteter og ledere. Det at have en øverste gud-
dommelig instans i sit liv giver frihed. Både til at være 
enige med andre og til at være uenige med dem. 

  Dernæst, at vi skal elske vores næste som os selv. 
Vi kan og skal ikke have varme følelser over for alle; 
men vi skal ville andre mennesker det godt, hvad enten 
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Tålsomhed  Åndsfrihed
Motto: Enhver bliver salig i sin tro.  
(Frederich den Store af Preussen, 1712-86) 

Der skal være frihed for forskellige anskuelser, men 
det skal også tilstræbes at udjævne og nivellere mod-
stridende synspunkter. 

Der er frihed for alle, som vil anerkende, at ”fællesvil-
jen” er det bedste. 

Statsmagten er en nødvendighed og et ubetinget gode. 

Demokratiet må ved hjælp af flertalsafgørelser til-
sidesætte hensynet til mindretallet. 

Mindretallene udgør et problem for fællesskabet. De 
skal derfor være tilbageholdende. 

Skolepligt i grundskolen (som i Sverige). 

Motto: Jeg vil bekæmpe dine meninger, men jeg vil dø 
for din ret til at have dem.  
(Tillagt Francois de Voltaire, 1694-1778) 

Hovedvægten lægges på, at det ikke er det, som er 
fælles for parterne, der skal være frihed for, men det, 
hvori de adskiller sig. 

Der er frihed for alt, hvad der stammer fra ånd, dvs. 
ideologi, politik, religion etc. 

Statsmagten er en nødvendighed og et gode – men 
kun, hvis den ikke misbruger sin magt. 

Demokratiet bør give sine mindretal rettigheder – på 
trods af flertallets mening. 

Mindretallene er af stor værdi for fællesskabet. De skal 
derfor træde tydeligt og synligt frem. 

Undervisningspligt i grundskolen (som i DK). 

vi sympatiserer med dem eller ej. Det har blandt andet 
også noget med påvirkning at gøre: 

1) Vi skal ville de andre noget. Vi har alle sammen 
godt af at møde nogen, der har noget på hjerte.  2) Når 
vi har noget på hjerte og vil andre noget, er det afgø-
rende, at vi påvirker med respekt. Den anden er ikke 
bare en "aske, jeg skal have hældt noget på. Den anden 
er ikke en potentiel discipel, som skal tale mig e!er 
munden. Den anden er aldrig blot et redskab for mine 
gode intentioner. 

Selv Gud respekterer os så meget – skønt han ude-
lukkende har godt på hjerte, og skønt han er i besid-
delse af de allerstærkeste midler til at overbevise os – at 
han giver os mulighed for at afvise ham. Skulle vi, som 
er hans tjenere, så ikke gøre det samme?! 

Åndsfrihed følger af det frie evangelium 
Endelig er åndsfriheden en naturlig følge af det frie 
evangelium, som er i centrum på LMH. Evangeliet er så 
frit, at mange forarges: Jamen, Gud kan da ikke bare pga. 
Jesus tilgive den værste slyngel og svindler!? Og Gud ser 
da forhåbentlig, at jeg har gjort det, så godt jeg kunne!? 
Nej. Vi kan ikke formindske Guds nåde med vores syn-
der, og vi kan ikke forøge hans nåde med vores gode ger-
ninger. Men vi kan frit modtage evangeliet om syndernes 
forladelse og blive Guds børn for tid og evighed. 

  Et så frit ord kan naturligvis ikke påtvinges andre 
med indoktrinering, subtile overtalelsesmetoder eller 

psykisk pres. Når vi ikke må påtvinge andre den kristne 
tro, er det, fordi tro kun kan vokse i frihed. Ligesom 
kærlighed. Man kan af naturlige grunde ikke påtvinge 
andre sin kærlighed. For påtvungen kærlighed er ikke 
kærlighed, og påtvungen tro er ikke tro. 

Åndsfrihed på LMH i praksis 
LMH har altså i åndsfrihedens navn en klar kristen pro-
#l; men det betyder ikke, at en elev skammes ud, hvis 
hun opponerer imod denne pro#l. Tværtimod. Hun 
værdsættes som et mindretal på LMH. Hun vil med 
stor sandsynlighed blive modsagt. For modsigelse er en 
form for respekt, mens udskamning er at stemple andre 
som ringere mennesker. 

Desværre kan der #nde udskamning sted, selv om 
man o(cielt fastholder, at det gør vi ikke her. En ret-
troende elevgruppe kan fx – uden at ville det – isolere 
en sådan ”vranglærende med-elev”, eller en lærer kan 
komme til med kropssprog og næsten usynlige signaler 
at markere, at du er forkert – hvilket ikke er det samme 
som at fastholde, at dit synspunkt er forkert. 

Når jeg ærligt og sagligt markerer, at jeg er uenig 
med dig – og jeg tror, du tager fejl af de og de grun-
de – men samtidig respekterer dig som et ligeværdigt 
medmenneske, er jeg i gang med at øve mig på åndsfri-
heden. 

Så: Ingen LMH uden åndsfrihed. Uden åndsfrihed 
intet LMH. 



1940’erne 
Skolen bliver be-
slaglagt af den tyske 
besættelsesmagt 
den 27. september. 
Læs side 30

Husmandsstedet  
”Rolighed” købes  
(nu: forstanderbolig) 

85557061836453
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Nye fastansatte 

Elevværelse på Gilbjerghoved: ”De bor på 
ret gode værelser, bortset fra, at der ikke er 
varme på værelserne, er de lige så gode som 
i Hillerød. Der er vaskekumme på værelser-
ne, og der er varmt vand tre dage om ugen.” 
Båndet, december 1943
Foto: T. Staunstrup

Herrehygge 1948-49 i daglig-
stuen (nu: forstanderkontor og 
kopirum). 
Foto: T. Staunstrup

Kjolesyning var et populært 
fag på sommerholdene i 
efterkrigstiden. 
Foto: T. Staunstrup

Olga Carlsen, lærer 1939 – 1954 
Marius Jørgensen, lærer 1947 – 1977 
Gerda Jeppesen (gift Larsen), økonoma 1945 – 1962 

Det første bibelskolehold på LMH er 
et tre måneders kursus fra januar 1947 
med 18 mandlige elever. I november 
1948 udvider man til et fem måneders 
ophold (stadig kun for mænd). Tilslut-
ningen er dog ringe, så forstanderen 
efterlyser flere elever i Båndet. Efter 
nytår støder så yderligere fem elever 
til, heriblandt et ægtepar. To kvinder 
får også lov til at være med fra februar. 

I 1949 forsøger man sig så med bi-
belskole for kvinder én måned i august 
i forlængelse af sommerholdet. 39 af 
75 elever forlænger med bibelskole. 

Læs mere i artiklerne side 20, 33 og 34



elever

Det første ”barnebarn”, 
dvs barn af tidligere 
LMH-elever, bliver elev 

Elevholdene 1943/44 og 1944 og 
1945-46 afvikles i Gilleleje, holdene 
1944/45 og 1945 aflyses

LMH fejrer 25 
års jubilæum

Bibelskole- 
afdeling for 
mænd åbner. 
Læs side 34

LMH genåbner 
i Hillerød med 
det hidtil stør-
ste hold på  
96 piger

Forsøg med 
august- 
bibelskole  
for kvinder

527351876282639644004446
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K.P. Korsholm underviser 
i sløjd 1940-41.
Foto: T. Staunstrup

Rationeringsmærker efterlyses  

Under (og en tid efter) krigen var 
der vareknaphed. Man skulle have 
rationeringsmærker for at få lov at 
købe basale varer: 

”Hvis I kunne have set skolen 1. 
nov., ville I slet ikke tro, at vi havde 
mangel på sæbemærker; men det 
har vi, og derfor kommer jeg til jer, 
I gamle elever og kære venner (…) 
Vi kan godt forstå, hvis I ikke har 
så meget tilovers mere eller måske 
ingenting; men 1 mærke eller 2 er 
velkomne. (…) Også andre mærker 
er kærkomne.” Båndet, nov. 1942 

Ved elevmøderne efter krigen, spil-
lede rationeringen stadig en rolle: 
”Om Gud vil, samles vi til elevmøde 
på højskolen søndag den 28. juni og 
mandag den 29. juni 1948. Betalin-
gen lægges i en medbragt konvolut, 
der skrives navn og årgang på. I 
konvolutten lægges også ratione-
ringsmærker, 35 gr. smør og 50 gr. 
sukker pr. dag samt brødmærker 
efter skøn. Vi har ikke overflod af 
nogen ting. Man medbringer i øvrigt 
tæppe og hovedpude.” Båndet, juni 
1948 

”Man må altså ikke blive gam-
mel, og man må ikke holde op 
med at forny sig, om man skal 
tage imod højskoleelever.” 
Frits Larsen, juli 1949  

klip fra båndet



Af Svend Åge Jacobsen 
F71, Lærer på LMH 1992-2011 

Med den tyske besættelse af Dan-
mark den 9. april 1940 blev stort 
set alle i landet på en eller anden 
måde påvirket - også LMH. Allere-
de fra samme måned måtte skolen, 
mod en betaling på 1½ kr. pr. seng 
pr. nat, stille tre værelser med op-
redte senge til rådighed for 8 tyske 
officerer.  

Skolearbejdet fortsatte på LMH nogenlunde uændret 
i krigens første år. Men som krigen gik, blev fødeva-
resituationen mere og mere vanskelig, og snart kom 
rationeringen. Vi, der i dag lever i et over"odssamfund, 
kan næppe forestille os de kår, de levede under. Ka'e, 
sukker, sæbe, mel og meget mere blev rationeret. For 
at forhindre hamstring og sortbørshandel, #k hver fa-
milie udleveret rationeringsmærker. Disse mærker var 
”billetter” til at købe de e!ertragtede varer – hvis man 
ellers havde råd til det!  

På LMH strakte de udleverede rationeringsmærker 
ikke til. Derfor blev der i elevbladet Båndet "ere gange 
bedt om hjælp med at ska'e rationeringsmærker. De 
kom i rigelig mængde. 

To fordele ved at købe et landbrug 
For at få en mere permanent løsning på fødevare-
manglen købte skolen den 1. april 1942 det 6,6 ha store 
landbrug, Rolighed. Det havde længe været et ønske at 
få et landbrug som ”forsøgsgård”, hvor de mange land-
brugselever, som gik på skolen, kunne se og lære mere 
om landbrug i praksis.  

Ved overtagelsen var der to køer og en gammel 
hest på landbruget, men snart øgedes besætningen, og 
i 1943 blev der endda indlagt elektricitet. Dri!en blev 
anlagt med det formål at ska'e mælk, kød, karto"er og 
grøntsager til skolens husholdning. Madvarerne blev 

Der var cirka 500 
tyske flygtninge  
indlogeret på LMH 
efter krigen, nogle  
af dem boede i  
Mødesalen.  
Foto: T. Staunstrup

EXil i Gilleleje   
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købt af skolen til leverandørpris, derfor kunne skolen 
købe mælk fra Rolighed til 25 øre pr. liter i stedet for at 
give 33 øre i butikkerne.  

Da krigen kom, var der frygt for, at elevtallet ville 
gå ned, men det skete ikke, tværtimod. Sommerholdet 
i 1941 blev skolens hidtil største med 82 elever, og som-
merholdet i 1943 blev igen et rekordhold på 85 elever. 

LMH’s sværeste dag 
Den 27. september 1943 er blevet kaldt skolens svæ-
reste dag. Denne dag om morgenen kom den o(cielle 
beslaglæggelsesordre fra den tyske værnemagt. Det 
kom ikke helt bag på forstander Larsen. Han fortæl-
ler i Båndet, at han en dag talte med politifuldmægtig 
Oldenburg om det.  

Larsen sagde: ”Nu har jeg kun ét håb tilbage, og det 
er Gud”. ”Det er da også godt”, svarede Oldenburg og 
fortsatte, ”men Gud kan opdrage os på en anden måde 
end ved at høre vor bøn, som vi ønsker det”. Og det er 
sandt, erkendte Larsen. Og også godt for ham at tale 
med politiet om det.  

Ordren fra værnemagten lød, at de skulle bruge 
skolen, som skulle være tømt og rømmet til dagen e!er. 
Denne morgen blev salme 118 læst til morgenandagt, 
hvor der bl.a. står: ”Herren er hos mig, jeg frygter ikke, 
hvad kan mennesker gøre mig?” Med de ord gik de i 
gang med at "ytte ud i tillid til, at det var Guds vej.  

Samme dag kørte fem lastbiler, med mange ven-
ners hjælp, i pendulfart 24 læs af skolens inventar ned 
i staldlængen ved Frederiksborg Slot, hvor også en del 
inventar fra Frederiksborg Højskole blev opbevaret. 
Næste formiddag forlod lærerfamilien Roswall og 
forstanderfamilien Larsen, der begge boede på skolen, 
LMH. De #k husly hos venner på Nordsjælland. Da de 
var ude, rykkede ca. 200 tyske soldater ind, og skolen 
blev nærmest omdannet til kaserne med bevæbnet vagt 
ved porten og på taget.  

LMH i lejede lokaler i Gilleleje 
Vinteren 1943/44 og sommeren 1944 blev der, holdt 
to højskolekurser på Gilbjerghoved Badepensionat ved 
Gilleleje, som blev lejet til formålet. Forholdene var ikke 
ideelle, men det gik. Det var koldt på værelserne, men 
varmt i samværene. Det store nye missionshus i Gilleleje 
blev derfor en uforglemmelig ramme om søndagsmøder-
ne og festa!nerne.  

Da stort set alle biler og busser var klodset op, fore-
gik den sædvanlige stortur på cykel, hvilket man dog 
også havde gjort før i tiden. Sommeren 1944 gik stortu-
ren til Lyngby Landboskole, hvorfra de besøgte Køben-
havn. Derfra cyklede de til Nejede, hvor de overnattede 
i høet hos en gårdmand. Inden de igen nåede hjem til 
Gilbjerghoved, havde de ha! ca. 50 reparationer af for-
skellig art. Da nogle cykler nærmest var brudt sammen, 
måtte "ere køre to på én cykel, mens andre måtte cykle 
med to cykler. Andre igen kom i mål på "ad fælg. E!er 
turen vedtog lærerne, at det var den sidste stortur på 
cykel. En æra var forbi! 

Da Gilbjerghoved Badepensionat også blev beslag-
lagt af værnemagten, blev både vinterkurset 1944/45 og 
sommerkurset 1945 a"yst. Vinterholdet 1945/46 blev 
gennemført på Gillegård i Gilleleje, for selvom krigen 
var slut, kunne LMH endnu ikke bruges som højskole. 

LMH som flygtningelejr 
Den 4. maj om a!enen i 1945 var glæden og lettelsen 
ubeskrivelig. Endelig fri, men trods alle anstrengelser 
blev højskolen ikke frigivet. Den blev nu, ligesom 20 
andre højskoler, beslaglagt af de danske myndigheder.  

Årsagen var de mange tyske "ygtninge, der fulgte 
i krigens kølvand. Der var ca. 250.000 i hele landet. 
Alene i Hillerød politikreds var der ca. 3000.  

I dagene 5.-8. maj blev de ca. 200 tyske soldater på 
LMH udski!et med ca. 500 "ygtninge. Langt de "este 

Gillegaards køkken havde ikke 
Hillerød-standard, men elev-
erne fik jo mad alligevel. 
Foto: T. Staunstrup

EXil i Gilleleje   
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var kvinder, 125 var børn, kun få ældre mænd og store 
drenge. De blev på LMH frem til marts 1946. 

De ti måneder med "ygtninge er et kapitel for sig. I 
e!eråret 1945 blev en af skolens lærere, K. P. Korsholm, 
tilknyttet dette "ygtningearbejde. Han kom dagligt på 
skolen. Han fortæller, at "ygtningene var lette at omgås, 
og at de var taknemmelige over de gode forhold, de 
trods alt havde. Han fortæller også, at der blev holdt 
regelmæssige gudstjenester med danske præster og 
lægfolk, hvori ca. halvdelen af "ygtningene deltog. 

Ved juletid kom der en lille ekstrabevilling, så der 
blev råd til lidt godter, og der blev indkøbt stof, garn, 
bånd, kryds#nerstumper mm. , så "ygtningene kunne 
lave julegaver. Og det var imponerende, hvad der blev 
fremstillet af dukker, spil, sprællemænd mm. Familien 
Korsholm var med til julefejringen i den store mødesal, 
som i den tid også var ”sovesal” for ca. 100 "ygtninge. 
Alle i familien #k en gave hver. En mand havde sirligt 
udskåret et billede af en pløjende bonde, som han i stor 
taknemmelighed overrakte K.P. Korsholm.  

Genindvielse af LMH efter krigen 
Den 6. marts 1946 forlod de sidste tyske "ygtnin-
ge højskolen. Først skulle bygningerne desin#ceres, 
og dere!er rykkede håndværkere ind for at give den 
ramponerede skole en meget tiltrængt ansigtslø!ning. 

De to store arkitekttegnede egetræshoveddøre ud mod 
gården blev ved den anledning foræret til skolen af 
elevforeningen. Det var en stor og kærkommen gave.

Lørdag den 4. maj 1946 ankom 96 elever, skolens 
hidtil største hold. Åbningsmødet d. 5. maj formede sig 
som en genindvielse af skolen. Det var en glædesdag af 
de store. Igen herre i eget hus samtidig med stor opbak-
ning fra hele baglandet. Korsholm holdt festtalen ud fra 
Jak 1,17, ”Alle gode og fuldkomne gaver kommer ned fra 
oven”. Og Korsholm fortsatte: ”De sidste 2½ svære år står 
i skærende kontrast til teksten, men e!er den omfattende 
reparation, er det let for mig at takke for et særdeles godt 
arbejde og samarbejde, og vi har grund til at sige tak til 
alle sider: Tæl Guds mange gaver, tæl kun småt og stort, 
og med undren skal du se, hvad Gud har gjort.” 

Efter krigen 
I Båndet juni 1945 udtrykker Frits Larsen denne vision 
for fremtiden: ”Gud give os dage, hvor kristenfolket 
vågner til et helligt kristenliv. Lad os bede om, at LMH’s 
gerning i fremtiden tydeligt må pege på, at Kristus er 
livet i vort liv, både i den enkeltes og i folkets. Bed fra 
nu af om, at vor højskole giver noget rigt fra Gud til 
vort folk, og om, at mange unge må føres til Jesus der. 
Kun ved klar tale om Jesus kan vi være rigtig med til 
Danmarks opbygning. Og der vil vi være med”. 

Løvsavsarbejdet ”en pløjende bonde” var 
en taknemmelighedsgave til LMH og K.P. 
Korsholm fra en af de tyske flygtninge, der 
boede på LMH i en periode efter krigen. 
Foto: Ole Munch

LMH’s undervisning måtte under 
krigen flyttes til Gilbjerghoved 
Badehotel (billedet), senere til 
Gillegaard, begge i Gilleleje. 
Foto: T. Staunstrup
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På bibelskolen er der afgjort udbytte og 
hjælp for unge at hente, når de kommer med 
den indstilling at ville have hjælp til at leve et 
rigere kristenliv og til at bøje sig for Guds Ord 
og anvisninger. 

Mit LMH: 
Aksel Mortensen, 
Lynge. 1947 

Efter jeg havde været på højskole, har det tit stået for 
mig, at jeg gerne ville på skole engang til, dog ikke på 
almindelig højskole som første gang. 
Da det så blev bestemt at holde bibelskole, lagde jeg 
sagen frem for Gud og bad om vejledning, og da skolen 
skulle begynde, synes jeg ikke, der var noget, som ty-
dede på, at jeg ikke skulle være med, og derfor regnede 
jeg med, at det var Guds vilje, og at han ville velsigne 
opholdet. 
Så jeg var i forventning om, hvad det kunne bringe. 
Først ventede jeg hjælp til at leve mere helt med Jesus 
blandt de mennesker, jeg havde mit arbejde hos, des-
uden hjælp og vejledning i de mange spørgsmål, som 
kommer i kristenlivet, og som tit kunne tage glæden 
bort. Jeg ventede også hjælp til arbejdet i søndagssko-
le og ved ungdomsmøder. 

Særlig glad for 4 ting 
Nu er opholdet på bibelskolen slut, og der er intet, som 
har skuffet mig. Der er flere ting, jeg særlig har glædet 

I 1947 startede ”bibelskolen”, 
dvs. en bibelskolelinje, der 
afvikledes parallelt med land-
brugslinje og ”ekstraholdet” 
med eget skema, primært med 
bibelundervisning. I begyn-
delsen var det kun for mænd, 
men på billedet her fra vinteren 
1949-50, er der da sneget sig 
en enkelt kvinde med på holdet 
(bagerst).
Foto: T. Staunstrup

mig ved. 1) At vi er blevet lært at tro på en hel Bibel, og 
at evangeliet er blevet udlagt så frigivende og lægende. 
2) At mange timer blev begyndt med bøn og nogle end-
da med kort fællesbøn. 3) Den frie måde skolen blev 
ledet på, at der kunne stilles spørgsmål og samtales. 4) 
Særligt timerne i Johannesevangeliet, Romerbrevet og 
1. Mosebog har givet nyt syn og glæde. 
Det er ikke nemt at sige, hvad der får varig betydning, 
men jeg tror, at opgaverne vi har haft i ”Ledetrådlære” 
og ”Fremstillingsøvelser”, vil hjælpe mig til bedre at 
arbejde med Bibelen, så den åbner sig og giver føde 
for sjælen og det, som der mest er lagt an på: At hvile i 
troen på Jesu fuldbragte værk, uden følelser, tror jeg, 
skal hjælpe mig i tiden, som kommer. 

Bare der ikke skulle skrives så meget ned 
Efter sådant et ophold kunne den tanke komme, hvad 
man kunne have ønsket anderledes, … hvis det kunne 
lade sig gøre, at der ikke skulle nedskrives så meget, da 
det tager en del tid, men at det i stedet for kunne tryk-
kes eller duplikeres, det som skulle gennemgås … 
På bibelskolen er der afgjort udbytte og hjælp for unge 
at hente, når de kommer med den indstilling: at ville 
have hjælp til at leve et rigere kristenliv og til at bøje sig 
for Guds Ord og anvisninger. 
Det kan ikke vurderes i penge, hvad der fås i åndelig 
rigdom, når man bliver rig i Gud ved indsigt i hans Ord 
og under påvirkning af hans ånd. 
(Aksel Mortensen var elev på det allerførste bibelsko-
lehold, som var et 3 måneders tilbud i januar-marts 
1947 – kun for mænd. I 1948 gentog man tilbuddet, men 
udvidede så til et 5 måneders bibelskoleophold fra no-
vember, dvs. 1948/49. Læs mere om bibelskolen – også 
for kvinder på side 14. Dette indlæg er fundet i Båndet, 
maj 1947 og sikkert bestilt med tanke på rekruttering af 
flere unge mænd til bibelskolen).  



Af Per Månsson West
F06

1X5, 1X10, 2X5 
– bibelskolens  
udvikling på LMH    
Det er afgørende for LMH at give eleverne bibeltro undervisning, så de 
selv bliver bibeltro i deres liv og tjeneste efter deres bibel- og  
højskoleophold.  

LMH begyndte som landbrugs- og folkehøjskole med 
husholdningskursus. Kønsopdelt med mænd om vin-
teren og kvinder om sommeren. Det var meget almin-
de¬ligt på den tid (se artiklen side 20). At en vækkel-
sesbevægelse som Luthersk Mission overhovedet fandt 
på at oprette en højskole var ikke kun omsorgen for de 
unges faglige og demokratiske dannelse, men i høj grad 
for deres åndelige ve og vel.  

Udover landbrugsfag, skolefag og husholdnings-
fag var skemaet i LMH’s første tid også tilsat bibelfag, 
foredrag med et opbyggeligt indhold og ikke mindst et 
kristent fællesskab.  

E!er 2. Verdenskrig var bibelkritikken på univer-
siteternes præsteuddannelse blevet dominerende, og 
der kom fart på a$ristningen i samfundet. På LMH 
førte det til ønsket om at kunne tilbyde de unge mere 
bibelundervisning som modvægt til det, de hørte i 
mange sognekirker og mødte i hverdagslivet. Da det så 
endda havde vist sig, at den nye lærer, man havde ansat 
i vinteren 1945, Marius Jørgensen, havde en særlig gave 
til at formidle bibelstof, handlede man på sit ønske. I 

den første skolefolder om bibelskolen skriver Marius 
Jørgensen:   

”Fordi den liberale indstilling til Bibelen siver læn-
gere og længere ud i vort folk, ser skolen det som sin 
opgave at gå ind for en hel bibel.” 

Parallel bibelskole- og højskoleafdeling  
I foråret 1947 blev der derfor oprettet en særlig bi-
belskoleafdeling, som dog også havde nogle timer 
sammen med højskoleafdelingen. De to afdelinger 
kørte parallelt frem til 1977, hvor man dere!er løbende 
integrerede dem til den bibel- og højskole, LMH er i 
dag med start forår og e!erår.  

Det første bibelskolehold bestod af 18 mænd og 
varede i tre måneder. I 1949 kunne man tilbyde fem 
måneders ophold for mænd fra november og én må-
neds bibelskole for kvinder i august. Den kønsopdelte 
bibelskole fortsatte frem til 1960.  

Sidst i 1960’erne accelererede sekulariseringen med 
oprør mod autoriteter, frigivelse af porno, fri abort mv. 
De kristne i Danmark var blevet færre og var under 
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Bibelskolens  
udvikling i årstal 
1947 -

1951 -

1960 -

1977 -

2004 -

Bibelskole for mænd 

Kønsopdelt bibelskole  

Bibelskole med blandede hold 

Bibelskole 5 mdr, bibel- og højskole 5 
mdr og bibelskole 10 mdr (et-års-klas-
sen, bl.a. som forskole til missionsskole) 

5 måneders bibel- og højskole med mu-
lighed for 2x5 mdr 

pres, men samtidig lod Gud en bibelvækkelse komme 
over de unge fra kristne hjem, så de e!erspurgte Bibe-
lens svar på samtidens udfordringer (se artiklen side 
64). Så LMH så et behov for, at der blev gravet endnu 
dybere i Bibelen.   

Bibelskolelinje med fokus på tjeneste  
I e!eråret 1977 så en ny ”linje” derfor dagens lys på 
LMH, nemlig et ti måneders forløb, kaldet et-års-klas-
sen, hvor bibelundervisning og mission var kernestof. 
Holdet begyndte på skolen i august samtidig med 
fem-måneders eleverne, men skulle have en stor del 
undervisning for sig selv.  

Anledningen til det nye tilbud om bibelskole i ti 
måneder havde også tæt sammenhæng med, at Lu-
thersk Mission på samme tid ønskede at oprette en 
missionsskole i Hillerød, og at et-års-klassen på LMH 
blev et optagelseskrav til denne. Derfor var undervis-
ningen også særligt målrettet dem, som overvejede et 
missionærkald (Se artiklen på side 66).  

Karl Riis underviser et-års-klassen i 1982. 
Foto: Nesgaard Film
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I skolefolder fra 
1975 fremgår det, 
hvordan bibelskole, 
højskole og musik-
skole er adskilte  
afdelinger/linjer  
med nogle fælles-
fag, valgfag og 
studiegrupper.  

Fra 10 måneder til 2 x 5 måneder  
Dette undervisningstilbud fortsatte op gennem 
1980’erne og i 1990’erne, men da LM nedlægger sin 
missionsskole i Hillerød i 2001 til fordel for et samar-
bejde med Dansk Bibel-Institut, sker der også ændrin-
ger på LMH. Her oplever man ikke længere den samme 
søgning fra unge, som gerne vil gå på bibelskole i ti må-
neder, og derfor nedlægges et-års-klassen delvist. Fra 
2004 er ti måneder kun en mulighed, hvis man vælger 
to gange fem måneder.

Hovedlæreren på bibelskolen var fra begyndelsen 
(som nævnt) Marius Jørgensen. Han #k en del opbyg-
gelige bøger udgivet via Bibelskolens Elevforening, som 
blev dannet i 1956. At LMH i dag har to elevforeninger 
vidner også om, at man dengang tænkte meget separat 
om højskole og bibelskole. 

Da et-års-klassen blev oprettet i 1977, blev Karl 
Riis kaldet og ansat med særligt ansvar for den. Da han 
fratrådte i 2001, overtog *omas Wind opgaven som 
hovedlærer og underviser i Troslære.  

Bibeltro og solid undervisning  
Karl Riis fortæller i dag, at det, som kendetegnede et-
års-klassen udover det tydelige fokus på mission, var en 
grundlæggende solid bibelundervisning. Her blev brugt 
Øivind Andersens troslære, og man havde god tid til at 

gå i dybden, da undervisningen kunne forløbe over et 
helt år.   

Undervisning i mission, bibeltolkning, sjælesorg 
og prædikenlære skulle uddanne eleverne til tjeneste. 
Dertil var der valgfri græskundervisning fem timer om 
ugen. På den måde kunne linjen forberede til mere teo-
logisk undervisning på missionsskolen eller/og eventu-
elt teologi på højere niveau.  

I løbet af det kvarte århundrede, hvor Karl Riis var 
hovedlærer, fortæller han, at det afgørende for ham var 
at give eleverne bibeltro undervisning, så de selv blev 
bibeltro i deres videre arbejde.   

Forandringer i undervisningsform  
Mere end 45 år er gået, siden det første elevhold be-
gyndte på den etårige bibelskole. De omgivende forhold 
har ændret sig, og elevernes forventninger til under-
visningsformen har også ændret sig, fortæller *omas 
Wind. Der er et stykke vej fra begyndelsen i 1970’erne, 
hvor "ere elever valgte at terpe græsk grammatik i 
mange timer om ugen til i dag, hvor lektielæsning ikke 
er i højsædet.  

Helt op til starten af 2000’erne #k eleverne opgaver, 
som de skulle skrive, hvore!er de #k respons tilbage fra 
lærerne. I dag bliver der ikke stillet de samme krav om 
at a"evere et produkt i form af en opgave, og selvom det 
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Bibelskole for kvinder,  
sommer 1953, med  
Marius Jørgensen stående. 
Foto: T. Staunstrup

har betydet en mindre grad af skri!lig dialog mellem 
lærer og elev, er vægtlægningen på grundig bibelunder-
visning stadig en prioritet.  

*omas Wind har selv satset på at formidle kund-
skab om Bibelen. Han bruger bevidst ordet kundskab, 
fortæller han, da troslæreundervisningen har været en 
prioritet for ham. Samtidig lægger han vægt på at være 
der for eleverne, hvis de vil bruge ham i deres overvejel-
ser om fremtiden i den kristne tjeneste.  

Fra et-års-klasse til fordybelseslinje  
Oprettelsen af et-års-klassen har været medvirkende til, 
at fordybelsespræget er blevet fastholdt på LMH, mener 
*omas Wind. 

”Et-års-klassen har medvirket til en fastholdelse 
og måske endda en styrkelse af bibelfokus, af sjælesorg 
og prædikenlære i hele skolens pro#l,” siger han. Dette 
ses også i skolefolderne, hvor LMH i 1992 primært 
pro#lerer sig som bibelskole (fem eller ti måneder) 
med mulighed for kombinationslinjer, som fx bibel- og 
højskolelinje, bibel- og musiklinje, bibel- og medielinje. 

Det, der nu er tilbage fra et-års-klassen, er et antal 
fordybelsesfag i forårsskemaet, kaldet fordybelseslinjen, 
så unge stadig har mulighed for et ti måneders ophold 
på LMH ved at vælge fem + fem.  

Ti måneder på LMH i dag  
”For dem, som siden 2004 har valgt ti måneder på 
LMH, er det meget tit blevet en personlig a$laringstid,” 
siger *omas Wind.   

Fordybelseslinjen er o!e blevet brugt som spring-
bræt til de teologiske uddannelser på Dansk Bibel-In-
stitut eller Menighedsfakultetet. Der er også nogle, der 
#nder ud af, at de skal begynde på læreruddannelsen 
eller diakonhøjskolen, fortæller *omas Wind.  

”Jeg synes, det er positivt, hvis et bibel- og højskole-
ophold kan være med til at a$lare eleverne i de vigtige 
spørgsmål om et fremtidigt arbejdsliv,” siger han.  

De obligatoriske fag på fordybelseslinjen i dag er 
blandt andet undervisning i kristne kirker og trossam-
fund og faget Gamle Testamente Marathon. Her læses 
dele af Det Gamle Testamente igennem, hvore!er man 
mødes i timerne, stiller spørgsmål til og samtaler om 
teksterne.  

Hvordan end bibelundervisningen har fundet sin 
konkrete plads i ugens skema på LMH gennem 100 år, 
har det har været afgørende for elevernes udbytte, at 
der har været god tid til fordybelse, vurderer *omas 
Wind.  ”Jeg tænker, det er LMH’s opgave at skabe rolige 
rammer for bibelordets virkning i vores hjerter – også i 
fremtiden.”



Af Ditte Olsen
F90

Da en 
cykeltur 
var en  
stor tur 
På hvert elevhold lige siden ”De 
første” i 1923, har LMH arrangeret 
en stortur for eleverne. Ture og 
udflugter er også en del af højsko-
leoplevelsen. Destinationerne og 
transportmidlerne har været for-
skellige, især det sidste har ændret 
sig væsentligt over 100 år. 

De første mange år, med 
enkelte undtagelser, var 
stortur = cykeltur.
Foto: T. Staunstrup

I sommeren 1963 gik 
storturen til Vendsyssel i bus. 
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Den allerførste stortur gik til forstander Larsens fødeø 
Bornholm. Hvilket den har gjort "ere gange siden. Men 
rigtig mange år var storturen en "ere dages cykeltur 
rundt på Sjælland. I august 1943 skriver en elev om sin 
oplevelse i Båndet: 

”Stortur – Der er et gisp af forventning i navnet. Kl 
8:15 glider den dobbelte ”perlerække” [af cykler] ud af 
skolegaarden. Mor og Far [forstander og frue] er i spid-
sen, og 71 piger + noget andet tilbehør følger e!er. (…) 
25 piger får en nat på Hotel Hølo! med alle de landli-
ge fornøjelser, der følger med, mens resten kommer i 
rigtige senge hos venner i Holbæk og Omegn. (…) Vi 
har fået minder, vi må takke for. En sådan tur knytter 
venskabsbånd fastere.”  

Ligesom det dengang var eksotisk at komme på 
højskole, var stortur også noget særligt – selvom det 
var på cykel. E!er sommerstorturen i 1944, hvor der 
var rekord i punkteringer med 50 stykker over tre dage, 
blev det transportmiddel udfaset. 

Da storturen gik til Hillerød 
En helt særlig stortur var det dog i januar 1944, hvor 
LMH’s bygninger var inddraget af den tyske værne-
magt, mens undervisningen foregik i lejede lokaler 
i Gilleleje. Turen gik nemlig til Hillerød! Forstander 
Larsen skriver i Båndet: 

“Kl. 3 begyndte spadsereturen ud til landstedet og 
skolen. Det var nok spændende for eleverne. Ved høj-
skolen frygtede vagten noget alvorligt, så vi blev jaget 
væk med magt. Det gjorde nu noget ondt.”  

Stortur udenfor cykelafstand 
Senere var der forskellige destinationer både til ind- og 
udland, som fx Nordjylland, Fyn, Holland, Tyskland 

eller storbyer som Stockholm, Oslo, London og Prag.   
I e!eråret 1995 gik turen til Sverige, og forstander 

Nissen skriver e!erfølgende i Båndet:  
”Vi har erfaret, at elevernes bedømmelse af vore 

ture ikke a&ænger af, hvor langt vi kommer væk. Ikke 
mindst betyder det meget, at der er mulighed for gode 
samvær på turen.”

Om alle elever så ikke har været helt ærlige i eva-
lueringerne, eller forstanderen ikke har set grund til at 
nævne det, så mente "ere elever i 90’erne, at en stortur 
til et sted i Danmark nærmest var en joke. 

E!er forstanderski!et i 2003 bliver destinationerne 
e!erhånden lagt fast, som de er i dag: E!erårsholdet ta-
ger i apostlenes fodspor i Tyrkiet, mens forårsholdet "y-
ver til Jesu’ jordiske fædreland. I coronatiden måtte man 
dog holde sig indenfor- om ikke landets - så dog rigsfæl-
lesskabets grænser. E21 var på stortur til Færøerne.  

E21 er (vist) det første 
hold, der har været på  
stortur til Færøerne
Foto: Emma Fugl

Se video fra stortur 
til Israel 2020

Se video fra stortur 
til Tyrkiet 2022



1950’erne 
Første bibelskole for kvinder, 
som kører parallelt med  
sommerens højskolehold
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Nye fastansatte 

Køkkenet før moderniseringen.   
Foto: T. Staunstrup

I 1955 blev LMH’s køkken opdateret, 
så det ligner det, der er i dag. 
Foto: T. Staunstrup

Johannes Christensen, 
1954-1970, forstander fra 1962. 

”Den idé, at man kan være en kristen uden 
Bibelen, er i direkte strid med skriften, og 
det har derfor været en glæde, at den luk-
kede sig op og blev umistelig for de unge. 
Det blev en livsværdi for dem. Netop til 
det at erobre sin Bibel behøver de unge en 
hjælpende hånd.” 
Marius Jørgensen, juli 1953  

”Børnebørn” kaldte forstander Larsen de elever, 
hvor en eller begge forældre tidligere havde været 
LMH-elever. Han gik meget op i at skabe familiefø-
lelse mellem LMH og eleverne, og han besøgte altid 
alle ”LMH-hjem”, når han var på møderejser – indtil 
1931, hvor han måtte indse, at nu var der for mange. 
Han gjorde derfor også et stort nummer ud af det, 
da det første ”barnebarn”, Helga Vestergaard, blev 
elev på sommerholdet 1944. Hun fik halv friplads af 
skolen, og Elevforeningen forærede hende en Bibel 
og sangbog ”i fint Skindbind og med Guldtryk samt 
en meget smukt udført Inskription.”  

De efterfølgende mange år blev ”børnebørn” 
fotograferet særskilt til Båndet, i 1955 var der 23 
”børnebørn”, som det ses af billedet. 

Læs også artiklerne side 42 og 116.



klip fra båndet

elever

Sommerens bibel- 
og højskole udvides 
fra 3 til 5 måneder 

Afrikahytten 
bygges og ind- 
vies som ud- 
stilling af  
genstande fra 
missionsfeltet 
Tanganyika 

Kvinder på vinterens 
bibelskole som et 
forsøg. 
Læs også side 34

LMH får en 
musik- og  
sang- 
afdeling 

Bibelskolens Elev- 
forening dannes.  
Læs også side 116

61416075485646584158558258

1960195919581957195619551954

Der har været sang og musik på skemaet fra 
LMH’s begyndelse, men i 1955 oprettede man en 
egentlig sang- og musikafdeling ledet af Thomas 
Evald (stående med briller). Fotoet er udateret. 
Foto: T. Staunstrup

Bibelskolens elevforening (LMBE) blev 
oprettet i 1955. I den første tid dispo-
nerede den over 1-2 sider i Båndet til 
opbyggelige artikler. LMBE har gennem 
årene udgivet 1-3 bøger årligt, som er 
sendt til medlemmerne uden anden 
betaling end kontingentet for med-
lemskabet. Mere end 80 udgivelser er 
udkommet gennem LMBE, heraf 16 af 
bibelskolelærer Marius Jørgensen. 
Læs også artiklen side 34. 

Herodes’ tempel i miniudgave stod i 
mange år i et ”Israels-værelse” på LMH. 
Det var indrettet på forstander Frits 
Larsens foranledning, da han var meget 
optaget af Israels plads i frelseshistorien 
og også var medstifter af bevægelsen 
”Ordet & Israel”.  

Direkte og indirekte appel om flere elever  
 
”Vil I over hele landet fortsat arbejde for 
bibelskolen. Vore unge må på højskole. Vore 
unge må på bibelskole. Der er ikke så meget at 
betænke sig på. Må vi få håndslagene?”  
Båndet, august 1951 

”Nu kan der jo fås understøttelse til 3 mdr.s 
kursus i modsætning til tidligere år. Det er 
der nok nogle, der bør benytte sig af. Vi har 
f.t. 36 landmænd, 6 på ekstraholdet og 11 på 
bibelskolen. Fra ekstraholdet og bibelskolen 
er der så igen 7 på sang- og musikafdelingen.” 
Båndet, december 1955 

 

Ved bibelkursus i februar 1958 talte 
pastor Børge Mosumgaard, Vejle. Ved en 
af sine timer præsenterede han Herodes’ 
tempel i miniudgave, som han selv havde 
fremstillet. Tempelmodellen blev efter-
følgende givet til eller købt af skolen. 
Modellen ses på bordet midt i billedet.



Forstandere 
i fælles 
fodslag
LMH’s forstandere har levet i 
forskellige tidsperioder og var 
forskellige personligheder 
– men de åndelige værdier var 
de fælles om. 

Af Birger Reuss Schmidt 
E77

LMH havde i sine 99 første år kun #re forstandere. Det 
må være tæt på Danmarksrekord i højskoleverdenen, 
og i hvert fald er det udtryk for en helt usædvanlig 
kontinuitet i skolens ledelse. 

Og kontinuiteten gælder ikke kun de #re forstan-
derperioder hver for sig. Trods forskellige personlig-
heder og forskellige teologiske vægtlægninger har de 
alle #re været fast forankret i Luthersk Missions (LM) 
kerneværdier. Det frie evangelium, bibeltroskab, mis-
sion og lægmandssynet har været grundsten i skolens 
fundament.  

HØJSKOLEFADEREN 
Frits Larsen var ikke alene skolens første forstander, 
men også den længst fungerende. I sine 39 år på 

skolen fik han afgørende indflydelse på flere genera-
tioner i LM. 

Han var kendt for sin helt utrolige evne til at huske 
personer, navne og slægtsforbindelser. For ham var 
eleverne skolens børn - og i næste generation af elever, 
børnebørn – som han huskede, og hvis liv han levede 
med i. Han var en alfaderlig skikkelse og blev om- og 
tiltalt som ”højskolefaderen”. 

Frits Larsen var pioneren, der udstak skolens linje 
også udover sin egen forstandertid. Det frie evangelium 
stod stærkt i forkyndelsen, og Frits Larsen var med til at 
genudgive Rosenius’s skri!er i 50’erne. 

Hans undervisning var levende og engagerende. Et 
nyankommet pigehold #k som sin første opgave at gå 
ud i skoven og #nde to helt ens blade. Det kunne ingen, 
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og så var der skabt et udgangspunkt for at undervise 
om Gud som skaberen. Mange elever huskede hans 
lørdagsforedrag som noget særligt. 

I en tid, hvor de unges muligheder og mobilitet var 
helt anderledes begrænsede, end vi kender til det i dag, 
blev højskoleopholdet for mange livets store oplevelse. 
Det betød også, at forstanderen #k en meget høj status 
hos mange. 

LÆGMANDSSYNET 
Det var store sko, Johannes Christensen skulle overtage, 
da han i 1962 blev forstander e!er Frits Larsens 39 år 
på posten, og 60’erne var også en ny tid. Kvinder havde 
i 1960 fået adgang til bibelskoleafdelingen på vinterhol-
dene, som ellers havde været forbeholdt mænd. 

Dagny og Johannes Christensen kom i højere grad 
til at fremtræde som et forstanderteam end Christa og 
Frits Larsen havde gjort.  Artiklerne om skolen i elev-
bladet, Båndet, var således underskrevet af dem begge, 
og Dagny var også mere synligt involveret i skolens 
ledelse.  

Johannes Christensen var først og fremmest forkyn-
der. Han både forkyndte og underviste levende, inspire-

rende, med evangelisk glød – og med hele kroppen. 
En af hans elever husker hans meget både fair 

og engagerede undervisning i konfessionskundskab 
således: ”Den ene gang e!er den anden, spurgte jeg mig 
selv, når han havde gennemgået et kirkesamfund: Burde 
jeg ikke være baptist eller pinsemand, eller hvad der nu 
var emnet”. 

Han var også lægmanden, der stod for LM’s klassi-
ske lægmandsideal. For LMH’s to første forstandere var 
et folkekirkeligt engagement uden for horisonten. 

Med otte år som lærer og otte år som forstander #k 
Johannes Christensen i alt 16 år på LMH, men han er 
alligevel den af de #re første forstandere, der var kortest 
tid på skolen. I 1970 førte uro i lærer"okken og kon"ik-
ter med bestyrelsen til, at Johannes Christensen opsag-
de sin stilling. Det var en uforløst proces, som satte spor 
i LM og slog dybe skår i Johannes Christensens fortsatte 
relation til LM. I sine senere år besøgte han dog LMH 
igen.  

ÉT ER NØDVENDIGT 
Med Hans Erik Nissen #k LMH for første gang både en 
teolog og en folkekirkeordineret præst som forstander. 
Som noget nyt blev der nu holdt gudstjenester ved de 
store møder i LMH’s mødesal, og forstanderen ledte 
gudstjenesten i ornat. 

Hans Erik Nissen var en farverig personlighed og 
en dramatisk fortæller og foredragsholder, der kunne 
fange og begejstre eleverne. Han var i begyndelsen 
kendetegnet af en ny åbenhed over for samfund, kultur 
og ikke mindst kunst, som han var levende optaget af. 
Men der skete en kursjustering i begyndelsen af 80’erne, 
som førte ham i en mere fokuseret retning. Nu blev det 
i højere grad de helt centrale åndelige spørgsmål om 
frelse fra synd og fortabelse, om korset, om Guds nåde 
ved Jesu blod.  

Det er denne fokusering på det helt centrale i evan-
geliets indhold, der mere end noget andet står tilbage 
e!er Hans Erik Nissen, som formuleret i titlen på hans 
andagtsbog ”Eet er nødvendigt”, der er udkommet i sto-
re oplag på "ere sprog. En bevidst fokusering eller må-
ske ensidighed. En direkte og skarp forkyndelse, som 
gjorde stort indtryk på tilhørerne og #k stor betydning 
for mange, men som også kunne vække modsigelse.  

Hans Erik Nissen var også som leder en markant 
personlighed. Han havde skarpe synspunkter for ek-
sempel i de interne LM-debatter om musik og synet på 
Willow Creek inspirationen, ligesom der også var "ere 
lærerkon"ikter på skolen i hans forstandertid.  

Benedicte Nissen var lærer på skolen og engageret i 
eleverne, men uden at være langt inde i beslutningspro-
cesserne. 



side 44

ET BREDERE PERSPEKTIV 
Med Henrik Nymann Eriksen kom det nye årtusinde 
til LMH. Det kom blandt andet til udtryk i en mere 
inkluderende og kon"iktløsende ledelsesstil, hvor for-
standeren fyldte mindre i forhold til lærerkollegiet end 
tidligere. Forstanderboligen blev "yttet ud af LMH’s 
hovedbygning, og ægtefællen, Helen Eriksen, var ikke 
ansat på skolen. 

Skolens +erde forstander var den første, der ikke 
var vokset op i LM, men som alligevel videreførte 
LM’s værdier. Han sagde ved sin afskedsreception 
i juni 2022, at han altid havde opfattet sig selv som 
forpagteren på slægtsgården med ansvar for at fasthol-
de skolens åndelige arv og værdier. I lighed med sine 
forgængere var han en forkynder, som mange gerne 
ville lytte til. 

Han åbnede op for et bredere perspektiv end sin 
forgænger. Det gælder både i forhold til en mere fav-
nende og åben tilgang til samfund og kultur, men også i 
forhold til en mere alsidig og helhedsorienteret for-
kyndelse. Hans lederartikler i Båndet blev hen ad vejen 
mere praktiske med indhold i form af konkret og aktuel 
hverdagsetik. Henrik Nymann Eriksen #k nuancer og 
helheder med og fremstod som person og formidler 
derfor også mindre markant end Hans Erik Nissen. 

Med indførelsen af højskolea!ener med mere alme-
ne temaer på programmet åbnede han også højskolen 
op i forhold til omgivelserne. 

FOKUS PÅ INTERNATIONAL MISSION 
LMH har i alle årene været med til at fastholde og forny 
LM i vigtigheden af international mission – som i 
skolens første mange leveår hed hedningemission eller 
– senere – ydre mission. 

Fra begyndelsen indeholdt elevbladet Båndet 
mange beretninger fra missionsfelterne, og det har 
været fast procedure, at hvert elevhold støttede LM’s 
internationale mission. I en periode sendte de missi-
onskredse, som blev dannet på hvert elevhold, en halv 
million kroner årligt til LM. I dag er beløbet mindre, 
og siden 2015 har elevholdene ikke dannet missions-
kredse med et langt e!erliv, men samler ind, mens de 
er på LMH. 

I Frits Larsens tid blev ”Afrikahytten” bygget som 
en stadig påmindelse om missionsforpligtelsen, og der 
var missionærportrætter af LM’s udsendte på sko-
lens gange. Han skrev også en bog om sit møde med 
Tanganyika. Frits Larsen havde i øvrigt selv kald til at 
rejse ud som missionær, men ikke helbred til det. 

Johannes Christensen var med i planer om opret-
telsen af en missionsskole i LM parallelt med Fjellhaug 
i Oslo, men planerne blev af forskellige grunde ikke 

realiseret. Det blev de derimod i Hans Erik Nissens tid 
som forstander. Han spillede en meget aktiv rolle i op-
rettelsen af LM’s missionsskole i 1978. Forudsætningen 
for at komme på missionsskolen var således deltagelse i 
LMH’s etårige klasse, der blev oprettet i 1977.  

Henrik Nymann Eriksen videreførte dette fokus på 
mission med oprettelsen af integrationslinjen i 2004, 
som man kunne kalde en kombination af interna-
tional og lokal mission. Den måtte dog nedlægges i 
afslutningen af hans periode på grund af manglende 
søgning. 

FORSKELLIGE SYN PÅ ISRAEL 
Skal man forsøge at #nde lidt større sprækker i den ån-
delige og teologiske enighed mellem de #re forstandere, 
kunne man nævne synet på forståelsen af Israel som 
Guds udvalgte folk. 

Frits Larsen videreførte LM’s sti!er, Christian 
Møllers, israelssyn: at Gud har en plan med Israel i ”de 
sidste tider” før Jesu genkomst, og at han vil føre folket 
tilbage til landet Israel (dengang: Palæstina).  Frits 
Larsen var med til at sti!e bevægelsen Ordet og Israel 
i 1946, og han reklamerede gerne for bevægelsen på 
skolen. Her indrettede han også et Israels-værelse, som 
blandt andet indeholdt en model af templet i Jerusalem. 

Johannes Christensens holdninger var ikke i mod-
strid med Frits Larsens, men for ham var synet på Israel 
ikke en mærkesag, og han kunne leve med, at der var 
delte syn på dette spørgsmål i lærerkollegiet. 

Med Hans Erik Nissen trådte det gamle Israelssyn 
i baggrunden. For Henrik Nymann Eriksen har Isra-
el-sto'et fået en renæssance, som dog primært handler 
om den hjælp til bibellæsning, som kendskab til Bibe-
lens jødiske rødder giver. Derfor er det også blevet et 
fast programpunkt med en årlig studietur til Israel. 

FEMTE FORSTANDER PÅ SKOLEN 
I sommeren 2022 tiltrådte den femte forstander, Kri-
sto'er Enevoldsen på skolen som 32-årig. Mens både 
Nissen og Nymann Eriksen var folkekirkeordinerede 
præster, repræsenterer Kristo'er Enevoldsen frime-
nighedslinjen i Luthersk Mission. På den platform er 
hans vision at lø!e den samme udfordring som sine 
forgængere, nemlig at formidle LM’s åndelige kerne-
værdier til sin egen tid. Som han selv sagde det i et 
interview til Luthersk Missions organ: Tro & Mission i 
august 2022: 

”Mit kompas er indstillet e!er, at LMH den dag, 
jeg stopper, forhåbentlig fortsat er en skole, der ar-
bejder bevidst på at forvalte en luthersk-roseniansk 
bibeltro forkyndelse og e!erfølgelse af Jesu i den tid, 
vi er sat i.”
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Forstandere på LMH 

Frits Larsen
 

Forstander 1923-62 
Cand.mag. i naturfag 

Johannes Christensen 
 

Forstander 1962-70 (lærer fra 1954) 
6-årig missionskole fra Fjellhaug, Norge 

Hans Erik Nissen 
 

Forstander 1970-2003 
Cand.teol. 

Henrik Nymann Eriksen
 

Forstander 2003-22 
Cand.teol. 

Kristoffer Hummelmose Enevoldsen
 

Forstander 2022- 
Teolog 

LM’s fire kerneværdier 
Frit evangelium 
Troværdig bibel 
Tydelig mission 
Nådegaver i funktion 



Vi er glade 
for Jesus og 
for Bibelen 
På LMH beskæftiger vi os 
meget med Bibelen, fordi vi 
er glade for Jesus! Og når vi 
dykker ned i Bibelen, bliver vi 
endnu mere glade for Jesus, 
og den glæde får os til at elske 
Bibelen. 

Af Henrik Nymann Eriksen  
1984/85, Forstander på LMH 2003-2022 

Den sidste weekend i august stimler tidligere elever 
sammen til elevstævne på LMH. Jubilarer mødes på de-
res gamle skole for at markere, at de gik her for 25, 40, 
50, 60 eller 70 år siden. Meget har forandret sig, men en 
del er også genkendeligt. I mine hilsner til jubilarerne 
har jeg o!e sagt, at jeg håber, at de fornemmer, at vi 
stadig er glade for Jesus og for Bibelen.  

Glad for Jesus 
Hvorfor denne glæde over Jesus? Hvad er det ved 
Jesus, som gør, at vi i 100 år med begejstring har sunget 
”salige vished, Jesus er min”? Jeg vil nævne fem forhold, 
som kalder glæden over Jesus frem. 

1. Jesus viser os Gud. Gud blev menneske i Jesus 
Kristus. Den evige og almægtige skaber, som oprethol-
der hele universet i hvert sekund, blev menneske. Is-
raels Gud, der viste sig for Moses i tornebusken og for 
hele folket i bulderet på Sinai Bjerg, blev menneske. 
Det betyder, at vi i Jesu liv og ord har det tydeligste 
billede af, hvem og hvordan Gud er: ”Den, som har set 
mig, har set faderen” (Joh 14,9). Som Jesus er, sådan er 
Gud. Derfor er vi glade for Jesus. 

Jesusglæde og Bibelglæde hører sammen. Her deler 
et par elever fra F14 deres glæde med hinanden. 
Foto: Ole Munch

Bibelen giver mere end kold 
information om Gud. Den er 
også en platform for at møde 
Jesus. Derfor er glæden ved 
Bibelen også en glæde ved at 
møde Jesus i de ord, hvor han 
kommer til os. Billedet er fra 
en skolefolder i 1982. 
Foto: Nesgaard Film
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2. Jesus ser os i vores sårbarhed. Ingen mennesker 
kommer igennem dette liv uden kvæstelser på legeme 
eller sjæl. Vi er alle sårede mennesker, men han ser os, 
som dem vi er, og tager sig af os: ”Kom til mig, alle I, 
som slider jer trætte og bærer tunge byrder, og jeg vil 
give jer hvile” (Matt 11,28). Derfor er vi glade for Jesus. 

3. Jesus er vores forsoner. Menneskehedens og det 
enkelte menneskes største problem er vores synd. 
Ingen går fri, for vi er alle skyldige og fortabte overfor 
den hellige Gud. Vi kan ikke selv gøre os skyldfrie, 
og Guds vredesdom kan vi ikke snakke væk. Men 
med Jesu kors er der håb for fortabte. Profeten Esa-
jas forudsagde og forklarede, hvorfor Jesus måtte dø: 
”Herren lod al vor skyld ramme ham” (Es 53,6). Jesus 
blev vores stedfortræder. Hele menneskehedens skyld 
blev samlet på den korsfæstede mand. Dermed går vi 
fri. Nåden overgår synden, fordi Jesu o'er var fuldt 
tilstrækkeligt. Dette er grundlag for tryg vished om at 
være Guds barn og at have evigt liv, uanset hvad der 
kunne fordømme os. Kristus har betalt for os, og det 
er nok for altid. Derfor er vi glade for Jesus. 

4. Jesus giver evigt liv. Jesus blev ikke i graven, men 
opstod påskemorgen. Han overvandt døden – ikke 
blot sin egen, men også vores. Derfor lover han nu 
evigt liv til alle, som sætter deres håb til ham: ”Jeg er 
opstandelsen og livet; den, der tror på mig skal leve 
om han end dør” (Joh 11,25). Vi går alle mod døden, 
men med Jesus gør vi det med håb. Derfor er vi glade 
for Jesus. 

5. Jesus tager altid imod os. Midt i vores indimellem 
mislykkede liv som mennesker og kristne byder Jesus 
sig til: ”Den, der kommer til mig, vil jeg aldrig vise 
bort” (Joh 6,37). Ingen, der vender sig mod ham, behø-
ver at frygte en afvisning. Fra røveren på korset, som 
fremstammede et ”tænk på mig” til den mest helhjerte-
de kristne mand eller kvinde gælder, at det menneske, 
der vender sig til Jesus med håb om at blive modtaget af 
ham, aldrig bliver vist bort. Derfor er vi glade for Jesus. 

Glad for Bibelen 
Vi er også glade for Bibelen på LMH, men hvor-
for? Fordi vi er glade for Jesus! Og ham hører vi om 
i - og har lært at kende - gennem Bibelen. Men jeg vil 
nævne yderligere tre ting, som giver grund til glæde 
over Bibelen: 

1. Sandheden om Gud og os. I Bibelen åbenbarer 
Gud sig selv og sin vilje med os mennesker. Det be-
tyder, at vi ikke er henvist til at gætte og føle os frem 
til, hvem han er, og hvad hans vilje er. I en kompleks 
verden, hvor alting er til debat, og sandhed er et ord, 
som mange ikke tør tage i deres mund, er Bibelen en 
åbenbaring af sandheden om Gud og os mennesker. 
Vi behøver ikke at blive i uvidenhedens og uvishedens 
mørke, for sandhedens lys skinner. Gud er ikke tavs: 
”Mangfoldige gange og på mangfoldige måder har Gud 
i fortiden talt til fædrene gennem profeterne, men nu 
ved dagenes ende har han talt til os gennem sin søn” 
(Hebr 1,1-2). Derfor er vi glade for Bibelen. 

2. Frihed fra selv at være Gud. At Gud har åbenbaret 
sin vilje for os mennesker betyder, at vi fratages den 
byrde selv at være den højeste autoritet i vores liv. Der 
er en højere myndighed end os selv. Vi er dermed befri-
et fra at være Gud i vores eget liv. Det er en stor lettelse. 
Derfor er vi glade for Bibelen. 

3. Møde med Gud. Bibelen giver mere end kold 
information om Gud. Skri!erne er også en platform for 
at møde Gud. Jesus er selv Guds ord (Joh 1,1) og ordet 
er levende (Hebr 4,12). Derfor møder vi Guds selv i 
Bibelens ord. Han taler på en særlig måde til os gennem 
de bibelske skri!er. Derfor er glæden ved Bibelen også 
en glæde ved at møde Jesus i de ord, hvor han kommer 
til os. 

Jesusglæde og Bibelglæde hører sammen. De to 
forstærker gensidigt hinanden, ja, det ene kan ikke ad-
skilles fra det andet. Og den glæde hører til grundkom-
ponenterne i LMH’s DNA og har fulgt skolen igennem 
alle 100 år. 



Uden mad  
og drikke … 
og rene gulve 
Måltiderne er også en vigtig 
del af et højskoleophold. På 
LMH blev der de første cirka 
halvtreds år serveret traditio-
nel dansk husmandskost. Men 
nu er der kommet andre boller 
på suppen. 

Af Amalie Bach Dybdal   
2012/13 

Af Cecilie Malmgaard Jensen  
2015/16 Lærer på LMH

”Piger” i LMH’s køkken fra før 
opvaskemaskinens tid (1946) 
Foto: T. Staunstrup

LMH var i begyndelsen primært landbrugs- og hushold-
ningsskole. Fra 1942 blev man delvis selvforsynende i en 
årrække, fordi man tilkøbte landbruget ”Rolighed”, som 
også fungerede som praktiksted for landbrugseleverne. 
Landbruget er nu nedlagt, og bygningerne fungerer som 
forstanderbolig og motorlære-værksted.  

En anden tidstypisk ting de første mange år var, at 
rengøring udelukkende var en personaleopgave (og kvin-
deopgave!). Så udover at have ansat køkkenmedhjælpere, 
havde man også ”piger” til at vaske tøj og gøre rent. I dag 
har man vaskemaskine til det første, og det sidste bliver 
primært pålagt eleverne selv, selvom køkkenpersonalet 
har det overordnede ansvar for hovedrengøring. 

Økonomaen – eller køkkenlederen – havde natur-
ligvis stor ind"ydelse på det konkrete i køkkenregionen. 
Fra e!eråret 1973 blev den stilling for første gang besat 
af en mandlig kok, og Erik Lynge *omsen bliver særligt 
husket for sin opbagte sovs, lavet på smør med rigelig 
"øde. Men tiden ændrer sig, og også på LMH er der 
kommet andre boller på suppen. 
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Elsebeth 
Hansen
f. Nielsen 
Køkkenleder
1991-2008 

Hvad var elevernes livret? 
Lasagne eller kødsovs med spaghetti med mas-
ser af grøn salat var altid populært. Nakkesteg 
med rødkålssalat vakte også glæde, og pære-
tærter med flødeskum var et hit på mange hold 
indenfor kageområdet.  

Hvilken råvare var den mest anvendte? 
Svinenakker blev brugt til mange retter i køk-
kenet! Vi hakkede selv kødet til krebinetter og 
kødfars. Skar nakkerne ud til koteletter eller 
stegte dem hele til nakkesteg. Som grøntsag blev 
der brugt meget icebergsalat, som blev anvendt 
sammen med mange forskellige grøntsager.  

Hvad var dit budget pr. elev? 
Det lyder mærkeligt, men jeg havde ikke no-
get budget pr elev.  Hans Erik Nissen, som var 
forstander på det tidspunkt, sagde til mig, at jeg 
måtte bruge, hvad jeg havde brug for til at lave en 
sund og varieret kost. Når det første år var gået, 
kunne vi se på, om det var rimeligt. Jeg skulle 
nok få at vide, hvis ikke det var i orden, hvad jeg 
brugte. Jeg har aldrig fået at vide, at jeg brugte 
for meget og husker ikke hvor meget, der blev 
brugt pr. elev.  

Hvad havde du særligt fokus på?   
Til min ansættelsessamtale i 1991 fik jeg at vide, 
at de gerne ville til at have en sundere kost, 
der ikke måtte være for fed. Jeg prøvede på at 
servere mindre fede retter og sørgede for, at 
der altid var grøntsager til maden. Jeg gik højt 
op i, at maden var tilberedt fra bunden. Det var 
vigtigt for mig, at køkkenet blev holdt rent og 
pænt! Det stod for mig som noget af det værste, 
der kunne ske, at der blev serveret mad, der ikke 
var i orden, så der var nogle, der blev syge af 
maden. Det var vigtigt for mig, at vi altid havde en 
glad smiley. 

Karina Schmidt  
Køkkenleder i 2008-2016  

Hvad var elevernes livret? 
Der blev spist godt, når der blev serveret 
spaghetti kødsovs og moussaka. Brunch var også 
et stort hit, men det lavede vi ikke så tit, som 
eleverne nok ville have ønsket.  

Hvilke råvarer var de mest anvendte?  
Gulerødder eller kartofler  

Hvad var dig budget pr. elev? 
Det kan jeg simpelthen ikke huske. Det var man-
ge år, og det ændrede sig nok også lidt igennem 
tiden. 

Hvad havde du særligt fokus på? 
Jeg forsøgte at have fokus på dem, som havde 
særlige behov. Fx hvis nogen havde allergier, var 
intolerante eller havde andre præferencer. Og så 
var det vigtigt for mig, at vi skulle have det godt i 
køkkenet.  

Foto: Ole Múnch
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Eleverne får af og til også lov til at boltre 
sig i køkkenet, særligt op mod jul eller når 
der arrangeres ”den store bagedyst”. E21 
har æren for dette kagehus. 
Foto: Silja Jensen

Dengang LMH-elever ikke gjorde rent  
Inger Eriksen var ”pige” som 18-årig på LMH i vinteren 
1953-54, hvor eleverne kun var mænd. Hun fortæller om 
tiden: 

Vi boede 3 piger sammen. Vi havde det godt sammen, 
og det betød meget. Vi tog os blandt andet af hoved-
rengøringen, hvor vi lå side om side og skurede de 
store gulve. Vi vaskede trappegangene og gjorde rent på 
værelserne.  

Jeg husker, når vi havde vaskedag fra tidlig mor-
gen til kl.12:00. Vi var "ere piger, som stod sammen i 
vaskekælderen og vaskede på vaskebrætter. Lu!en var 
tæt og fugtig. Arbejdet med at vaske, skylle, vride tøjet, 
og siden hænge det ud, var vel ikke så morsomt. Men vi 
havde et godt fællesskab pigerne imellem, og derfor var 
det alligevel hyggeligt. Men træt blev man. 

Jeg mener også, at vi piger skulle gøre håndvaske-
ne på værelserne rene. De unge mænd kom jo ind på 
værelserne i frikvartererne. Så kunne man være heldig, 
at der boede nogle hyggelige elever, som gerne ville 
snakke og måske havde fået kage hjemmefra.  

Da det nærmede sig, at eleverne skulle rejse, så var 
der nok nogen af os, som #k mere eller mindre direkte 
frierbreve. Der var jo ikke andre piger på skolen end 
os. Jeg skal vist ikke fortælle, at økonomaen ikke var så 
opmuntrende. Men Elvira, kokkepigen var "ink. Det 
syntes en af eleverne også, Jørgen Mulbjerg, for han 
havde somme tider et ærinde i køkkenet.  

Det var en god tid for mig og os, som var sammen. 
Jeg har stadig kontakt med én af dem. 

Lisbeth Buus Eriksen 
Køkkenleder 2017- 

Hvad er elevernes livret?  
Spidskålssalat med æbler og hakkede saltmand-
ler. Lasagne. Og alt, som serveres som burger; det 
kan være vegetarburger, fiskeburger, crispykyl-
lingburger, Sloppy Joe og burger med bøf.  

Hvilken råvare er den mest anvendte?   
Det må være fjerkræ og spidskål. 

Hvad er dit budget pr elev?  
Gennemsnittet over de sidste 6 år er 58,-kr./elev 

Hvad har du særligt fokus på? 
Jeg prøver at have fokus på de anbefalede kost-
råd, danske sæsonråvarer, økologi og bæredyg-
tighed.  
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Bibelundervisningen betød mere for mig, for 
egentlig havde landbruget ikke min interes-
se. Da jeg kom hjem, blev jeg ansvarlig for 
søndagsskolen. 

Vinteren 1952/53, kun 18 år gammel, var Jens Chr. Jen-
sen på LMH’s landbrugslinje i fem måneder. Han kom 
fra et 16 hektar stort husmandssted i Sønderjylland og 
som mange andre i Luthersk Mission (LM) på den tid, 
tog han som noget naturligt på LMH.  

”Vi var vel 40 elever på linjen, det var os, der regnede 
med at blive landmænd, mens det, vi kaldte ’ekstrahol-
det’, var dem med realeksamen, som blev kontorfolk, 
købmænd og den slags. Og så var der selve bibelsko-
len, hvor der var nogen færre elever. Bibelskoleleverne 
havde Marius Jørgensen som deres faste lærer. De var 
oldinge i mine øjne – tredive år!”, siger Jens med et 
smil. Derefter fortæller han:  

Interview v/barnebarn Lars Malmgaard Jensen, F16 

Mit LMH: 
Jens Chr. Jensen, 
Rens. 
1952/53.

”Morgenandagten var fælles, ligesom vi også var sam-
men til Frits Larsens lørdagsforedrag. Det var altid ak-
tuelt og interessant, for eksempel om andre lande eller 
litteratur. Ofte talte han i halvanden til to timer. På mit 
hold var han dog væk meget af tiden, fordi han skulle 
opereres og efterfølgende var en del svækket.” 

LMH var den eneste formelle landbrugsuddannelse, 
som Jens tog. Linjen havde de faste undervisere, Kors-
holm og Roswall, men ofte var der også konsulenter 
udefra.  

”Vi blev undervist om både kemi og jordtyper og var 
på traktorkursus. Det var dog mest reklame, hvor de 
prøvede at overbevise os om at købe traktorer; men det 
var alligevel meget spændende, og derhjemme fik vi da 
også den første traktor, da jeg kom hjem fra højskole. 
Det var i 1953. Første bil, vi fik, var i 1958. 

Vi taler om den store forandring, der er sket med det 
danske samfund i Jens’ levetid. På mange måder er han 
og jeg vokset op i to meget forskellige verdener. Selv-
om landbrug var hovedfaget på LMH, mens han gik der, 
er der dog en del, der i høj grad minder om LMH af i dag. 
Noget andet end landbrug havde nemlig hans største 
interesse:  
”Hver dag var der bibelundervisning om morgenen. Det 
betød mere for mig end det andet, for egentlig havde 
landbruget ikke min største interesse. Bibelunder-
visningen gav en ballast og indsigt i mange ting. For 
eksempel fik jeg interesse for kristen litteratur.”  

”Da jeg kom hjem, blev jeg ansvarlig for søndagssko-
len i Rens. Egentlig blev jeg bare spurgt om at hjælpe, 
men den første gang dukkede den sædvanlige leder, en 
gammel dame, ikke op, og så stod jeg med det selv de 
første ti år. Men jeg var glad for det!”  

På landbrugslinjen fik de 
traktorkursus, mest fordi 
nogle gerne ville sælge 
nogle traktorer. 
Foto: T. Staunstrup

Foto: privatfoto



1960’erne 
Deltagerrekord  
på Bibelkursus. 
Læs også side 55

Johannes  
Christensen ny  
forstander.  
Læs også side 42 

Nordfløjen indvies. 
Læs også side 7 
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Nye fastansatte 

En gruppe elever har valgt 
dagligstuen (nu: bibliotek) til 
deres bibelstudium.  
Foto: SanderFoto

Sådan så mellemgangen ud mellem 
nordfløjen og hovedbygningen,  
før tilbygning af den nuværende  
dagligstue i 1972.  

Lovsangsaften i dagligstuen akkompagneret 
af et - på den tid - ret ”hot” instrument. 

Hygge på terrassen ved mellemgangen.

Svend Duedahl Vesterlund, lærer 1961 – 1968 
Dagny Christensen, forretningsfører 1962 – 1970 
Poul Sander Olsen, lærer 1966 – 1972 
Niels Ove Rasmussen, lærer 1967 – 1979 
Hans Vilh. Eriksen, lærer 1968 – 1993 
Jens Olsen, lærer 1969 – 1972 



elever

Holdstart ændres 
til forår og efterår 

Landbrugslinjen nedlægges. 
Læs også side 20
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Det var en obligatorisk fritidsaktivitet  
fra begyndelsen og til langt op i 60’erne, 
at nogle elever skulle producere en 
holdavis. Her fra 1960. 

”Vi kan ikke andet end at se det som 
et tab, om højskolen skulle ende med 
udelukkende at blive bibelskole. Døren 
her må til alle tider stå åben for alle – en 
livets skole, hvor troende så vel som 
ikke-troende kan føle sig hjemme.” 
Johs. Christensen, juli 1968

I februar 1960 indvies LMH’s nye tilbyg-
ning endelig – for ønsket om en udvidelse 
af skolen havde stået på siden midten 
af 30’erne. Der blev samtidig bygget en 
mellemgang til hovedbygningen. I mel-
lembygningen bliver indrettet ny daglig-
stue (nu: bibliotek) og udenfor en terras-
se. Dammen i baghaven bliver i samme 
forbindelse fyldt op med overskudsjord 
og bliver en del af græsplænen. Der blev 
indsamlet godt 250.000 kroner til bygge-
riet af bibelskolebygningen, som først i 
1965 ændrede navn til Nordfløjen. 

I anledning af lovforslaget om frigivelse 
af billedpornografien, skrev LMH’s elev-
råd F69 et åbent brev til folketinget. Den 
primære argumentation bestod af bibel-
citater, derudover skrev de blandt andet: 
”Vi lever jo i et kristent land, og derfor 
må Guds lov også tages i betragtning (…) 
Gennem ovennævnte lovforslag kommer 
det naturligste i vort menneskeliv til at 
blive noget unaturligt. (…) Det må være 
Tingets ansvar at værne imod pornogra-
fiens udbredelse på alle områder, da det 
ikke er til gavn for den danske befolkning 
at være eftergivende på dette område.”  

Elevgalleri på Motorvejen 
”Så kan vi glæde jer med, at elevbilleder fra alle 
årgange igen er kommet op på væggen, samlet på 
nederste gang i den gamle bygning. De er alle foto-
graferet ned i den lille størrelse, således at man har 
skolens levende historie samlet på ét bræt.” 
Båndet, marts 1964 

Lederlinje erstatter landbrugslinje 
”Der kommer ikke landbrugselever til november. 
Dermed er den ærværdige landbrugsafdeling for 
stedse slut på skolen. Der er grund til at mærke sig 
dette. Også fordi denne kontakt med ”jordens folk” 
betød så overmåde meget i årene, som gik. Ja, det 
var landbruget, som bar skolen frem! (…) Skolen 
har efter nedlæggelsen af landbrugsafdelingen fået 
godkendt en ny afdeling, en 5 mdr.s lederlinie. Den 
er i første omgang tænkt som et fortsættelseskur-
sus for bibelskolen, men kan søges af alle tidligere 
elever fra LMH eller andre højskoler.” 
Båndet, oktober 1968 
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Mit LMH: 
Karin Dørum, 
København. 
1962 
På LMH lærte jeg at hvile i Ordet, og jeg lærte 
at bede. Men jeg lærte også en masse om 
menneskelivet i det hele taget og om verden 
omkring mig. 

Jeg har kendt LMH fra barnsben, derfor var det et helt 
naturligt valg at tage på LMH, inden jeg skulle begynde 
uddannelse. Det var forstander Frits Larsens sidste 
pigehold i sommeren 1962, og dermed det sidste hold 
med et navn. Vi hed Stærene. 

Det var helt utroligt, hvad jeg fik med mig af lærdom og 
visdom. Jeg har stadig de fineste håndskrevne og læse-
lige noter fra timerne – vi havde bibeltimer og foredrag 
med samtlige skolens lærere: Frits Larsen, Johannes 
Christensen, Marius Jørgensen, K. P. Korsholm, Tho-
mas Evald, Karen Vestergaard og Dagny Christensen.  

Vi blev undervist i kirke- og missionshistorie, bibelti-
mer, musik, social- og samfundsfag, politik fra ind- og 
udland, filosofi, husholdningslære og familiekundskab 
samt meget mere. Vi var på cykeltur i Gribskov med 
Frits Larsen i spidsen. Vores stortur gik til Kullen i Sve-
rige  – her fik vi piger, efter drøftelse i lærergruppen, 
lov til at gå i lange bukser!  

Jeg lærte først og fremmest om troen på Jesus Kristus 
og livet i Ham. Desuden lærte jeg også en masse om 
menneskelivet i det hele taget og om verden omkring 
mig.  

På LHM mødte jeg dygtige lærere, der ville lære os det 
bedste i livet. Jeg mødte lærere, for hvem vi elever be-
tød noget, lærere, der bad for eleverne. Desuden mødte 
jeg en flok prægtige unge kvinder på min egen alder – 
og varige venskaber blev skabt.  

På LMH blev der lagt et fundament, som har holdt igen-
nem livets op- og nedture, og som stadig bærer mig, et 
urokkeligt fast fundament. Timerne på LMH har givet 
en bundklang, som har bevaret mig i troen på Jesus 
Kristus og fastholdt mig, også når jeg ville forsøge at gå 
egne veje. 

Jeg lærte at hvile i Ordet, at stå på klippen, Jesus 
Kristus, og jeg lærte at bede. TAK til Gud af hjertet for 
LMH, og hvad jeg fik med mig derfra. 

I min mindebog skrev Frits Larsen: 
Daglig ren i Jesu blod, 
daglig ned for Jesu fod, 
daglig frem i Jesu spor, 
så bli’r du et salt på jord. 

Tøsehygge efter en festlig aften med nogle norske 
sangere, der besøgte LMH

Klar til stortur til Kullen, hvor pigerne helt ek-
straordinært fik lov til at gå i bukser.
Alle fotos: Karins eget fotoalbum



Af Christian Lund   
1961/62

Bibelkursus 
gennem 95 år  
Bibelkursus på LMH var et 
tilløbsstykke frem til 1963, hvor 
deltagerantallet toppede med 
243. Med navnet ”Bibeldage” 
er dette korte kursus stadig til  
velsignelse for mange. 

Bibelkursus, feriekursus og husholdningskursus var de første 
”store” kurser på LMH. Billedet er fra 1941, hvor 80 var på en 
uges feriekursus samtidig med, at 21 var på husholdningskursus 
i en måned. Dette kursus ophørte i 1950, feriekursus hedder nu 
sommerhøjskole, og Bibelkursus, som begyndte som et 14-da-
ges kursus, er blevet minimeret til en forlænget weekend, som 
hedder Bibeldage. 
Foto: T. Staunstrup
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LMH’s korte kurser blev til som svar på baglandets 
ønske om, at dem, som ikke havde mulighed for et 
almindeligt højskoleophold, også kunne få glæde af 
skolens undervisning. På disse kurser kunne man koble 
af fra sit daglige virke og være med i et godt fællesskab 
om ordets forkyndelse. Ikke mindst gennem bibelkur-
serne er mange blevet fornyet i troen og har fået fornyet 
glæde i livet med Jesus. 

To ugers bibelkurser 
Bibelkurserne begyndte i 1928, hvor man lagde ud med 
to ugers kursus. I begyndelsen var det ikke den store 
"ok tilrejsende deltagere, men mange fra egnen sluttede 
op. Ikke mindst til ”vintermødet”, som var søndagen 
mellem de to uger. I 1930 sluttede således 350 personer 
op om vintermødet.  

Forstander Frits Larsen førte en slags skoledagbog, 
og e!er to ugers bibelkursus i 1930 skriver han: ”Der 
sporedes nogen Træthed hos Eleverne og enkelte Kursus-
deltagere mod sidste Uges Slutning. Det er muligt, at een 
Uge er mere passende.”  

Fra 1932 gik man så over til kurser på en uges 
varighed. Med fem daglige timer i seks dage og tre 
møder om søndagen, #k man jo også megen åndelig 
føde i løbet af en uge. Og deltagerantallet steg år e!er 
år. Ved vintermødet i 1935 var der ved e!ermiddags-
møderne 950 deltagere: ”Det største Besøg hidtil,” står 
der i dagbogen.  

Det vigtigste var dog, at ordet blev forkyndt til 
opbyggelse, fornyelse og frelse. Ved bibelkurset i 1939 
”uddelte Eleverne en Indbydelse til A!enmøderne til 
samtlige Husstande i Hillerød.”  

Stor søgning til kurserne 
I 1950’erne klarede man indkvartering til ca. 150 gæster. 
Det var vel at mærke, inden man #k Nord"øjen. Ele-
verne rykkede sammen på værelserne eller sov andre 

steder. ”Hver tænkelig plads er optaget til sengepladser,” 
skriver Frits Larsen i dagbogen. I 1955 står der i beret-
ningen fra bibelkursus i Båndet: ”Vi skriger e!er bedre 
pladsforhold til disse kurser.”  

Da man i 1960 #k Nord"øjen, ændrede situationen 
sig. ”Nord"øjen tog ca. 140 af deltagerne,” der i øvrigt 
dette år var på 206 deltagere. I begyndelsen af 1960’erne 
lå deltagerantallet på dette niveau. 1963 var det år, hvor 
deltagerantallet toppede med 243 gæster, og deltagerne 
var overvejende unge. 

Ved de enkelte møder, som gennem alle årene har 
været o'entlige, kom der et betydeligt antal tilhørere, 
ikke mindst til a!enmøderne, hvor mødesalen var 
stuvende fuld. Især nordsjællændere og københavnere 
sluttede op i stort tal. 

Ofte besøg af norske gæstetalere 
Mange norske prædikanter har i tidens løb været talere 
ved kurserne. Nuværende generationer har jo ikke 
mødt de tidligste talere, men kender måske navne som 
Johs Daasvand fra Norsk Luthersk Misjonssamband og 
Gustav Ballestad fra Vestlandske Indre Misjon. Måske 
husker den ældre generation navne som Øivind Ander-
sen, Carl Fr. Wislø', Tormod Vågen, Halvor Knudsen 
og Asbjørn Aavik, personer, som på en enkel måde 
forkyndte evangeliet.  

De norske prædikanter blev bedt om at holde 11–12 
bibeltimer på et bibelkursus. Det gjorde man de første 
40 år. 68 bibelkurser har ha! besøg af norske forkynde-
re. Nogle af dem har været gengangere. Enkelte sven-
skere, #nner og færinger har også talt ved bibelkurser 
på LMH. 

Bibelkurserne – til stor velsignelse 
Indtil sidst i 1960’erne skrev nogle elever referater fra 
bibeltimerne (i hånden), som kunne erhverves i sten-
cileret form (den tids kopier). Senere medbragte nogle 

Til venstre
Øvind Andersen er den norske prædikant, 
der har talt flest gange på der har talt flest 
gange på Bibeldage.

Til højre 
Carl Frederik Wisløff.



Bibelkursus blev til Bibeldage i 
2020 og var godt besøgt.
Foto: Ole Munch 47 forskellige prædikanter fra Norge,  

Sverige, Færøerne og Finland har 
været gæstetalere ved Bibelkursus. 
Norske forkyndere, der har besøgt 
bibelkursus/bibeldage flere gange, er: 

Øivind Andersen  8 
Gustav Ballestad  6 
Carl Fr. Wisløff*  6 
Jan Bygstad,  5 
Johs. Daasvand  4 
Sverre Bø  3 
Annfin Skaaheim 3 
Tormod Vågen  2 
Lars Berg  2 
Ole Abel Sveen  2 
John Hardang  2 

*Carl Frederik Wisløf har haft betydning for 
andre end deltagere ved Bibelkursus. Hans 
bog: ”Jeg ved på hvem jeg tror” var på LMH 
grundbog i faget Troslære i mange år.

deltagere spolebåndoptagere, så man kunne få prædike-
nerne med hjem på bånd. O!e var der en 6-7 personer 
med båndoptagere placeret øverst i salen og samme 
antal mikrofoner var placeret på talerstolen. Senere 
opstod der en distribution af kassettebånd fra LMH’s 
kontor. I dag bliver timerne optaget på video og lagt på 
YouTube. 

Bibelkurser har været et stort åndeligt aktiv. Det 
har o!e gjort noget ved folk, når de har siddet under 
Guds ords forkyndelse i en uge, og Guds Ånd har været 
nærværende på en særlig måde.  

Frits Larsen bemærker o!e i dagbøgerne, at der 
både blandt kursusdeltagerne og blandt eleverne var 
"ere, der fandt fred med Gud. 

Kun to aflysninger 
Der har i alt været a&oldt 92 bibelkurser; kun tre gange 
måtte man a"yse: i 1940 på grund af hård vinter og i 
1945 på grund af krigen. Bibelkursus blev til Bibeldage i 
2020, men året e!er blev det på grund af coronapande-
mien a"yst og erstattet af en ”mini-udgave” online.  

 



Af Inge Bøgel Lassen   
mor til Michael, F01 

Jeg har ingen større glæde end at høre, at mine børn 
lever i sandheden (3 Joh 1,4). Sådan forestiller jeg mig, 
at ethvert kristent forældrepar må have det, og når bør-
nene vokser, så vokser glæden, hvis de tilmed #nder en 
kristen ægtefælle at dele livet med. Sådan havde vi det i 
hvert fald, da vores søn fandt sin senere kone på LMH 
i foråret 01. Vores gentagne bøn for ham var, at han 
måtte #nde en god kæreste.  

Det havde ikke været muligt på LMH for 100 år 
siden. Dengang var der ikke blandede hold på høj-
skolen; mændene var på vinterhold og kvinderne på 
sommerhold. Stue- og køkkenpigerne, som også tjente 
om vinteren, gav dog anledning til nogle pardannelser 
undervejs.  

I 1960/61 blev der mulighed for blandede hold på 
bibelskolelinjen, mens landsbrugslinje og sommerhøj-
skole fortsatte parallelt som kønsopdelt, men sommer-
holdene blev gradvist mindre og mindre. Så fra 1967 

Ledige 
mænds og 
møers håb 
De første cirka 35 år fandt få en kæreste på 
LMH, fordi skolen var kønsopdelt. Fra 1960 
blev dét anderledes, og højskolekæresteri er 
blevet tacklet forskelligt op mod vores tid. 

overgik man til den nuværende struktur med blandede 
e!erårs- og forårshold, selvom det ikke skete uden en 
del bekymringer fra ”baglandet”. Bekymringer, som nog-
le fandt bekræ!else for, da en forlovelse blev hævet, fordi 
et nyt par blev dannet under et højskoleophold. Men en 
forlovelse er jo trods alt en prøveperiode, selvom det ikke 
var nemt for daværende højskoleforstander Johannes 
Christensen at stå i den modvind fra baglandet. 

Forstanderens adfærdsregler for kærestepar 
Jens Ole Christensen husker sin fars glæde, når der 
opstod gode parrelationer på højskolen, selvom han 
som forstander fastholdt, at parrene skulle holde det 
hemmeligt frem til afslutningen. På det første blande-
de hold var glæden derfor stor, da der blev afsløret 13 
kærestepar til afslutningsfesten.  

Om der så virkelig var tale om ”afsløring”, er en 
anden sag, for Jens Ole Christensen husker, at der 
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i hans barneår gik rygter om, at han og hans bror, 
Torbjørn, blev honoreret med 5 kr. for hvert par, 
de kunne fortælle deres far om. Hvem der ved den 
lejlighed fandt på at kalde Johannes Christensen for 
”standeren” og drengene for ”lampetterne”, forlyder 
der ikke noget om.  

På den tid var det ikke tilladt for mænd og kvinder 
at besøge hinanden på værelserne, medmindre de på 
forhånd var ringforlovede. Men hvis det var for at und-
gå fristelser, virker det som en mærkelig dispensation, 
og der var da også nogen kon"ikt i lærerstaben af den 
årsag.  

Da Hans Erik Nissen blev forstander, blev reglen 
ændret til, at mænd og kvinder kunne besøge hinanden 
på værelserne, men så skulle der derudover være en 
ekstra person til stede.  

I de første år af Hans Erik Nissens forstandertid 
insisterede han på, at nye kærestepar skulle melde sig 
på forstanderkontoret. Han blev dog temmelig træt af 

En del tidligere LMH-elever lejer gerne LMH til 
bryllupsfestligheder. I 2022 blev der holdt recep-
tion i mødesalen efter Jonathan Vigilius’ (18/19) 
og Matilde Haahr Olesens (E19) vielse.  
Foto: Privatfoto

det, når den samme elev i løbet af de 5 måneder vendte 
tilbage med nye kærester. 

Bryllupper og ægtepar på LMH 
Henrik Nymann Eriksen har i sin forstandertid "ere 
gange oplevet elever, som kom med et klart fotsæt om 
ikke at #nde en kæreste på højskolen. En del endte 
alligevel - modstræbende - med at få det; tilsyneladende 
drevet af en uimodståelig kra!.  

Da eleverne vendte tilbage e!er den første coro-
na-nedlukning, skulle de inddeles i to adskilte grupper, 
og forstanderen modtog i den forbindelse en sms fra en 
ungersvend, som bad om at komme i gruppe med en af 
pigerne. De var godt nok ikke kærester endnu, indrøm-
mede han, men han forsikrede om, at det ville de snart 
blive. Og det holdt stik.  

Henrik Nymann Eriksen fortæller, at der mindst to 
gange i hans tid er blevet fejret bryllup på et elevhold. 
Det har været en fest for hele holdet, og konkret er det 
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Når jeg ser mine notater fra LMH igennem, 
fyldes jeg med glæde og tak. Jeg genop-
lever en bredde og fylde i undervisningen, 
som gør mig meget taknemmelig. På ordets 
grund! Det springer ud af hver notatside. 

Mit LMH: 
Jens Erik  
Rasmussen, 
Silkeborg. 1965/66 

Mindst to gange i Henrik Nymann Eriksens 
tid som forstander er der blevet fejret bryl-
lup på et elevhold.

blevet markeret ved, at parret e!erfølgende er "yttet 
sammen i et nyt fælles værelse e!er brylluppet. 

Samtidig er det blevet mere almindeligt, at også 
ægtepar tager på højskole sammen. Så bor de selvføl-
gelig også sammen under opholdet, men ellers sover 
piger/kvinder og drenge/mænd stadig i hver sin seng og 
i hver sin afdeling af huset. Derudover er der i under-
visningen blevet mere fokus på undervisning i køn, 
kærlighed og parforhold.  

En kæreste er en sidegevinst 
I LM-folkemunde er forkortelsen LMH o!e blevet 
kærligt oversat til Ledige Mænds (eller Møers) Håb, 

og selvom det nok sjældent er den direkte eller eneste 
årsag til, at unge mænd og kvinder tager på LMH, så er 
det for mig at se en positiv sidegevinst, hvis nogle – ud-
over de andre gode ting ved et højskoleophold på LMH 
- #nder deres livsledsager på højskolen.  

I gamle dage kom mange ikke langt væk fra føde-
stedet, men til gengæld var kristentroen måske mere 
udbredt, så det var lettere at #nde en troende ægtefælle 
i lokalområdet. I dag kan det opleves sværere, og på 
den måde kan et ophold på LMH også udfylde et behov 
og et positivt ønske om at #nde en troende ægtefælle. 
Sådan som det Gud-ske-lov lykkedes for vores søn og 
svigerdatter. Og mange andre … 
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LMH-kærester 

Ellen kom fra Sønderjylland, jeg fra 
Falster. Vi mødte hinanden på LMH, blev 
venner og mere end det. Også nu efter 
54 års ægteskab  og et fælles højskole-
ophold, som ligger mere end halvdelen 
af højskolens levetid tilbage - glæder 
vi os begge to meget over visionen for 
100 år siden og det efterfølgende lange 
virke. Vi oplever, at skolen fortsat er 
”Skolen for livet!” 

Vi måtte jo egentlig ikke gå med hin-
anden i hånden under vores højskole-
ophold, heller ikke i parken ned mod 
slottet. Så jeg blev kaldt op på forstan-
derens kontor til irettesættelse. Og jeg 
husker fortsat ordlyden på ophænget i 
entreen til forstanderens kontor. 

Vi fandt en anden måde at mødes på ...  

I en af afskedshilsnerne på hold 1965/66 lød det til os: 
”Bliv ved det, du har lært. Brug det, ellers forsvinder 
det!” (K. P. Korsholm). 

Når jeg ser mine ringbind med notater fra mit bibelsko-
leophold igennem, fyldes jeg med glæde og tak. Om 
det er det ene eller det andet fag - eller den ene eller 
den anden lærer - så er det skrevne fyldt med cen-
tral bibelsk forkyndelse og undervisning. Og fortsat 
livsnært og relevant! 

Det går igen: ”Forsoningen og Jesu opstandelse er kro-
nen på frelsesværket. Herefter skal ingen dø for sine 
synders skyld, men kun fordi han ikke har villet tro sine 
synders forladelse.” (Marius Jørgensen i troslære).  

Det centrale er: ”Forkyndelsen er ikke fra mennesker, 
ikke naturlige tanker, men åbenbaring af Guds ind-
griben gennem Jesus Kristus.” (Johs. Christensens 
Galaterbrevsgennemgang). 

Når jeg sammenholder notaterne fra den snes fag, som 
vi igennem fem måneder havde på skemaet, genople-
ver jeg en bredde og fylde i undervisningen, som gør 
mig meget taknemmelig. Det samme billede står tyde-
ligt og klart for mig i min erindring: Vi mødte hele vejen 
rundt, i en samlet helhed, Guds levende og virksomme 
og skarpe ord! 

Jeg er blevet bedt om at se tilbage på mit højskoleop-
hold med særlig fokus på den betydning, det fik for mit 
kald og tjeneste som prædikant. Og både på højskolen 
og i tiden derefter fik jeg givet opgaver i forskellige 
sammenhænge, herunder andagter og ungdomsmøder, 
og senere også opgaver i Norea Radio. Jeg fik frimo-
dighed til at give videre fra Guds ord, hvad jeg allerede 
havde mødt i min barndom og ungdom, men i særde-
leshed på højskolen. Det førte til, at jeg fik besøg af 
LM’s afdelingsformand med opfordring til at lade mig 
kalde som prædikant i Luthersk Mission. Denne opgave 
har, sammen med andre, livet igennem tilskyndet mig 
til, ja, nødvendiggjort, at ”blive ved det, jeg har lært. Og 
bruge det, ellers forsvinder det.” 

Vi blev på LMH grundigt undervist i ”Grundsandheder 
til frelse” og ”Jeg ved, på hvem jeg tror” – på Ordets 
grund! Det springer ud af hver notatside. Og sådan 
husker jeg det. Det glæder jeg mig over i tanke og sind, 
og det takker jeg af hjertet for. 

I entreen til forstanderens kontor var et ophæng med 
teksten: ”Betænk livets korthed, dødens vished og evig-
hedens længde!”  LMH-opholdet var på mange måder 
med til at ”betænke” livets grundlæggende og til alle 
tider helt afgørende spørgsmål: At leve med Jesus! Vi er 
en flok sønderjyder og/eller tilkomne, som årligt holder 
festlig gensynsdag og opfrisker de gode minder. Med 
taknemmelighed i hjerter og sind over, hvad vi fik givet! 



1970’erne 
Ny dagligstue og 
50-års jubilæum

Hans Erik Nissen ny 
forstander. 
Læs også side 42
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Nye fastansatte 

Før den nuværende 
dagligstue kunne  
bygges op i 1972,  
skulle terrassen  
foran mellembyg-
ningen fjernes.

På musiklinjen i 70’erne foregik 
sammenspil sådan her. 
Foto: Nesgaard Film

Hans Erik Nissen, forstander 1970-2003 
Svend D. Jensen, forretningsfører 
1970-1998 
Vilmer Munch, pedel 1970-1974  
Esther Munch, økonoma 1970-1973  
Erik Lynge Thomsen, kok 1973-1991  
Per Johannessen, pedel 1974-1993  
Lissy Kallestrup, lærer 1972-1978  
Finn Evald, lærer 1972-1986  
Inger Margrethe Kofod-Svendsen, 
 lærer 1974-1995  
Ingolf Munch, lærer 1975-1986  
Ingolf Henoch Pedersen, lærer 1976-1984  
Karl K. Riis, lærer 1977-2001  
Erik Bang, lærer 1979-1983  

”Den etårige bibelskoles formål er: Ind 
i ordet – fyldt af ordet – ud med ordet! I 
virkeliggørelsen af dette tjener du Guds 
frelsesplan i dit eget slægtled”. 
Hans Erik Nissen, 1977 



LMH’s største 
hold nogensinde: 
113 elever på F75. 
Læs også side 64  

Musikskolelinje oprettes 
parallelt til højskole og  
bibelskole. Læs side 92 

Ny spisesal indvies. 
Læs også side 7

Etårig bibelskole fra august. 
Læs side 34 og 66 
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Der kom rigtig mange – og dermed også mange 
biler – til LMH’s 50-års jubilæum i 1973.   

Selvom der i 1977 blev oprettet en etårig 
bibelklasse, kunne man stadig få maskin-
skrivning, dansk, regning og samfundsfag på 
LMH i 70’erne. 
Foto: Sandner Foto

Tilskud til et højskoleophold har der væ-
ret forskellige af gennem årene. Elever har 
kunnet søge fra amter og kommuner. Mænd, 
der havde aftjent 18 måneders værnepligt, fik 
tilskud fra militæret. LMH’s elevfond og lokale 
fonde har ydet elevstøtte. Og ledige kunne i 
flere årtier få dagpenge, mens de gik på høj-
skole! Så måske er det en medvirkende årsag 
til, at elevholdene forventedes meget større 
dengang end i dag? I Båndet, december 1975, 
kan man læse:  

”Til forårsholdet 1976 er der indmeldt godt 80 
elever, så der er stadig plads til både kvinder 
og mænd. De helt enestående forhold for 
arbejdsløse er stadig gældende: Tilskud på 
lige fod med alle andre elever og i tilgift fuld 
arbejdsløshedsunderstøttelse.” 

Elever spreder solskin – hvis de har hørt efter 
i timerne   
”På højskolen har vi noget, som hedder ”sol-
skinsgrupper”, og det ligger i ordet, at det er 
nogle grupper, som skal sprede solskin, hvor 
de kommer. Vi har 5 plejehjem og 5 soldater-
hjem, hvor vi får lov at komme efter aftale (…) 
Det er en meget stor velsignelse for os elever 
at komme ud og snakke med mennesker (…) 
Det er som at få afløb for alt det, vi møder i 
timerne. Undertiden møder vi spørgsmål, som 
vi ikke kan svare på. Da er det en opfordring til 
os om at lytte bedre efter i timerne.” 
Båndet, juni 1977 



Af Kurt E. Larsen    
gift med Bodil, E75 

Unge med Bibelen under armen 
1970’erne var en god tid for 
elevtallet på LMH. Det hang 
sammen med en bibelvæk-
kelse, der i de år prægede 
dele af landets kristne ung-
domsmiljøer, og som LMH i 
et årti var den eneste danske 
lutherske bibelskole til at 
understøtte. 

Der var store vækkelser i Danmark i årene 1895-1905. 
Omkring 1970 var der også en vækkelse blandt unge fra 
kristne hjem. De begyndte at lægge mere vægt på leven-
de tro og på Bibelen end i tiden forud.  

Alle vækkelser har noget gådefuldt over sig, for 
hvorfor bærer forkyndelsen meget frugt til visse tider? 
De egentlige svar er skjult for os, men som kirkehistori-
ker vil jeg alligevel pege på tre forhold, der spillede med 
bag bibelvækkelsen omkring 1970. 

1968 – og samfundsopbruddet 
Fra 1965 skete der et kra!igt opbrud i det danske 
samfund. Unge #k en højere levestandard end deres 
forældre, unge kunne vælge frit mellem alle uddan-
nelser. Mulighederne syntes åbne. Under de nye vilkår 
brød mange med de gamle normer og familiemønstre. 
Opbruddet mærkedes i kristne kredse ved lavere kirke-
gang og færre børn i missionshusets børneklubber. Men 
hvem ved, om ikke de svære tider også betød, at der 
blev bedt mere og søgt mere hjælp i Bibelen?  

De to fløje i KFUM og KFUK 
En af de kristne sammenhænge, der blev mest mær-
ket af samfundsopbruddet i 1960’erne, var KFUM & 
KFUK. Det var Indre Missions ungdomsarbejde, men i 
dens lokalforeninger tegnede der sig e!erhånden to for-
skellige arbejdssyn. En gruppe ville være kulturåbne og 
gik ind for et teologisk bredt samarbejde. Dette syn var 

Var man som ung KFS’er 
blevet glad for Vigilius’ 
grundsolide bibeltimer, 
hvad var så mere naturligt 
end at vælge et ophold på 
LMH? Niels Ove Vigilius 
forlod LMH i 1979 til for-
del for Dansk Bibel-Insti-
tut, som han var medstift-
er af. 
Foto:Privatfoto
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dominerende på Haslev Udvidede Højskole, der virkede 
som ’Indre Missions Bibelskole’.  

En anden gruppe i KFUM & KFUK ville lægge vægt 
på forkyndelse til omvendelse og tro for de unge, men 
de følte sig o!e åndeligt hjemløse. En del af dem #k 
kontakt med pinsebevægelsen, der #k stor vækst i op-
bruddets årti. Det samme gjaldt den karismatiske bevæ-
gelse og den nye Jesus-bevægelse fra USA, hvor levende 
kristendom udfoldedes med guitarmusik og kollektiver, 
hippietøj og Beatleshår.  

Andre unge fra KFUM & KFUK søgte til de væk-
kelsesmøder, som Herbert Neimanas a&oldt, og som 
blev til bevægelsen Nyt Liv. Vigtig for vækkelses"øjen 
i KFUM & KFUK blev også de bibelcampings, der be-
gyndte at blive a&oldt på Holmsborg ved Hvide Sande 
fra 1967. Her var der vækkelsesmøder, der lagde op til 
menneskers omvendelse her-og-nu, og ved møderne 
blev der sunget: Kimer Himmelklokker, når en kunne 
a"ægge vidnesbyrd om at være kommet igennem til tro.  

På ’Bibelcamping’ begyndte unge at møde op med 
deres bibler under armen, hvad der ikke havde været 
nogen tradition for i KFUM & KFUK. Den nye vægt 
på Bibelen gav "ere lyst til at tage på bibelskole. For 
Holmsborg-unge var Haslev Udvidede Højskole ikke 
tiltrækkende på grund af bibelsynet, og Norges bi-
belskoler var langt væk. LMH blev derfor førstevalget 
for mange unge fra Indre Mission.  

KFS og bibelvækkelsen 
Vægtlægningen på Bibelen #k også et kra!igt boost 
af det forhold, at KFS netop omkring 1970 startede 
arbejde på gymnasier. Mange "ere unge kom nu på 
gymnasiet og kunne her være heldige at møde KFS med 
dens pionerånd.  

I forvejen eksisterede der nogle steder en kristelig 
gymnasiastbevægelse, men denne havde udviklet sig i 
retning af kristeligt-kulturelle foredrag på bred teolo-
gisk basis. KFS havde fra Niels Ove Vigilius et ganske 
andet præg.  

For det første var Bibelen det absolutte centrum i 
arbejdet, og den blev brugt "ittigt og udlagt grundigt 
i KFS. For det andet var forkyndelsen i KFS præget af 

en klar sondring mellem lov og evangelium som hos 
Luther og Rosenius. Det handlede ikke om menneskets 
gerninger og oplevelser, men om den nåde, som Gud 
havde vundet i Kristus og skænkede os gennem ordet i 
Bibelen.  

Blandt de mest brugte talere i KFS var LMH’s unge 
højskoleforstander fra 1970, Hans Erik Nissen. Niels 
Ove Vigilius kom også til bibelskolen som lærer e!er 
sin ansættelsestid i KFS, og var man som ung KFS’er 
blevet glad for Nissens forkyndelse og Vigilius’ grund-
solide bibeltimer, hvad var så mere naturligt end at 
vælge et ophold på LMH?  

 
Storhedstiden forsvandt - af naturlige årsager 
I nogle år i 1970’erne boomede elevtallet på LMH, 
ved at unge fra LM-baglandet tog på bibelskole og dér 
#k selskab af unge fra den bibelglade del af KFUM & 
KFUK og fra KFS. Det kom der meget godt ud af. For 
eksempel #k en stor gruppe af senere missionærer i 
Indre Mission i de år en solid åndelig ballast med fra 
LMH. Det samme gjaldt også en del andre, som senere 
blev præster i folkekirken eller gik ind i andre fuldtids-
tjenester i Guds rige.  

Fra 1980’erne blev der lidt mere stille igen på LMH. 
Samfundsopbruddet var slut, og Indre Mission havde 
fået en bibelskole i Børkop med ’bibeltillid, bibelglæde 
og bibelalvor’ som kendeord. Men i 1970’erne hørte 
LMH og ’bibelvækkelsen’ nøje sammen. LMH var dels 
et vigtigt led i at skabe, styrke og bevare denne glæde 
over Bibelen – og samtidig nød skolen godt af vækkel-
sen, fordi elevtallet boomede.  

LMH blev i 70’erne førstevalget for mange 
unge fra Indre Mission, fordi der ikke var 
en højskole i Danmark med tilsvarende 
bibelsyn. Forstander Hans Erik Nissen var 
desuden en af de mest brugte talere i KFS 
på den tid. 
Foto: Nesgaard Film



Af Amalie Bach Dybdal     
2012/13 

Springbræt til 
missionærliv  
I 1977 oprettede LMH et bi-
belskoleforløb kaldet et-års-
klassen. Årsagen var den tilt-
agende afkristning i samfundet 
og efterspørgsel i baglandet 
efter udrustning af ledere til 
Guds riges arbejde - både in-
denlands og udenlands.  
I næsten 25 år fungerede  
et-års-klassen som “forskole”  
til LM’s missionsskole. 

I 1960’erne opstod der et ønske i Luthersk Mission 
(LM) om en form for uddannelse, der kunne forberede 
unge til et liv i mission – uanset om det skulle være i 
eller uden for Danmarks grænser. Og helt naturligt kom 
LMH i spil. Man drø!ede en fysisk tilbygning på LMH’s 
grund, som kunne rumme en slags “overbygning” til et 
højskoleophold.  

LMH-elever holdt 
bedemøder og opsatte 
bedetavler for at bære 
missionsskolen og 
behovet for missionærer 
frem for Gud. 
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Missionsskole med LMH som adgangskrav 
E!er "ere bump på vejen og udskydelser af projektet 
så Luthersk Missions Missionsskole (LMM) dagens lys 
i 1978 i en villa på Holmegårdsvej 6 i Hillerød. Selvom 
det ikke blev til en bygning på matriklen, var det ikke 
langt fra LMH, og missionskoleeleverne blev inviteret 
til spisning på LMH med eleverne dér og oplevede på 
den måde at være knyttet til LMH.  

I forhold til de første tanker var formålet for LMM’s 
arbejde blevet fokuseret til at være: ”en mulighed for den 
enkelte og for LM som missionsfolk til at e!erkomme Jesu 
befaling: Gå ud i alverden og forkynd evangeliet for hele 
skabningen.”  

LMM blev et toårigt forløb som udrustning til 
international mission, hvor optagelseskravet var et års 
bibelskole på LMH. Så sideløbende med, at man i  

Hilsen fra en gammel  
missionsskole-elev  
Tre år på bibelskole er vel lidt af en drøm for den, der 
har været fem eller ti måneder på LMH, ikke sandt!  

Sådan var det – næsten – at være studerende ved 
Luthersk Missions Missionsskole (LMM). Dels var den 
etårige linje på LMH jo basisåret og en del af adgang-
skravene for at blive optaget på LMM. Dels bidrog flere 
af LMH-lærerne til undervisningen. Og så havde vi, der 
studerede og ikke var gift, det privilegium, at vi kunne 
spise sammen med eleverne på LMH.  

Men måske skal samhørigheden findes endnu dybere. 
For mig står LMH som stedet, hvor levende bibelunder-
visning og kaldet til mission går hånd i hånd. Så det 
var helt i LMH’s ånd, at missionsskolen blev oprettet i 
1978 og fik til huse i en villa tæt på højskolen helt frem 
til 2001, hvor skolen flyttede ind til København for at 
være tættere på den nye samarbejdspartner, Dansk 
Bibel-Institut (DBI).  

Ruth og Philip Bach-Svendsen var 
udsendt til Tanzania i 1992-2006 af 
Luthersk Mission. Med nogle års 
pause hist og her har de genoptag-
et missionærarbejdet og er stadig 
aktive i Tanzania.  

LMM som skole blev nedlagt i 2005, men kaldet til 
mission lever videre, og den faglige uddannelse til at 
rejse ud i verden som missionær finder i dag sted ad 
andre veje, bl.a. via den missionsrelaterede under-
visning på DBI.  

Det er mit største ønske for LMH ved 100-årsjubilæet, 
at eleverne også fremover må få et indblik i Guds riges 
hemmeligheder gennem en bibelundervisning, der giv-
er udblik over verdens skarer af folk, for der er stadig 
mange, der – som Jesus udtrykte det – er vanrøgtede 
og forkomne som får uden hyrde. De mangler ham.  

Jeg husker LMH som stedet, hvor den efterfølgende 
opfordring fra Jesus om at bede høstens herre (ham 
selv) om at sende arbejdere ud til sin høst, blev taget 
alvorligt. Må det stadig være sådan! For arbejderne er 
stadig få i forhold til den store høst af mennesker, som 
Jesus er død for, og som skal bjærges. Ham til ære.  

Philip Bach-Svendsen, Tanzania 

Luthersk Mission arbejdede med missionsskole-kon-
ceptet, arbejdede man på LMH med at kunne tilbyde 
optagelseskravet. LMH’s forstander fra 1970, Hans Erik 
Nissen, var dog også engageret begge steder.   

 Bibelskole på et nyt niveau 
I 1977, året inden Missionsskolen åbnede, blev der på 
LMH oprettet et etårigt bibelskoleophold. At skulle fun-
gere som forskole for en missionæruddannelse var ikke 
unaturligt på LMH. International mission havde fyldt 
meget siden skolens start i 1923, og en del LMH’ere var 
rejst til +erne lande med evangeliet. Samtidig opstod  
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et-års-klassen også som en reaktion på 70’ernes generel-
le a$ristning og ønsket om at udruste ledere og prædi-
kanter i LM på landsplan.  

I LMH’s elevblad Båndet står der om et-års-klas-
sen: ”Linjen er åben for mænd og kvinder og kræver ikke 
særlige forudsætninger. Den yder helt afgørende hjælp til 
ledere i de forskellige arbejdsgrene i Guds rige, og unge, 
som skal på missionsskole eller læse teologi, har særlige 
fordele ved at følge den.”  

Med et-års-klassen ønskede LMH at hjælpe krist-
ne i almindelighed til at læse og bruge deres Bibel, få 
personlige trosspørgsmål a$laret, så de #k en virkelig 
hjælp til at leve et sandt og sundt kristenliv. Den havde 
som mål at hjælpe nådegaverne frem iblandt lægfolket. 
Og så ønskede LMH, at undervisningen skulle ligge på 
et højere niveau end tidligere, så unge, der ville videre-
uddanne sig fx ved at læse teologi eller tage en semi-
narieuddannelse senere, ville kunne få en værdifuld 
bibelsk ballast i et uddannelsessystem, hvor de kristne 
værdier op gennem 70’erne i høj grad var kommet un-
der pres. På den måde var et-års-klassen både en hjælp 
til fremtidens skolelærere, ledere og forkyndere i Dan-
mark, men også et startskud til et liv som missionær. 

Tæt samarbejde og gensidig påvirkning 
LMH og LMM arbejdede tæt sammen, og den ene kun-
ne i mange år ikke tænkes uden den anden. LMH’s for-
stander, Hans Erik Nissen, var med i ledelsen af LMM 
fra starten og indtil 1998. Mange elever på LMH mødte 
missionskaldet særligt under forstanderens forkyndelse 
eller i samtaler med ham, og i denne periode var den 

Var LM’s missionærer i 
Danmark, når LMH holdt 
missionskonference, bi-
belkursus eller elevmøder, 
kom de selvfølgelig på 
besøg og fortalte om 
arbejdet. Forstander Hans 
Erik Nissen interviewer 
her Anne Juhl om hendes 
engagement i Grønland 
(1968-73 og 1977-88).  

årlige ungdomskonference for mission et tilløbsstykke. 
På LMH blev det understreget, at det var vigtigt at 

bede for missionsskolen og bede om, at Gud måtte sen-
de mennesker ind i missionærtjenesten. LMH-elever 
holdt bedemøder for at bære missionsskolen og behovet 
for missionærer frem for Gud. De blev også opfordret 
til at overveje det gentagne spørgsmål: Måske er det dig, 
der skal være missionær? Derfor var det ikke sjældent, 
at eleverne fra et-års-klassen kra!igt overvejede, om de 
skulle fortsætte på LMM.  

Der var i de år stor interesse for LMM blandt unge, 
og skolen leverede mange missionærer til international 
mission, både via LM og andre missionsselskaber. Helt 
konkret betød det for LM, at fra at have ha! færre end 
30 missionærer i 1970 var der over 90 missionærer 
ansat i 1990’erne. 

LMH og missionsskolens veje skilles  
I 2001 "yttede missionsskolen fra Hillerød til lokaler i 
København hos Dansk Bibel-Institut (DBI). Tanken var, 
at man i et samarbejde mellem LM og andre missions-
selskaber ville lave en uddannelse i tværkulturel missi-
on og give missionærerne en akkrediteret uddannelse, 
som de kunne bruge også e!er endt missionærtjeneste. 
Here!er blev et-års-klassen ikke et krav for at kunne bli-
ve optaget på uddannelsen for tværkulturel mission, og 
samarbejdet mellem LMH og missionsskolen døde ud.  

På LMH blev et-års-klassen til 10 måneders bibel- 
og højskoleophold, som i dag hedder kombinations- 
ophold. Fag som fx græsk, der var oprettet af hensyn til 
LMM, røg naturligt ud af skemaet.  
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Min motivation for at komme på LMH var at få af- eller 
bekræftet mit kald til at blive missionær. Jeg havde 
ingen forventning om at finde en kæreste, men jeg 
regnede med, at Gud ville bruge mig i sin tjeneste. Det 
var et stort privilegium at få mulighed for at studere 
Guds ord og være en del af et kristent fællesskab af 
unge.  
 
Mine midler var begrænsede, men ved hjælp af stipen-
dier fra Elevforeningen, forskellige gaver fra private 
personer og arbejde i køkkenet på LMH under diverse 
stævner fik jeg det til at løbe rundt. Min mormor, som 
var elev på LMH i 1926, havde lagt penge til side for at 
hjælpe økonomisk med et bibelskoleophold, hvis et 
af hendes børn eller børnebørn skulle ønske at blive 
missionær. 

Forelskelse og kærlighed er svær at forklare, men jeg 
kom i et-års-klassen med Bent Houmaa Jørgensen. 
Han var begyndt på LMH, fordi det var en god forbere-

Hvad jeg lærte på LMH har været en grund-
sten i mit liv med Kristus, og jeg fik også både 
missionskald og en ægtemand på LMH. 

Mit LMH: 
Vivi Houmaa 
Jørgensen,  
Tanzania. 77-78

delse til teologistudiet. Det endte med, at vi gik hånd i 
hånd efter cirka tre uger. Forstander Nissen kaldte os 
ind på kontoret og pointerede, at vi ikke skulle skilte så 
meget med, at vi var kærester. Derefter bad han for os. 

At vi blev kærester, tog jeg som Guds svar: ”Vivi, du skal 
være præstekone i Danmark og ikke missionær”.  Gud 
var bare ikke af samme mening. Derfor mindede han 
mig igen og igen om: ”markerne er hvide til høst” – ”der 
er mange, som endnu ikke har hørt” osv. Til sidst måtte 
jeg på knæ for Gud og sige, at jeg var villig til at gå, hvor 
Gud ville have mig - også på bekostning af Bent. Men 
jeg bad meget om, at Gud ville kalde Bent til at blive 
missionær. 

Bent og jeg havde den vane, at vi hver dag bad og læste 
sammen i Bibelen. Ved en af disse lejligheder blev Bent 
mindet om 1 Tess 5,24: ”Trofast er han, som kalder jer; 
han vil også gøre det”. Dagen efter læste vi om at tage 
villighedens sko på i Ef 6,15: ”tag som sko på fødderne 
villighed til at gå med fredens evangelium”. 

Efter dette var vi ikke i tvivl om, at Gud ville bruge os i 
missionens tjeneste. Vi gik igen ned til forstanderens 
kontor og fortalte, hvad vi havde oplevet. Derefter tak-
kede og bad H. E. Nissen for os. Disse vers har båret os 
gennem fantastiske dage og gennem svære og udfor-
drende dage. Gud har været trofast hele vejen! 

Hvad jeg lærte på LMH, har været en stor hjælp i mit 
arbejde som kristendomslærer, i børne- og juniorarbej-
det, i undervisning i kvindearbejdet og i det hele taget 
været en grundsten i mit liv med Kristus. Ud over, at 
jeg der mødte den mand, som jeg elsker og har været 
gift med i 41 år, så har opholdet også givet os kristne 
venner rundt i hele Danmark.  
 

Vivi og Bent Houmaa Jørgensen blev kærester på LMH og siden  
udsendt som missionærer til Tanzania af Luthersk Mission (LM) 
første gang i 1983-1997 og igen fra 2020. 
Foto: Privat



1980’erne 
Medielinjen oprettes. 
Se side 74Nye fastansatte 

Var man kreativ, kunne 
man lave bæredygtigt hånd-
arbejde på LMH i 80’erne.  
Foto: Nesgaard Film

Ikke alle fag på LMH har  
Bibelen som det primære 
værktøj, lommeregneren spil-
lede også en rolle i 80’erne.   
Foto: Nesgaard Film

Jens Peter Rejkjær, lærer 1983 – 1996 
Egon Kattner, lærer 1984 – 1991 
Ole Munch, pedel 1984 -  
Ruth Bach-Svendsen, lærer 1987 – 1991 

”For os på LMH drejer det sig om, at vi 
skal møde mange i det kald, som Gud 
har lagt hen til os som vort primære: 
at føre unge ind i Guds ord, så det bli-
ver bestemmende for deres hjerte.”  
Hans Erik Nissen, september 1987  

Ved cykel-Eriks død i 1987, skriver 
forstanderen en længere nekrolog. 
Erik Nielsen var LMH-elev på fem 
hold, og gennem skolen fik han 
kontakt til adskillige hjem i Dan-
mark, som han cyklede rundt til og 
hjalp med forefaldende arbejde. 
Han havde ingen fast bopæl, og i 
mange år tilbragte han cirka fire af 
årets måneder på LMH, hvor han 
gik til hånde med praktisk arbejde. 
Flere gange blev han standset af 
politiet, fordi hans cykel var over-
læsset. Han kunne rejse i Tyskland 
uden at kunne et ord tysk. Mange 
LMH-elever har truffet cykel-Erik, 
som var let at synes om. 
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klip fra båndet

På medielinjen var indlagt en praktik-tur, hvor 
eleverne afprøvede teorierne hos LM’s nærradioer, 
her er E89 på Bornholm. 

Selvom det ikke ses på billedet, om dette er 
træuldsmadrasser fra 70’erne, så er det langt 
lettere at flytte mange madrasser fra hoved-
bygningen til nordfløjen på denne måde, end at 
slæbe dem en for en gennem hele huset. 

Fotolære blev for første gang udbudt som  
valgfag i 1980. ”Og det skulle snart vise sig for 
os, der deltager i det, at det indebærer langt mere 
end blot at få nogle billeder i sit album,” skriver 
en elev i Båndet. Der blev indrettet mørkekam-
mer nede ved vaskekælderen, som blev nedlagt 
igen, efter at fotografering blev digital. Erik Bang 
startede som underviser og blev efterfulgt af Ole 
Munch (pedel), som stadig underviser i faget. 

Farvel til træuldsmadrasser 
”Bibelkursus har også en prak-
tisk side. Måske føles den aller-
stærkest af dem, som må forlade 
deres værelser for at ligge på 
en madras eller i en køje i den 
grønne skolestue eller på tredje 
sal i nybygningen. (…) Med dette 
bibelkursus siger vi farvel til vore 
gamle veltjente træuldsma-
drasser. De var efterhånden så 
gennemhullede, at det var et 
problem ikke at ligge i øverste 
køje. Gør man ikke det, kan man få 
træspåner og støv ned i hovedet i 
nattens løb, hvis ikke ”overboen” 
ligger fuldstændig rolig (…) 150 
nye skumgummimadrasser har vi 
måttet bestille.”  
Båndet, april 1980  
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Af Per Månsson Westh    
F06 

Mission og musik 
– nedslag i et parløb   
Parløbet mellem Luthersk 
Mission og LMH har været tæt 
gennem 100 år, og der har 
været stor gensidig påvirkning. 
Der er især to områder, hvor 
LMH har påvirket foreningen 
væsentligt. 

Da Luthersk Mission (LM) i 1923 byggede en højskole 
nord for slotshaven i Hillerød, var formålet først og 
fremmest at tage hånd om bevægelsens store skare af 
unge mennesker.  

Mange skulle hjælpes videre i livet med menneske-
lig omsorg og undervisning i landbrug for mænd og 
husmoderopgaver for kvinder, som det var normen på 
den tid. Samtidig var den åndelige omsorg helt afgøren-
de, så de unge mennesker blev bevaret i troen. 

Parløbet mellem LM og LMH har været tæt gen-
nem 100 år, og der har været stor gensidig påvirkning 

Mange unge fik (eller fik bekræftet) 
deres missionskald på LMH og blev 
siden ansat i LM’s internationale arbejde 
ligesom Mogens og Margith Højgaard 
Jensen, som var i Tanzania 1988-2003. 
Foto: Udlånt af LM

mellem de to. LMH har ha! afgørende betydning for 
udviklingen i LM, og der er grund til at være taknem-
melig for det meste, men ikke for alt. Her skal nævnes 
to områder i hver sin ende af skalaen. 

International Mission fik et boost 
LMH #k helt fra begyndelsen under forstander Frits 
Larsen et større og større fokus på mission og har 
gennem årene ha! enorm betydning for LM’s internati-
onale missionsarbejde. I LMH’s elevblad Båndet var der 
især i de første 40-50 år jævnligt indslag fra missionsar-
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bejdet i andre lande. Det har været med til at inspirere 
og fastholde interessen for international mission. Og 
skolens elevhold laver stadig indsamlinger til LM’s pro-
jekter i udlandet, hvilket vidner om, at mission stadig 
har en plads på LMH, selvom det er anderledes i styrke 
og udtryk. 

LMH’s betydning for LM’s internationale mis-
sion viste sig dog mest markant i forbindelse med 
oprettelsen af LM’s missionsskole (LMM) i 1978, som 
forstander Hans Erik Nissen havde en væsentlig andel 
i. Missionsskolen uddannede en stor del af de missi-
onærer, som i 1980’erne og freme!er var udsendt til 
fremmede himmelstrøg gennem Luthersk Mission, og 
missionærantallet kulminerede med godt 90 i årene op 
mod årtusindski!et. 

LMH’s etårige bibelskolelinje, som blev oprettet i 
1977, blev et optagelseskrav for at komme videre på 
LMM, og dermed blev fundamentet for en missio-
nærtjeneste for mange lagt på LMH. Den grundige 
undervisning i Bibelens skri!er og kaldet til tjeneste i 
mission har været afgørende, og højskoleopholdet blev 
også for mange en livsforandrende periode, fordi de her 
besluttede at gå ind i en opgave som missionærer i LM’s 
internationale mission.

Musikdebatten blev en anledning til at forlade LM 
Det negative ind"ydelsesområde handler om musik og 
er pudsigt nok fra cirka samme tidsepoke.  

I 1972 holdt Poul Sander Olsen, der var musiklærer 
på LMH, et opsigtsvækkende foredrag på LMH’s bibel-
kursus under overskri!en “Musik og åndsmagterne”. 
Foredraget var repræsentativt for det åndsdogmatiske 
syn på musikken, som i disse år vandt indpas på LMH 

Trommer og elektriske 
instrumenter var stort set 
utænkelige ved langt de 
fleste missionshusmøder i 
LM før årtusindskiftet. Her 
er E22 på kortur. 
Foto: Josva Bentin Rønne

og i LM, og blev også trykt i en 13 sider lang artikel i 
elevbladet Båndet.  

I foredraget argumenterede Sander Olsen for, at 
“musik er aldrig bare musik, men bærer af ånd, som på-
virker enten i den ene eller den anden og stik modsatte 
retning.” Derfor advarer han også om, at musik ikke 
bare er en uskyldig leg med toner.  

Den meget brugte norske troslære-underviser 
Øivind Andersen trækkes også frem i foredraget for 
at understrege, at meget af den moderne musik, som 
bruges i Guds riges arbejde “er som en femtekolonne 
fra sjæle+enden … Den fører en ånd med sig, som ikke 
er af Gud.” 

Hermed var grundlaget lagt til en årtier lang, opsli-
dende og frimodighedsdræbende musikdebat i LM. Det 
kom blandt andet til et større opgør på LM’s årsmøde i 
1993 på Bornholm.  

Sander Olsens synspunkter blev grundigt imøde-
gået i 1995, da forkynder og forlagsleder i Luthersk 
Mission Claus L. Munk udgiver bogen “Hvad sker der, 
når musikken spiller”. Bogens argumentation er over-
bevisende, og e!erfølgende forsvinder det åndsdogma-
tiske musiksyn i det store hele som et toneangivende 
synspunkt i LM. 

E!er årtusindski!et indeholder musiklokalet på 
LMH både trommesæt og elektrisk bas, hvilket kan ses 
som et symbolsk udtryk for, at man ikke længere på 
LMH mener, at visse instrumenter eller musiktyper er 
djævelske i sig selv. 

Mange debatter er konstruktive og givende, men 
LM kom til at betale en høj pris for musikdebatten, 
som var en medvirkende årsag til, at mange unge 
forlod LM. 



Af Jens Peter Rejkjær     
F74, Lærer 1983-1996 

På bølgelænge 
med sin egen 
generation 
Om LMH’s medielinje 

På mange måder var det en skelsættende begivenhed, 
da LMH i 1981 etablerede en medielinje, hvor der skul-
le undervises i brugen af det skrevne ord, det talte ord, 
billeder og sang og musik.  

Alligevel lå oprettelsen af medielinjen som en 
naturlig forlængelse af Luthersk Missions (LM) enga-
gement i radiomission, dels via Norea Radio Danmark 
(NRD) og dels via lokalradioer, som Folketinget åbnede 
mulighed for i begyndelsen af 1980’erne. 

Der kom i det kirkelige Danmark stor fokus på de 
nye muligheder for at nå mennesker med evangeliet, for 
netop dét var drivkra!en – både når det gjaldt arbejdet 
på LMH’s medielinje, og når det for LM handlede om 
oprettelsen af lokalradioer med tilknytning til LM. Man 
havde nemlig erfaring for, at medierne både kunne 
anvendes til noget positivt og godt – men også til det 
modsatte.  

Sigtet for LMH’s medielinje var klart med H.E. 
Nissens ord: ”Mange tager afstand fra evangeliet uden 
nogen sinde at have mødt det. De mener, at kristendom 

ikke er noget for dem. Men de har aldrig mødt Jesus i 
forkyndelsen eller fået en forståelse af rigdommen ved 
at høre ham til.”  

Kurser ud af huset 
På de årlige nærradiokurser, hvor LMH var stærkt 
engageret både i programlægning og med oplæg, blev 
betydningen af de kristne nærradioer o!e drø!et. Her 
delte man erfaringer og #k vidnesbyrd om, hvordan 
mennesker enten var kommet til tro eller havde vist 
interesse for at vide mere om kristendommen. Men 
der var også konkret undervisning i producerlære, 
teknik, målgrupper, mv., ligesom det var tilfældet på 
LMH’s medielinje. Og de elever, der deltog på kurset 
som en del af opholdet på LMH, blev o!e headhuntet 
til opgaver i lokalradioen, hvor de kom fra. Indimellem 
var der lettere kultursammenstød mellem de ”gamle” i 
lokalradioen og de unge løver, der mente, at de havde 
lært, hvordan det skulle gøres, og indimellem gik det 
ikke så stille af.  
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På bølgelænge 
med sin egen 
generation 

LM og radiomission
Oprettelsen af medielinjen på LMH kom som 
en naturlig forlængelse af Luthersk Missions 
(LM) engagement i radiomission. Norea Radio 
Danmark (NRD) blev etableret i 1970 og sendte 
programmer på kortbølgesenderen fra Monte 
Carlo til Danmark, men også fx til Rumænien. Den 
erfaring, man havde fået gennem dette arbejde, 
medvirkede naturligt til, at man også i LM var 
med fra starten, da der fra Folketingets side blev 
givet mulighed for at lave forsøg med lokalradio 
og -tv i begyndelsen af 1980’erne. Cirka 10 år se-
nere var der i alt 20 nærradioer med tilknytning til 
LM, enten som selvstændige stationer eller med 
mulighed for at sende programmer på de pågæl-
dende nærradioer. I 2022 var der 5 tilbage, som 
stadig sendte via FM-båndet.  

Jens Peter Rejkjær underviser i praktisk 
radioarbejde i LMH’s studie i 1985. Radio- 
studiet var indrettet ved siden af undervisn-
ingslokalet på Motorvejen.  
Foto: Nesgaard Film

Medielinjens DNA 
Medielinjen på LMH havde et svingende antal elever, 
men de, der valgte linjen, var dybt engagerede i det, de 
havde med at gøre. Mange har brugt adskillige timer i 
studiet, mens deres kammerater hyggede sig i dagligstu-
en eller med en gåtur i byen.  

Der var et stort ønske om, at undervisningen skulle 
have et fagligt højt indhold. Det betød, at jeg, som leder 
af medielinjen, #k mulighed for at rejse til USA for at 
studere på Wheaton College med henblik på at tage en 
mastergrad i kommunikation. E!erfølgende kom der 
forslag om, at medielinjen skulle udvides til at være en 
10-måneders linje, hvilket dog aldrig blev e'ektueret. 

Undervisningen på medielinjen var både af teore-
tisk og praktisk art. Det var vigtigt at undersøge, hvad 
teoretikerne sagde, fx om målgrupper, indholdsanalyser 
og påvirkningse'ekter, men samtidig skulle der også 
produceres radioprogrammer. I en periode produce-
rede medielinjen programmer, der blev distribueret 
gennem NRD til andre lokalradioer, men fra 1990, hvor 
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Medielinjen E91 producerede 
blandt andet et program om synd-
floden med et lille hørespil og et 
interview med forfatteren Poul 
Hoffmann: Som det var på Noas tid. 
Scan koden og lyt. 

 

Forstander Nissen tog på sin helt egen 
måde radiomediet til sig. I 29 år indlæste 
og udlagde han bibelpassager i radiopro-
grammet ”Guds ord er levende”, som blev 
sendt på de fleste LM-nærradioer. Alle 
udsendelserne er stadig tilgængelige på 
lysetoglivet.dk .
Foto: Nesgaard Film

Slotkanalen – Hillerød Kristne Radio (1990-1996) blev 
etableret, blev der sendt direkte fra LMH’s studier på 
Ansgarvej. Nogle båndede programmer, andre direkte 
udsendelser. Det ændrede perspektivet en del og #k 
pulsen op i tempo, fordi eleverne vidste, at tekniske fejl 
#k umiddelbar betydning og ikke mindst, at de #k den 
direkte kontakt med lytterne gennem de programmer, 
hvor man kunne ringe ind til studiet.  

 
En særlig udfordring 
Sang og musik udgjorde en særlig udfordring. Musik-
debatten internt i LM var allerede startet i midten af 
70’erne, men den havde på ingen måde mistet pusten i 
80’erne. Det var også en debat, der blev ført på LMH, 
hvor der heller ikke var enighed blandt lærerne om, 
hvordan man skulle forholde sig til de drø!elser, der 
blev ført. Én af eleverne på LMH i foråret 1984, Dorte 
Sig Leergaard, som e!erfølgende uddannede sig som 
journalist, får sagt det præcist i Tro og Mission nr. 1/22: 

”I begyndelsen af 80’erne #k vi på LMH’s medie-
hold tæsk for at have brugt et gospelnummer som 
underlægningsmusik i en DR-udsendelse, vi #k mu-
lighed for at producere. Der var he!ige trommer og 
medrivende rytmer. Jeg husker, at der var ikke så få, 

der udtrykte sku'else over dette knæfald for tiden.”  
På medielinjen blev musiksynet drø!et på hvert 

eneste hold, og o!e følte jeg, at jeg skulle forsøge at 
balancere synspunkterne mellem de unge medieelever 
og den noget konservative holdning, der var – både på 
skolen på dette tidspunkt og i de "este lokalradioer.  

Vision blev til virkelighed 
Visionen var klar: Medielinjen skulle være med til at 
dygtiggøre eleverne til at tjene Guds frelsesplan i deres 
slægtled, som Lukas udtrykker det i ApG 13,36. Det 
stod helt klart, at Guds børn og Guds rige ikke skabes af 
radiobølger eller anden elektronik. De skabes og forny-
es alene ved Guds eget ord. Derfor var det også afgø-
rende, at der blev bedt for programmer og udsendelser, 
inden de blev sendt.  

Medielinjen stoppede i 1995. Jeg havde fået nyt 
arbejde, og "ere steder var nærradioernes storhedstid 
forbi. Medielinjen havde sin tid, men LMH må aldrig 
glemme, at når det gælder stilen, kan man svømme 
med strømmen, men når det gælder grundlaget, må 
man stå fast som en klippe. Opgaven er at bruge de nye 
muligheder, der er for at forkynde evangeliet i 2023 – til 
evangeliets fremme!
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Af Inger Margrethe Kofod-Svendsen   
Lærer på LMH 1975-95 

Jeg tænker tilbage på min tid som lærer på LMH med 
stor glæde! Man husker jo selektivt, men for mit indre 
blik ser jeg masser af skønne, interesserede elever – som 
dog også indimellem var sløve og tilbagelænede. Og jeg 
ser nidkære, engagerede lærerkollegaer − som indimel-
lem også havde travlt med andet end LMH. Og godt 
for det! Verden er større end LMH, og vi havde alle 
vores egen ”lille verden” med ind på skolen. Det var en 
velsignet tid, åndeligt og menneskeligt, men også med 
smertelige perioder og brudte relationer. Sådan er livets 
virkelighed. 

Kvinde i  
lærerværelset 
Meget var traditionsbundet i min tid som lærer på LMH. Der var 
ikke MUS og evalueringer, og tjenestedeling var en selvfølge, 
man ikke debatterede – men det var en velsignet tid. 

Inger Margrethe Kofod-Svendsen har en 
længere artikel om sin tid på LMH i jubi-
læumsbogen fra LMBE, som udkommer i 
efteråret 2023. Se side 116. 
Foto: Nesgaard Film
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På LMH blev der tændt en gnist for læs-
ning af Guds Ord og godt læsestof, og det 
har formet mig og har givet mig et funda-
ment og retning som kristen. 

Mit LMH: 
Atli Rasmussen, 
Klaksvik. 
1983/84. 

Tjen Herren med glæde 
Men hvordan var det at være kvindelig lærer på LMH 
- med tanke på LMH’s politik med ikke at ansætte 
kvinder til undervisning i bibelfag? Spørgsmålet om 
tjenestedeling var ikke top-of-mind, da jeg blev ansat. 
Det voksede over årene, og jeg skrev på opfordring fra 
Dansk Luthersk Forlag i 1994 bogen: Tjen Herren med 
glæde om emnet. Men på højskolen var fagdelingen 
ikke et problem for mig.  

Jeg var ansat til at undervise i nytestamentlig græsk 
og havde også fag som kirkehistorie, etik og nyreligiøse 
bevægelser, og det trivedes jeg i den grad med. Ligesom 
de andre lærere trivedes med deres. Jeg havde en del 
samtaler med elever om fagdelingen, selv om der, mest i 
1980’erne, lidt var den holdning, at tjenestedeling var en 
selvfølge, som man ikke skulle debattere.  

Forstanderfruen, mild og myndig 
Jeg husker fra midt i 70’erne, at Lissy Kallestrup var 
taler ved et elevstævne, men den praksis blev ikke op-
retholdt. Jeg vil dog i denne sammenhæng fremhæve, 
at der jo altid har været kvindelige lærere på LMH, dog 
mest timelærere. Jeg har navn på 17 kvinder hen over 
min tid på skolen! Mest synlig var Benedicte Nissen, 
som mildt og myndigt tog hånd om skolens dagligdag, 
når Hans Erik Nissen var væk fra LMH. 

På lærerværelset var kvinderne få, og vi var med i 
alt undtagen ”de store”’ forkynderopgaver. Det var #nt 
for mig, jeg tog gerne lidt ekstra vagter med eleverne 
i stedet. Jeg husker ikke megen faglig sparring blandt 
lærerne, heller ikke MUS eller evalueringssamtaler. Det 
var der ikke tradition for, enhver passede sit. 

Karl Riis og Inger  
Margrethe Kofod- 
Svendsen med en  
gruppe helt nyan- 
komne efterårselever 
i 1980, (de har stadig 
navneskilte på). 
Foto: Nesgaard Film

Behov for kvindelig sjælesørger 
Jeg var også bibliotekar på skolen og oplevede o!e 
elever komme med småsnak og spørgsmål, som førte til 
dybere samtaler. Det var nok lettere end at banke på i 
lærernes faste træ'etid. Men begge steder oplevede jeg 
behovet for en kvindelig samtalepartner/sjælesørger fra 
både kvindelige og mandlige elever.  

Meget var traditionsbundet dengang. Set i bakspej-
let var vi nok mere væksthus end træningslejr, men 
begge aspekter var med. Og vi så af Guds nåde unge få 
livet i Jesus og blive sat i brand af ham. Det var i fokus. 



side 79

Siden jeg var barn, har jeg haft min gang i missions-
huset Emmaus i Klaksvík på Færøerne. Forbindelsen 
mellem dette missionshus og LMH er gammel. I min 
morfars tid blev der knyttet forbindelse til Frits Larsen 
og Marius Jørgensen, som begge besøgte Klaksvík og 
sidstnævnte flere gange. Siden dengang har forbin-
delsen til LMH været tæt, og en stor del af dem, der er 
kommet i Emmaus gennem årene, har været på LMH. 

Da jeg var færdig med folkeskolen, vidste jeg en del om 
LMH, især fra de forkyndere, vi havde haft besøg af. 
Men det lå ikke forrest for mig at overveje, at jeg skulle 
på LMH. Jeg var på det tidspunkt med en fiskekutter, og 
fiskeriet gik halvdårligt. Men det var ikke det, som tryk-
kede mest. Jeg havde hørt om Jesus, siden jeg var barn, 
men jeg kunne ikke hvile i Guds frelserfavn og vide, at 
jeg var hans barn.  

Ombord på fiskekutteren hang der et skriftsted, som 
jeg kiggede på, når jeg gik til køjs, og som var det 
første, jeg så og tænkte på, da jeg stod ud af køjen.  
”Overgiv din vej til Herren, stol på ham, så griber han 
ind” (Sl 37,5). 

Selv om jeg forsøgte at klamre mig til det vers, så var 
det netop det, jeg ikke kunne. Da jeg denne sommer 
hørte, at tre andre unge fra missionshuset havde pla-
ner om at tage på LMH, hægtede jeg mig på uden helt 
at vide, hvad jeg gik ind til. 

Jeg skulle nu vænne mig til en helt ny verden og dag-
ligdag på LMH. Jeg kendte jo tre elever på forhånd, 
men resten var ukendt, med dialekter fra Sønderjyl-
land til Bornholm. Allerede inden undervisningen kom 
rigtigt i gang, trængte spørgsmålet om Jesus sig på 
med fuld kraft.  

Jeg havde valgt et fag på medielinjen, og min første 
hjemmeopgave var at aflevere mit vidnesbyrd. Egentlig 
var det ikke så svært at skrive et vidnesbyrd, fordi jeg 
havde hørt så mange. Jeg afleverede vidnesbyrdet til 
læreren, hvortil jeg sagde: ”Det er mit vidnesbyrd, men 
jeg føler ikke, jeg kan stå inde for det, jeg har skrevet”!  

Jeg undrer mig stadig over, at jeg turde sige det. Det 
blev mit livs største krise. Jeg havde ellers besluttet, at 
jeg ville ringe hjem for at fortælle min mor, at jeg kom 
hjem igen, men den weekend skete der noget. Plud-
selig kunne jeg hvile i Jesu frelserfavn og vide, at jeg 
var hans barn af nåde ved tro. Mine overtrædelser var 
tilgivet, og min synd skjult. Min tro blev prøvet, men jeg 
kunne regne med Jesus. 

Jeg havde hørt om Jesus, siden jeg var barn, men på 
LMH blev Jesus og hans gerning større for mig. Her 
blev der tændt en gnist for læsning af Guds Ord og godt 

læsestof, og det har formet mig og har givet mig et 
fundament og retning som kristen. Opholdet på LMH 
fik også stor betydning for mig på andre måder. Fæl-
lesskabet på LMH var godt, og jeg fik nogle venner i 
Danmark, som jeg har fulgt gennem mit studieforløb i 
København, og efter jeg flyttede tilbage til Færøerne. 
Den fortsatte kontakt med LMH og dets personale har 
stadig stor betydning for mig og det missionsarbejde, 
jeg er en del af. 

Af de uddannelsesforløb, jeg har været igennem, har 
opholdet på LMH haft størst betydning for mig. Jeg 
har et stort ønske om, at andre unge på Færøerne kan 
få den samme oplevelse og udrustning, som jeg fik på 
LMH. 

Atli Rasmussen blev opstillet 
til elevrådsvalget på sit hold 
uden at have særlig lyst til 
det, så kammeraterne lave-
de ham en effektiv valgpla-
kat med det for øje. Og han 
blev IKKE valgt ind. 
Foto: Privat



1990’erne 
Nye fastansatte 

Lige som man mente, at lokalradio 
var sagen, stoppede elevtilstrøm-
ningen, mediebilledet udviklede 
sig med lynets hast, og LMH’s 
medielinje blev nedlagt igen efter 
knap 15 år. Her er det medielinjen 
F90, der er ved at vælte. 

I 90’erne kom der nyt 
møblement i dagligstuen. 
Dengang hang Frits Larsen 
og elefantstødtænderne 
stadig på væggen. Stød-
tænderne blev stjålet i 
2014, og Larsen er flyttet 
til biblioteket. 

I 1991 afløser Elsebeth Nielsen 
den legendariske Lynge som 
køkkenleder. Tiden med fløde i 
sovsen og cigarer i køkkenet er 
slut, men traditionen med elever 
som opvaskere er fortsat til i dag. 

Lars Christesen, lærer 1991 – 2007 
Thomas Wind, lærer 1991 - 
Elsebeth Nielsen, køkkenleder 1992 – 2008 
Merry Jensen, køkkenassistent 1992 - 1997 
Svend Åge Jacobsen, lærer 1992 – 2011 
Kristian Andersen, lærer 1993 – 1999 
Karin Røgeskov Pedersen, forretningsfører 1998 – 2009 
Anette Munk Hansen, køkkenassistent 1998 - 2020 
Hanne Olsen, kontorassistent 1999 – 2011 
Ellen Esmarch Pedersen, lærer 1999 – 2011 
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LMH 75 år 

Medierne udvikler sig, og i 90’erne tilbød 
LMH edb-undervisning som valgfag.

Ved 75-års jubilæet opførte  
lærerne en parodi (på sig selv?). 

”Hellere lidt med Guds velsignelse end 
meget uden. Velsignelse betyder, at der 
ikke er noget forhold mellem det, vi yder, 
og den overflod, Gud giver.” 
Hans Erik Nissen, maj 1998 

Elevtallet daler i begyndelsen af 90’erne. 
Det gælder også for andre bibelskoler, 
blandt andet i Norge og i Børkop. LMH’s 
planlagte etårige medielinje, som skulle 
starte i efteråret 1990, aflyses, og elev-
krisen fører til besparelser og persona-
lereduktion. Forstanderen konkluderer i 
Båndet i september 1995: 
”Det indebærer, at færre får den velsig-
nelse, som et bibelskoleophold giver. Det 
er alvorligt. Der er så meget, der trækker 
unge kristne den forkerte vej.” 

Resultatet af hårdt arbejde
”Vi har arbejdet meget med vores skema forud for 
forårsholdet 1996. Timerne er blevet forkortet fra 
50 til 45 minutter.” Båndet, februar 1996 

elever378759584466477745545160

2000F99 E99F98 E98F97 E97F96 E96F95 E95F94 E94

Svend Jensen i den position, som rigtig 
mange LMH-elever har mødt ham.

Brat mistede vi Svend Jensen, kan man 
læse i Båndet, juli 1998. LMH’s forret-
ningsfører gennem 28 år havde følt sig 
sløj en måneds tid, og en søndag aften 
døde han uden andet varsel. Svend Jensen 
var den første, man mødte, når man kon-
taktede LMH. Hans pludselige død førte 
evighedsalvoren ind over F98 og gav tiden 
forud for LMH’s 75-års jubilæum en særlig 
karaktér. 



Af Jens Ole Christensen   
Lærerbarn 1956-70 

Hvis man går en tur ned ad ”motorvejen” og kigger på 
de tusindvis af elevbilleder, ser man det straks: LMH er 
ikke en isoleret ø, men har fulgt med tiden. Det afslører 
de ski!ende frisurer, tøjstile og udviklingen i fototeknik 
tydeligt. Skolen har hele vejen måttet forholde sig til de 
ski!ende ungdomskulturer og samfundsforhold. Og 
skal man tro K. P. Korsholms biogra# om Frits Larsen, 
var man bevidst om det helt fra starten. Vel var skolen 
grundet i ”dybde og alvor”; men den skulle også ”i bed-
ste forstand følge med tiden”, skriver Korsholm. 

Dermed er der markeret en dobbelthed: LMH er 
en skole, der er præget af et uforanderligt budskab og 
samtidig en del af den foranderlige verden.  

På den måde er LMH’s forhold til ungdomskul-
turerne modsætningsfyldt. Skolen har måttet møde 
kulturerne i både medløb og modstand, hvis den skulle 
være tro mod sit DNA. LMH både ligner og ligner ikke 
samfundet omkring.  

På godt og ondt. For både medløbet og modstanden 
#ndes både i gode og dårlige udgaver. 

Sundt medløb 
LMH begyndte i stor udstrækning som landbrugsskole. 
Det var nemlig tidens behov og det miljø, mange elever 
kom fra.  Men for at nå ”by-ungdommen” tilføjede man 
hurtigt en højskoleafdeling med fag, som var nød-
vendige for dem, der kun havde gået syv år i skole og 
gerne ville være håndværkere, købmænd og bankfolk. 

At stå fast, men 
følge med tiden
LMH har måttet møde ung-
domskulturerne i både medløb 
og modstand, hvis den skulle 
være tro mod sit DNA. Men 
medløbet og modstanden 
findes både i gode og dårlige 
udgaver. 

Det er vigtigt for LMH at gøre noget mål-
rettet for de ikke-boglige elever, fx ved at 
tilbyde kreative fag. ”Det gør man jo kun, 
når der er fare for, at de bliver overset,” 
skriver Jens Ole Christensen. Her: Por-
celænsmaling i 1982.  
Foto: Nesgaard Film
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LMH’s arkiv har desværre stort set ingen 
billeder fra 1960’erne, heller ikke af for-
stander og frue i aktion.  Dette billede fra 
1963 af forstanderfamilien Christensen er 
venligst udlånt af en tidligere LMH-elev.  
Foto: Privat

I samme medløb underviste bl.a. min mor langt op i 
1960’erne de kvindelige elever i barnepleje og hushold-
ning. Tiden krævede det. 

Da landbrugssamfundet mistede sit greb, blev 
landbrugslinjen nedlagt i 1968, og e!erhånden som 
klassisk skoleundervisning i dansk, regning, skrivning, 
regnskabsføring blev mindre aktuelt, tog den målrette-
de bibelskole mere og mere over. 

Dertil kommer alle de ændringer, som bare sker, 
fordi man indånder tidens lu!: Engang kaldte eleverne 
deres lærere for Larsen, Roswall og Korsholm; nu hed-
der de Kristo'er, *omas og Christian. Det er næppe 
nogensinde blevet vedtaget på et bestyrelsesmøde; men 
skete bare. Og alt andet ville være dumt. 

Usundt medløb 
Det er vanskeligere at sætte ord på de steder, hvor 
medløbet har været dårligt. Men de #ndes og afslø-
rer, hvor kompliceret forholdet mellem evangeliet og 
kulturerne er. 

Et enkelt eksempel: Som følge af uddannelsesrevo-
lutionen fra 1970 og frem kom studenter i stadig højere 
tal til LMH. Samtidig var der en stærk ideologisk bølge 
i ungdomskulturen, og der blev ført mange højpandede 
diskussioner på kollegieværelser i universitetsbyerne 
om imperialisme, kapitalisme og andre langhårede 
spørgsmål. Jeg er temmelig overbevist om, at denne 
udvikling i de studerendes oplevelsesverden, den trådte 
på LMH i forbindelse med et af den tids mest positive 
træk: Bibelvækkelsen og den større bevidsthed om den 
sunde lære.  

Det gav impulserne fra LMH et vist intellektuelt – 
og når det blev mindre heldigt: intellektualistisk – præg. 
Det oplevede jeg i mødet med (tidligere) LMH-elever 
som ungdomsmedarbejder både i Luthersk Mission 
(LM) og Kristeligt Forbund for Studerende (KFS) i 
1970’erne og 80’erne. På meget godt og noget ondt.  

Og man ser det for øvrigt spejlvendt i det forhold, 
at det e!erhånden blev vigtigt for LMH’s ledelse at gøre 
noget målrettet for de ikke-boglige elever. Det gør man 
jo kun, når der er fare for, at de bliver overset. 

Sundt modspil 
Men LMH har aldrig bare været et spejl af tiden.  Sko-
len har været en modkultur og skabt modkulturelle 
kristne. Det viser sig helt inde i LMH’s hjerte: Evan-

geliet bliver forkyndt, og Bibelens ord taget alvorligt 
i en kultur, hvor sekularisering får stadig mere fat i 
samfundet og bibelkritik i kirken. Mens mission blev en 
mindre del af den kirkelige mainstream, var LMH en af 
motorerne for en opblomstring af international mission 
i LM og andre steder gennem 1980’erne og 90’erne. 

Hertil kan tilføjes en lang række modkulturelle  
træk: LMH fastholdt – imod hovedstrømmen i sam-
fund og kirke – en klassisk bibelsk sexualetik, en 
respekt for det ufødte liv og en modstand mod den 
stigende relativisme. For bare at nævne enkelte tydelige 
eksempler. 

Usundt modspil 
Igen er det vanskeligere at sætte ord på. Og så vidt jeg 
kan se, er der også mere tale om punktuelle fejltrin end 
om hovedstrømninger i skolens liv. 

Men når Frits Larsen så sent som i 1950’erne sendte 
kvindelige elever, der gik i bukser, op på værelset for 
at ski!e til kvindetøj, var det et fejlskøn. Det var det 
også, da min far i 1960’ernes sidste halvdel tolkede 
mændenes lange hår og skæg som oprør mod de sun-
de autoriteter og gav dem besked på at blive klippet og 
barberet i en fart. 

I min optik var LMH’s meget nølende indførelse af 
nyere musiksprog i 1980’erne og 90’erne under Hans 
Erik Nissen et fejlskøn, der har skadet en harmonisk 
musikudvikling. På samme måde kan jeg godt spørge, 
om LMH’s vanskeligheder med at imødekomme elevers 
ønsker om forskellige former for dans ved festerne 
bliver det fejlskøn, man i en fremtid vil fortælle Hen-
rik-anekdoter om? 

Så du kan lige så godt lære det, Kristo'er Ene-
voldsen: Alle kristne ledere får deres fejlregister, samti-
dig med alt det gode, der er at sige … 

 



Lissy Nedergaard, F16

Jesu kors er stigen til Himlen 
Glaskunst på LMH blev for mig et frirum til at få vendt 
nogle tanker, ligesom en gåtur kan være det. Midt i det 
store fællesskab blev det en lille oase, hvor tiden fløj 
afsted, og indtrykkene fra undervisningen og højsko-
lelivet blev bearbejdet og smeltet sammen. Ligesom 
glasstykkerne blev skåret ud og smeltet sammen. 
Særligt husker jeg en fordybelsesdag, hvor Gud lod 
arbejdet med glas åbne bibelhistoriens Jakobsstige for 
mig, så jeg så korset. 

I drømme så han [Jakob] en stige, der stod på jorden; 
den nåede helt op til himlen, og Guds engle gik op og 
ned ad stigen. (1 Mos 28,12) I Joh 1,51 siger Jesus: 
»Sandelig, sandelig siger jeg jer: I skal se himlen åben 
og Guds engle stige op og stige ned over Menneske-
sønnen.« Det græske ord for ”over” Menneskesønnen, 
som Jesus bruger, betyder at han selv er den stige, som 
englene benytter. Vores adgang til Himlen er gennem 
Jesus og hans kors. Vi syndere har ikke mulighed for 
selv at klatre op til Gud ad stigen. Guds engle stiger 
op og ned. Gud kommer til os som vores forløser. Kun 
i troen, gennem nåden i Jesu blod, har vi adgang. Han 
må være vores frirum. I ham må vi hvile! 

Mere end støvede 
studier og bænkesmag 
i bagdelen 
En del ikke-boglige unge har udtrykt forbehold over for LMH: 
Hm, sidde stille i timevis og bare høre og læse … ikke lige min  
kop te! Der har dog også altid været ikke-boglige fag på LMH- 
skemaet. To elever fortæller her om Glaskunst og Motorlære.

”Vi syndere har ikke mulighed for selv at 
klatre op til Gud ad stigen. Guds engle sti-
ger op og ned,” skriver Lissy Nedergaard 
om sit produkt i faget Glaskunst.  
Foto: Lissy Nedergaard

Foto: privat
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Johannes Burgdorf, F16

Se klip fra indvielsen af  
det nyrenoverede  
motorværksted i maj 2016 
 

Motorværkstedet for praktisk og 
åndeligt fællesskab 
Faget motorlære foregik i en staldbygning i tilknytning 
til forstanderboligen, lidt ned ad vejen fra LMH. Der 
blev som regel lavet en del biler og andet, der vedrører 
motorer. Faget havde stor betydning for alle os, der 
havde valgt det, og hurtigt var det ikke kun motorer og 
biler, der blev snakket om i værkstedet.  

Der blev efterhånden opbygget et åndeligt fællesskab, 
hvor liv og tro blev delt, og ikke mindst blev den dag-
lige bibelundervisning, vi gennemgik, bearbejdet og 
diskuteret. Det var godt for mange af os at lave praktisk 
arbejde og samtidig få snakket sammen. Her var vores 
lærer Ole Brosbøl også en vigtig del af det sammen-
hold, vi havde, fordi der fra hans side blev skabt rum 
for at dele med hinanden.  

Vi var så heldige, at vi som motorlærehold fik lov til at 
renovere rammerne og bygningen, vi brugte. Det var 
fantastisk at opleve, at vi som hold havde et fælles 
ønske om at forbedre rammerne, og at det blev imøde-
kommet fra skolens side, også økonomisk. For mange 
af os, der havde faget, var det dejligt at have renove-
ringen som et projekt i og omkring motorlærefacilite-
terne. Det gav et godt afbræk i den daglige skolegang 
på Bibelskolen og venskaber for livet. 

Motorholdet fra E17 og timelærer  
Ole Brosbøl, som har haft værkstedet 
som sit ”kateder” siden foråret 2007. 
Foto: : Linda Riis

Eksempler på ikke-boglige fag 
på LMH de sidste 50 år: 

Porcelænsmaling, Vævning, læderarbej-
de, Smykkefremstilling, Tegning, Maling, 
Glaskunst, Fotolære, Motorlære, Ler- og 
keramikværksted, Guitarspil, Sport, Hus 
& have, Turen-går-til. 

Foto: privat



Interview af Cecilie Malmgaard Jensen   
2015/16 

Ellen Esmarch Pedersen er cand.mag. i dansk og histo-
rie, men under sin LMH-ansættelse uddannede hun sig 
sideløbende som samtaleterapeut. På LMH underviste 
hun i fag som ”sjælesorg”, ”Køn og identitet” og ”Livs-
historier og følelser”. Hun fortæller, at indholdet i disse 
fag o!e lagde op til samtale, og at hun desuden tilbød 
samtaler, når hun havde vagt.  

Unge er modellérbare 
”LMH-elever er i den fase af livet, hvor de skal til at 
#nde sig selv. De har selvfølgelig været undervejs med 

Samtaler, 
der rykker  
Ellen Esmarch Pedersen var fastansat lærer på LMH 1999-2011 
og fortsatte som timelærer og sjælesørger indtil foråret 2019. 
Her løfter hun lidt af sløret for, hvad hun erfarede, rørte sig inde-
ni de unge elever i den periode. 

Ellen Esmarch 
fortsatte nogle år 
som timelærer bl.a. 
i faget ”Livshisto-
rier og følelser”, 
efter hun afsluttede 
sin fastansættelse 
(1999-2011).  
Foto: Kristina Wedel
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det i teenageårene, men på LMH er det måske første 
gang, de stopper op og får tænkt over, hvem de er som 
voksne. Det har mange af dem brug for at få vendt med 
en person med mere livserfaring.” 

Ellen tilføjer, at alt det, eleverne møder i under-
visningen, appellerer til re"eksion, hvilket gør dem 
opmærksom på sig selv og på områder, som de ikke før 
har givet opmærksomhed.  

”Eleverne tager meget ind i undervisningen, men 
det betyder jo også, at der bliver "yttet rundt på mange 
ting i deres sind og tanker i en periode af deres liv, hvor 
de er meget modellérbare,” konstaterer hun.  

Den voksne har et stort ansvar 
”Der ligger dermed også et stort ansvar på os, som har 
samtaler. Der lurer en fare for magtmisbrug i samtaler 
med unge, som man skal være meget opmærksom på 
som sjælesørger, fordi man har stor ind"ydelse, hvis 
man vil have det,” anerkender Ellen og uddyber: 

”Det er en fordel, at de unge er modtagelige for råd 
og vejledning, men man skal også være meget varsom. 
Man kan komme til at påvirke, så det bliver en form for 
overgreb.”  

På spørgsmålet om, hvordan en lærer på LMH så 
navigerer mellem det ansvar og udviklingsmuligheder-
ne hos den unge, svarer Ellen, at det er vigtigt at itale-
sætte uligheden: erfaren voksen contra mindre erfaren 
ung. Hun tilføjer:  

”Det handler også om at udvise stor ærbødighed og 
stor respekt og lægge vægt på, at de kun skal svare på 
det, som de har lyst til og er klar til at tale om.”  

Mange spørgsmål dukker op på LMH 
På LMH er det ikke kun åndelige spørgsmål, eleverne 
kan have brug for at vende med en erfaren lærer. Mange 
kommer for at lære Bibelen bedre at kende, men opda-
ger, at det ikke er nok for dem at blive fyldt på åndeligt: 

”Der sker også en hel masse menneskeligt, hvilket 
vi også appellerer til i vores fag. Pludselig kommer de 
til at tænke på ting, som de måske ikke har tænkt over 
før. Plus at mange af dem også udfordres socialt af at 
komme ind i nye, sociale cirkler. Derudover er der en 
del, som pludselig får øje på en af det andet køn,” siger 
Ellen.  

”Jeg tror, det er rigtig godt for dem at få den pause 
fra hverdagsliv og uddannelsesræs, som LMH jo er, 
men jeg tror ikke altid, at de ved, hvad de går ind til,” 
siger Ellen med et lille smil.  

Det åndelige og menneskelige må følges ad 
”En ren bibelskole, hvor de unge måske får fyldt på og 
udvikler sig meget på det åndelige område, kan blive 

usund, hvis ikke det menneskelige følger med. Den ene 
’muskel’ bliver alt for stor og måske også for ensidig,” 
mener Ellen.  

”Derfor tilrettelægger LMH også, at der er fag, 
som ikke er bibelske, og dermed appellerer vi til, at det 
åndelige og menneskelige skal følges ad, så eleverne for 
eksempel udvikler dømmekra! til at sige ja og nej, til at 
tåle at være uenige. Igennem vores omfattende samta-
lepraksis forsøger vi også at bidrage til, at der bliver en 
sund udvikling, hvor det åndelige og menneskelige i 
livet går hånd i hånd.”  

”Bibelen giver jo rum for det, for der er mange ting, 
der ikke er færdige svar på, selvom mange af vores unge 
mennesker kommer til LMH for at få færdige svar på 
alle aspekter af livets store spørgsmål,” siger hun.  

På spørgsmålet om, hvorvidt den balance kan være 
en udfordring i sjælesorgsrummet, svarer hun:  

”Jeg har været ude for indimellem at skulle hjælpe 
nogle elever til ikke at lade sig binde til bestemte tolk-
ninger eller forståelser, som de har mødt i undervisnin-
gen. Og så er der selvfølgelig også nogle, hvor det, som 
de møder i undervisningen, sætter gang i en forfærdelse 
over deres tidligere liv. Fordi de er et andet sted nu.”  

Ellen beskriver, at "ere, som kommer til tro eller får 
en fornyet tro, mens de går på LMH dårligt kan holde 
ud at tænke på deres gamle liv og er urolige for, om de 
kan blive tilgivet for noget bestemt i deres fortid.  

”Her kan min tilgang være at løsne dem fra at de-
#nere sig selv ud fra tidligere beslutninger og give dem 
frimodighed til at leve fremadrettet - med den indsigt, 
de har nu. Så i den forstand går det jo hånd i hånd. De 
"este af mine samtaler har ha! indgangsvinkel i det 
almenmenneskelige, men udgangsvinkel i forhold til 
det åndelige.”  

Samtalen som redskab kan noget helt unikt  
Af generelle temaer i samtaleværelset, som Ellen har 
mødt, er selvværd, mødet mellem kønnene, og tro, tvivl 
og selvtilgivelse. Men også identitetsmæssige temaer 
som ’hvem er jeg som menneske’ og ’jeg er forvirret 
over min seksualitet’. Mange søger også samtale for at 
blive klædt på til at gebærde sig i et voksent fællesskab. 
Ellen uddyber det sidste:  

”Mange kommer med et barndomsbillede af, hvad 
venskaber er, og kæmper med at #nde ro og se rigdom-
men i, at venskaber er fokuseret på nogle områder, som 
vi deler, men, at vi ikke deler alt.”  

Ellen beskriver, at præstation, stress og depression 
undervejs har været tiltagende, ligesom angstproblema-
tikker og generel sårbarhed også er blevet et hyppigere 
tema gennem årene. Om udviklingen i hendes år på 
LMH fortæller hun: 
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Tilliden og kærligheden til Guds ord 
var noget af det, jeg fik med fra mit 
LMH-ophold. 

Mit LMH: 
Dan Hessellund, 
Herborg. 
1997/98 

”De smalle trosmæssige og åndelige ting fyldte 
mere tidligere. Senere blev det nok mere en del af sam-
talen. Jeg tror ikke, det betyder, at eleverne bøvler min-
dre med det nu, men måske er det blevet mere legitimt 
at tale om almenmenneskelige ting. Jeg tror måske også, 
at vi lægger mere op til, at de kan komme med både det 
ene og det andet. Det gør det nemmere og mere almin-
deligt overhovedet at bede om en samtale.”  

”Samtalen som redskab kan noget helt unikt, som 
man ikke kan alene. Hvis du har en sten i skoen, der 
generer dig, så kan det jo hjælpe at "ytte lidt på den. 
Eventuelt at pille den ud, men under alle omstændighe-
der få "yttet på den, så den generer mindre. Og der kan 
samtalen noget. Jeg har i min praksis en hel del men-
nesker, hvor det sådan set ikke er terapi, jeg laver, men 
de får lige kigget på deres liv, får lidt rådgivning, og så 
kører det igen. Så det behøver ikke være store problem-
stillinger. Hvis der er noget, der generer, så gør noget 
ved det.”  

Af generelle temaer i samtaleværelset, 
som Ellen Esmarch Pedersen har mødt, er 
selvværd, mødet mellem kønnene, og tro, 
tvivl og selvtilgivelse. Billedet er fra 2003.
Foto: Ole Munch

På LMH får du overblik 
over Bibelen - YouTube 

Det bedste ved LMH er
Johannes åbenbaring 
- YouTube

Se flere vidnesbyrd fra nutiden om  
at gå på bibelskole 
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Tilliden til Guds ord tog jeg med mig videre i livet fra 
LMH. Erfaringen af, at gennem Ordet kommer Jesus i 
al slags nød og elendighed og siger: ”Jeg har købt dig 
dyrt med mit blod. Du er min!” – og derfor fik jeg også 
kærlighed til Ordet. 

Vi blev indført i understregninger i bibelteksten. Det 
blev en øjenåbner! De skærper ens opmærksomhed 
på: ”Hvad står der skrevet?” Fem enkle farver og en 
rigdom åbner sig! To farver fokuserer på Guds væsen 
og hans gerninger. To andre farver fokuserer på, hvem 
jeg er som kristent menneske: en farve for gamle 
Adam i mig, og en farve for troens nye liv i Kristus. Den 
femte farve fremhæver grammatiske pointer. Disse 
understregninger (og flere) bruger jeg fortsat i mine 
andagtsstunder. 

I Prædikenlære blev vi bevidstgjort om afsavnet i tjene-
sten, for at der kan blive tid til fordybelsen. Du kan ikke 
følge med i alle de ting, andre følger med i: bøger, film, 
fritidsaktiviteter. Det gælder i alt Guds riges arbejde, 
men især for prædikanter og andre, der tjener med 
Guds ord: Du må have tid til selv at tilegne dig Ordet. 

Luthers lille katekismus flettede teologi og hverdags-
liv sammen for mig. Den har også fulgt mig siden. Ved 
jævnligt at minde sig selv om de 10 bud og forklarin-
gerne til budene bliver man ført ind i en livsnær og 
dybdegående vejledning til et helligt liv. Det bliver både 
til afsløring og konkret vejledning i kristenlivet.  

Når det bliver knyttet sammen med trøsten i dåben og 
nadveren, at: ”… hvor syndernes forladelse er, der er liv 
og salighed” - så bliver man taknemlig for den klarhed i 
lov og evangelium, der er i luthersk kristendom.  

Det giver trøst og hvile til den dybest anfægtede. Det 
opmuntrer kraftigt og livsnært til et helligt liv! 

De åndelige livslove stod stærkt, da jeg var på LMH. 
Der var fx en bevidsthed om, at skellet mellem frelst og 
fortabt ikke går ved skolens ydervægge. Skellet går ned 
gennem den forsamling, der hører Guds ord. 

Livslovene konflikter altid med vores tanker og planer. 
Altid! De kan karakteriseres med ét ord: Korsteologi. 
Dér bliver alt vores eget til intet, og Kristus vort alt. 

Livslovene kom også til udtryk gennem remser, der har 
sat sig fast: 
• Jeg så på troen, og troen svandt. Jeg så på Jesus, og 

troen vandt! 
• Så et blik, høst en tanke. Så en tanke, høst en vane. 

Så en vane, høst en karakter. 

Vi lærte mange bibel- og sangvers. Et vers har fulgt mig 
siden: ”Du har dig valgt en fattig brud, men valget var jo 
dit! Jeg bærer dog et kongeskrud, thi se, alt dit er mit.” 

Tak Gud for LMH! Tak til lærere og forbedere for jeres 
tjenstvillighed og udholdenhed! 

Dan Hessellund gik i ”et-års-klassen” og fortsatte på LM’s missionsskole. 
(Se også artikel på side 34 og 66). Her ses fra 1997 missionær Jørgen 
Enevoldsen, Peru,gæsteundervise på LMH. 



2000’erne 
Henrik Nymann Eriksen 
bliver ny forstander.  
Læs også side 42

Nye fastansatte 

I 00’erne var der stort fokus på at dele evan-
geliet i Danmark. En af de populære metoder 
var tegnemalebræt, som kunne tages med 
på gader og stræder. Der blev holdt flere 
kurser for eleverne på LMH i teknikken.  

iPhone blev først opfundet i 2007! Og først midt i 
10’erne blev den og andre smartphones en natur-
lig del af LMH-elevernes bagage. Indtil da måtte 
de – ligesom på billedet her fra 2008 – gå i  
computerrummet for at komme på nettet.

Den sørgelige ”farvel-dag” 
har de fleste LMH-elever 
oplevet. Her er det F05, der 
må aflevere deres værelses-
nøgler til Karin Røgeskov og 
Hanne Olsen. 

Mikkel Vigilius, lærer 2001- 
Karina Schmidt, køkkenassistent 2001 - 2007,
køkkenleder fra 2008 - 2016 
Christian Maymann, lærer 2002 - 
Henrik Nymann Eriksen, forstander 2003 - 2022 
Ingeborg Kappelgaard, lærer 2004 – 2010 
Ulrik Buch, lærer 2007- 
Daniel Burgdorf, lærer 2008 - 
Lisbeth Frederiksen, køkkenassistent 2008 – 
Bent Enevoldsen, forretningsfører 2009 - 

”Der er tre punkter i LMH’s formål. Forenkler vi 
det lidt, kan vi sige, at formålets tre led handler 
om LIVET, TROEN og TJENESTEN. Det er som 
en taburet med tre ben, hvis vi tager det ene 
væk, vælter den, og hvis det ene ben bliver for 
langt i forhold til de andre, bliver den uegnet til 
at sidde på.”  
Henrik Nymann Eriksen, oktober 2003 
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Integrationslinjen 
oprettes. 
Læs side 96

Forstander- 
lejligheden  
ombygges til 
klasselokaler

Første stortur til Tyrkiet. 
Læs side 38 

Første stortur til Israel. 
Læs side 38

LMH har gjort brug af rigtig mange 
timelærere. Kun få har været tilknyttet i 
så lang en periode som ægteparret Erik 
Teglgaard (89-05) og Nina Drachmann 
(89-02), der underviste i Kreativ. Se hele 
”ansatte-listen” på lmh100.dk. 

Luthersk Mission og LMH har gensidigt påvir-
ket hinanden gennem alle årene (Se side 72). I 
00’erne gik bølgerne så højt om en evangelisati-
onsbog ”Smittende tro”, at LMH’s bestyrelse i maj 
2003 kom med en udtalelse i Båndet om ”den kurs 
og linje, man ønsker, skal gælde for undervisnin-
gen på LMH”. Konklusionen var: ”En god evange-
lisationsbog skal ikke alene formidle kærlighed 
til dem, der skal nås, men også glæde over frel-
serens kærlighed til os. I al ægte evangelisation 
er det nemlig Kristi kærlighed, der er drivkraften. 
Uden Jesus og troens liv med ham bliver der ingen 
evangelisation.” 

Et nyt forsøg på at puste liv i missionsiveren 
medførte, at LMH på opfordring fra og i samar-
bejde med Luthersk Mission (LM) i foråret 2007 
tilbød en linje med ”Fokus på global mission”, ud-
videt i 2009 med syv ugers praktik i Tanzania. I to 
tiår havde LMH haft en ”missionærforberedende” 
et-års-klasse, og LM en missionsskole (se side 
66), men de blev begge udfaset i første halvdel af 
det nye årtusind. Derfor var der god brug for nye 
missionsinitiativer. Tanzania-praktikken blev dog 
kun gennemført en gang, og linjen blev nedlagt 
igen kort efter. Nu er der et obligatorisk fag på 
skemaet om verdensmission. 
 

Hvem vil sponsorere en elevator?  
”Igennem mange år er det fra tid til an-
den blevet foreslået, at LMH skal have en 
elevator (…) Hertil kommer, at vi ønsker 
at etablere en glasgang henover mellem-
bygningen, så ”Motorvejen” forbindes med 
1. sal i Nordfløjen. På denne måde vil LMH 
blive betydelig lettere at bevæge sig rundt 
i (…) Vi vil høre, om der er nogen, som vil 
give tilsagn om en ekstraordinær gave til en 
elevator på LMH?” Båndet, april 2007  

elever345946555650586856646060
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Af Amalie Bach Dybdal 
2012/13

Hør E13-koret synge 
“A mighty fortress” 

Fra orgelspil 
til synthesizer 
Lovsangens indhold har ikke 
forandret sig i 100 år, men det 
har det musikalske udtryk og 
udbuddet af musikfag. 

Finn Evald var musiklærer på LMH (1972-86) i en tid med store musik-
stævner på skolen med kor og orkestre. Han var hovedlærer på den 
musikskolelinje, som blev udbudt fra 1975. Det sidste orgel på LMH blev 
fjernet ved renoveringen af mødesalen i 2022. 
Foto: Nesgaard Film
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Hør E13-koret synge 
“A mighty fortress” 

Thomas Evald Hansen begyndte 
som musiklærer på LMH (1933-
1966), allerede da han selv var 
elev. I 1955 blev han hovedlærer 
i en egentlig sang- og musik- 
afdeling. Tyve år efter blev hans 
søn, Finn Evald, frontfigur på  
en (nygennemtænkt?) musik-
skolelinje. 
Foto: T. Staunstup

Sang og musik har fyldt meget på LMH, og gør det 
stadig. Det vil være unaturligt andet, e!ersom der altid 
er lovsang dér, hvor Guds folk er sammen. I mange år 
klarede man sig med timelærere i sang og musik, de 
første fem år var det den lokale organist Laumann fra 
Frederiksborg Slotskirke, der tog sig af det. 

I vinteren 1933 #nder man denne korte sætning i 
Båndet: ”Blandt eleverne #nder I $omas Evald Han-
sen. Han er sanglærer i år og samtidig elev”. Året e!er 
bliver han genansat med denne omtale: ”Han arbejder 
ved Orgelmusik og tager Undervisning hos Slotsorganist 
Laumann, og så tager vi glæden med det samme. Ele-
verne sang deres første korsang i Gilleleje 13. maj – godt 
skuldret.”  

Fra da af må man have set, at det havde stor betyd-
ning at have en ansat til at tage sig af sang og musik, 
for sanglæreren fortsatte med at være ansat. I 1954 blev 
det til en fastansættelse for *omas Evald Hansen, og 
fra da pro#lerede LMH sig med en egentlig sang- og 
musikafdeling. Fra 1975 tilbød LMH en musikskolelin-
je, der fungerede parallelt med højskole og bibelskole, 
og siden 2007 har det været muligt at vælge et forløb 
over ti måneder, som kaldes lovsangslederuddannelse 
(se side 104). 

I løbet af årene har man kunnet tage fag som korle-
delse, direktion, musikteori, orkester, juniorkor, høre-

Fastansatte musiklærere 
på LMH 
Thomas Evald Hansen 1933 – 1966  

Poul Sander Olsen  1966 – 1972 

Finn Evald   1972 – 1986 

Ruth Bach-Svendsen 1987 – 1991 

Lars Christesen  1991 – 2007 

Ulrik Buch   2007 - 

Chr. Sorth Mogensen 2020 - 

lære, solosang, orgel-, klaver-, blok"øjte- og guitarspil. 
Og niveauet og ambitionerne har været høje. Formålet, 
som *omas Evald Hansen udtrykte det helt tilbage fra 
sin første tid som sanglærer, var almen dygtiggørelse in-
den for sang og musik med særligt henblik på en aktiv 
tjeneste i det evangeliserende arbejde.  

Musikstilen på LMH har forandret sig i takt 
med tiden og naturligvis været præget af de aktuelle 
musiklærere. I 1980’erne blev musikstil et følsomt 
emne og genstand for voldsom debat både på LMH 
og særligt i Luthersk Mission, hvor det skabte sår og 
brud, som måske først læges helt i lovsangen på den 
nye jord. 

For at få en fornemmelse af forskelligheden i mu-
sikundervisningen har vi stillet nogle spørgsmål til de 
senest ansatte musiklærere.  
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Lars Christesen 
(1991-2007)  
Hvilke fag havde du? 
Af musikfag havde jeg Elevkor, Hørelære, Musikhi-
storie, Teori(harmonisering), Klaver/sang undervis-
ning, og Samspil.  

Hvor store var dine kor?  
Elevkorenes størrelse var fra 15-30 sangere.  

Hvilke genrer brugte du i korene? 
Mest lettere rytmiske sange og salmer.  

Hvad var elevernes yndlingssang?  
Det husker jeg ikke – men det er et relevant spørgsmål, 
for der var helt sikkert sange, der blev sunget mere end 
andre, og jeg kunne også blive overrasket over, hvad 
der fængede. Det var ikke altid det, som var det lette-
ste og mest oplagte. Nogle gange bliver man glad for 
det, man har fået lov til at arbejde for.  

Hvilke musikinstrumenter blev brugt til musikken?  
I min tid blev der indført elbas, elguitar, trommer og 
keyboard.  
Men jeg benyttede mig også af klaver, trompet, violin, 
fløjte, orgel m.m.  

Hvad så du som din vigtigste opgave som musiklærer?  
At skabe syn for og dygtiggøre til tjenesten som musi-
ker i menigheden.  

Lars Christesen insisterede også på 
at lære eleverne svære sange. 

Ruth Bach-Svendsen 
(Deltidsansat 1987-1991) 

Hvilke fag havde du? 
Jeg var halvtidsansat på LMH som musiklærer samti-
dig med, at jeg var halvtidsansat som musiksekretær i 
Luthersk Mission. Jeg underviste koret og havde også 
andre musikfag, blandt andet Musikhistorie og Guitar 
for begyndere.  

Hvor store var dine kor? 
LMH-koret var ofte på omkring 30, nogle gange op til 40. 
Der var også flere små kor, som de unge selv stod for.  

Hvilke genrer brugte du i korene? 
Med min tid som korlærer på LMH skiftede det fra det 
mere klassiske til det mere blandede repertoire. Vi 
sang blandt andet lettere rytmiske sange. 

Hvad var elevernes yndlingssang?  
Det husker jeg faktisk ikke.  

Hvilke musikinstrumenter blev brugt til musikken?  
Hovedsagelig klaver. Der var gode pianister på hvert 
hold, der kunne spille blandet repertoire. Og hvis der 
var elever, der beherskede andre instrumenter, blev de 
brugt som supplement.  

Hvad så du som din vigtigste opgave som musiklærer?  
Det var vigtigt at formidle glæden ved kristen sang og 
musik. Samtidig med at give viden om sang og musik 
videre. Og at formidle evangeliet via sangen. Give 
sang og musik den plads i menigheden, som vi lærer i 
Bibelen. 

Ruth Bach-Svendsen i alle musiklæreres 
lod: at spille til fællessang i mødesalen. 



side 95

Ulrich Buch 
(2007-2020 fuldtid, fra 2020 på deltid) 

Hvilke fag har du haft? 
Kor, Lovsang, Musik i menigheden, Hørelære, Solo/En-
keltundervisning, Lovsangsledelse  

Hvor store er dine kor?  
Alt fra 14 - 45 elever har deltaget i korundervisningen.  

Hvilke genrer bruger du i korene? 
Stilen i koret har primært været nordisk gospel, nyere 
salmer/sange og enkelte gange ældre salmer i nyere 
arrangement.  

Hvad er elevernes yndlingssang?  
Yndlingssange har der været mange af: ”Cornerstone” 
i a cappella arrangement for koret. ”Jeg vil gi´dig, o 
Herre min lovsang” og ”Navnet Jesus” for lovsangshol-
dene.  

Hvilke musikinstrumenter bliver brugt til musikken?  
Klaver, Bas, Guitar, Elguitar, Trommer, Saxofon, Fløjte, 
Violin, Cello, Trompet, Basun, Harmonika, Percussion.  

Hvad ser du som din vigtigste opgave som musiklærer?  
At lovsynge himmelens Gud og hjælpe eleverne til igen 
og igen at have dette som det primære mål for al brug 
af sang og musik. 

 

Christian Sorth Mogensen 
(Deltidsansat fra 2020) 

Hvilke fag har du? 
Sammenspil, Hørelære, Lovsang, Kor, Instrumental- 
og vokalundervisning.  

Hvor store er dine kor?  
Korets størrelse har varieret fra 25 - 55 elever.  

Hvilke genrer bruger du i korene? 
Vi synger hovedsageligt gospelsange og klassiske kor-
satser med åndeligt indhold (en enkelt på latin). Vi har 
i min tid indtil videre sunget et par salmer og 2 sange 
fra højskolesangbogen.  

Hvad er elevernes yndlingssang?  
Eleverne har været glade for ”Så tag mit hjerte” (Høj-
skolesangbogen – Tove Ditlevsen) og flere af Kirk 
Franklins gospelsange. ”Never Alone”, ”Love Theo-
ry”. Under coronanedlukningen lavede vi en korvideo 
til ”Du er Hellig”, som eleverne også holdt af.  

Hvilke musikinstrumenter bliver brugt til musikken? 
Når koret synger, er det ofte med klaverakkompagne-
ment. Lovsangsbandet består af de instrumenter, som 
eleverne spiller på, hvilket ofte er guitar, bas, klaver og 
trommer. 

Hvad ser du som din vigtigste opgave som musiklærer?  
At eleverne får kendskab til lovsang både praktisk og 
bibelsk, at de får værktøj og øvelser til at udvikle sig på 
deres instrumenter, og at de får dyrket spilleglæden ved 
at arbejde selv og sammen om lovprisning af Jesus. 

Christian Sorth Mogensen spiller 
op til sangtime online i coronatid. 

Ulrik Buch fra en vinkel publikum sjældent 
ser kordirigenter. 
Foto: Anders Højgaard



Af Ingeborg Kappelgaard
1963, Integrationslærer 2004-10

Med integrationslinjen har vi 
oplevet glæderne og frustra-
tionerne ved kulturmødet på 
egen krop døgnet rundt. 

Forstander Henrik Nymann Eriksen opfordrede mig til 
at blive lærer på den nye integrationslinje i 2004. Det 
blev spændende, givende, lærerigt, sjovt og udfordrende. 

Integrationseleverne har oplevet dansk kultur på en 
beskyttet måde og har fået mod på livet i Danmark og 
har o!e ønsket at #nde ind i dansk menighedsliv e!er 
højskoleopholdet. For nogle er det lykkedes, for andre 
har det ikke været så enkelt. Flere af de kristne elever 
er blevet styrket i deres tro, og det har været en glæde 
at se. Flere muslimer har været på LMH som elever, 

og de har givet udtryk for glæde over at være i en tryg 
atmosfære og har været positive over for at lytte til 
evangeliet. 

Ved begyndelsen af hvert nyt hold på LMH sørgede 
jeg for at sige noget til alle de danske elever. Jeg under-
stregede chancen for og glæden ved at møde menne-
sker fra en anden kultur her på skolen. Jeg advarede 
dem imod at gøre elever fra en muslimsk baggrund til 
missionsobjekter. Muslimerne hører jo så meget om 
kristendom i timerne. De har brug for i praksis at se, 
hvad det vil sige at være kristen. ”Vær gode kammera-
ter, inkludér dem i jeres aktiviteter, invitér dem på ka'e, 
spil med dem, spørg ind til deres familie og kultur, og 
bed for dem.” Det lykkedes i mange tilfælde rigtig godt.  

Bienvenu 
Bienvenu er FN-"ygtning fra Congo. Han måtte "ygte 
til Burundi med sin familie. Her blev de igen angrebet 
af soldater. Flere i hans familie blev dræbt, og han selv 
#k en kugle i rygsøjlen, som ikke kan +ernes, og hans 

Ingeborg Kappelgaard 
synes, det var en glæde 
at se, at mange kristne 
integrationselever blev 
styrket i deres tro. 

Givende  
kulturmøde 
på LMH

Integrationslinjen
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Af Kirsten Hartvig Munk
Integrationslærer 2010-22 

Integrationslinjen udgjorde 
en kærkommen forstyrrelse 
og dannelsespotentiale for de 
danske elever. 

ene ben fungerer ikke normalt. Alligevel er han ikke 
bitter, men en solstråle, der er taknemmelig for, at Gud 
greb ind i hans liv og sendte ham til Danmark.  

E!er LMH lærte han endnu mere dansk, #k en 
håndværkeruddannelse og sti!ede familie. Hans far var 
præst i en lille menighed, hvor Bienvenu hjalp til. E!er 
faderens død er Bienvenu blevet leder af menigheden. 

Ben Xin 
Ben Xin fra Kina havde et brændende ønske om at lære 
Bibelen godt at kende. Som barn i Kina blev han alvor-
ligt syg, var opgivet af lægerne, men blev ved et under 
helbredt. Hans familie bad for ham. Hans mor havde 
været fængslet i "ere år, fordi hun var evangelist. Nu er 
han gi! med en kineser og bosat i Norge. Her etablere-
de han sit eget rejsebureau og kræver absolut ærlighed 

De danske LMH-elever er 
blevet ”forstyrret” i deres 
holdninger til asylansøgere, 
når de har haft integrations-
elever på deres egen alder 
helt tæt på.  

Integrations- 
eleverne lærte 
mig meget om tro

Integrationslinjen er i perioden 2010–21 kendetegnet 
ved kontinuitet og fornyelse.  
Eleverne har ha! forskellig nationalitet og baggrund, 
men der har været en klar overvægt af elever med 
ikke-vestlig baggrund, hvoraf iranere og afghanere har 
udgjort størstedelen. Det har overvejende været unge 
mænd, der er kommet til landet som "ygtninge. De 

af sine kinesiske ansatte. Korruption er en svøbe for 
mange kinesere.  

En muslimsk kvinde 
Lad os kalde hende Amina. Hun var elev på LMH, bor 
nu i Københavnsområdet. Hende besøgte jeg i hendes 
hjemland i Nordafrika, og der blev knyttet bånd til 
familien, som vi har glæde af i dag, og vi deler sjove 
og gode oplevelser derfra. Amina sidder nu lammet af 
muskelsvind, er fraskilt og har en søn på 11 år, der er 
kommet i familiepleje. Tiden på LMH står for hende 
som et lyspunkt i en mørk verden. Kun Gud kan hjælpe 
hende i en tilsyneladende håbløs situation. 

Mine 6 år på LMH har været det hele værd! Jeg #k 
mere, end jeg gav! Og jeg stoler på, at Gud følger hver 
eneste af eleverne. 
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På LMH forstod jeg for første gang, 
hvordan Bibelen hænger sammen, og 
hverdagslivet om troen gav virkelig en 
mersmag efter Himmelen. 

Mit LMH: 
Lisa Vestergård, 
Tostared. 
2006/07 

Svenske elever i 00’erne 

Der har jævnligt været norske, sven-
ske og færøske elever på LMH. Fra 
2000-09 var i alt 46 svenskere elever 
på LMH. Halvdelen var 10-måneders- 
elever ligesom Lisa (f.Unosson) og 
hendes mand Henrik (f. Olsson). 

har næsten uden undtagelse ha! muslimsk baggrund, 
men er konverteret til kristendommen.  

Nogle af de iranske elever er blevet kristne i Iran 
og har måttet "ygte af den grund, mens de afghanske 
"ygtninge og nogle af de iranske har mødt kristen-
dommen på deres vej gennem Europa eller e!er, at 
de er kommet til Danmark. Nogle har ha! opholds-
tilladelse, når de begyndte på LMH, men mange har 
stadig været asylansøgere, som ventede på at få deres 
asylsag afgjort. Fra skoleåret 2016/17 kom gruppen 
af asylansøgere til at udgøre majoriteten. Det hænger 
bl.a. sammen med, at der kom et stort antal "ygtninge 
til Danmark året før, i 2015. 

Nye fag og tolkning til farsi 
Fagudbuddet på Integrationslinjen har fortsat været 
dansk, Danmarksorientering, klassens time og besøg 
i et dansk hjem. Men samtidig er paletten af fag blevet 
udvidet lidt, så først troslære og siden etik blev føjet til. 
Det skete i erkendelse af, at eleverne #k størst udbytte 
af undervisning, der var tilrettelagt speci#kt for dem, 
ikke mindst fordi sproget for langt de "este har været 
en udfordring.  

Af samme grund blev det i 2012 besluttet at få en 
udefrakommende tolk til at oversætte nogle af bibelfa-
gene til farsi, som både iranere og afghanere forstår. Det 
fortsatte med ski!ende omfang frem til 2020, hvor vi 
oplevede et fald i antallet af elever. 

Det faldende elevtal skulle vise sig at blive per-
manent, med kun 3 elever i skoleåret 2020/21 og bare 
en enkelt elev i efteråret 2021. Et resultat af, at an-
tallet af nytilkomne asylansøgere var faldet drastisk 
over nogle år. 

Integrationslinjen var et aktiv 
Jeg tror, Integrationslinjen har været et aktiv ind i det 
kristne tværkulturelle arbejde i Danmark som et på én 
gang kateketisk og diakonalt tilbud.  

På LMH har den udgjort en kærkommen forstyrrel-
se og et dannelsespotentiale for ikke mindst de danske 
elever, der er blevet udfordret på at møde især unge 
"ygtninge, som ellers blot har været en del af en navn-
løs statistik. For mig personligt har det været i mødet 
med nogle af integrations-eleverne, at jeg har lært mest 
om, hvad tro er, forstået som hjertets tillid og overgivel-
se til Gud.  

Integrationslinjen blev som følge af den vigende 
søgning lukket i foråret 2022/red.
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Endnu en gang skulle jeg et år til Danmark, ikke kun for 
at lære bedre dansk, men også for at gå på den samme 
bibelskole som både min bror, mor og mormor har gået 
på. Jeg så frem til at få nye venner og lære mere om 
Bibelen og troen på Gud.  

Det, der gjorde indtryk på mig på LMH, var sangen 
og musikken. Jeg har altid været glad for at synge og 
var derfor glad for, at vi kunne være så mange kristne 
sammen hele tiden, så sangen næsten altid var frisk 
og stærk. Det gav mig glæde i troen, og der kommer 
stadig nogle danske sange fra Fællessang eller Ånde-
lige Sange og Salmer op i mit hoved, når jeg fx hører en 
prædiken, eller når vi har andagt herhjemme.  

Det kristne fællesskab, vi havde midt i hverdagen, med 
morgen- og aftenandagt, bibel- og bedegrupper, lov-
sang og vidnesbyrdsaftner gav virkelig mersmag efter 
himmelen.  

Før jeg tog på LMH, sagde alle mine venner i Sverige, 
at jeg nok ville komme hjem med en dansk mand. Og de 
fik ret i, at jeg fandt min mand på LMH, men han er helt 
igennem svensk, ikke halvdansker som mig. Nogle gan-
ge snakker vi dansk med hinanden, når det er noget, vi 
ikke ønsker, at vore fire børn skal forstå. Engelsk virker 
jo ikke, for det lærer de jo i skolen.  

Jeg er vokset op i en kristen familie, har gået på en 
kristen friskole, været på kristne lejre osv., men det var 
først på LMH, jeg virkelig forstod, hvordan hele Bibelen 
hænger sammen. At Jesus var med allerede i GT, og 
hvordan Gud virkelig havde en plan for sit folk og for 
sine børn.  

Al den bibelundervisning, vi fik, var virkelig helt fanta-
stisk, og jeg fortryder nu, at jeg ikke gjorde endnu mere 
ud af det og var mere opmærksom i bibeltimerne. Jeg 
har for nylig kigget mine notater fra LMH igennem.  Jeg 
standsede ved nogle ord fra Henrik Nymann Eriksens 
undervisning i Esajas’ bog, kap 45 vers 18-19.  

”Gud siger, at han hører bøn, han giver tro på, at han er 
med i nøden og har skabt verden og vil, at alle menne-
sker skal blive frelst. Alt det, vi ikke kan se, men mulig-
vis mærke. Men Gud har sagt det, og det er det, vi skal 
forholde os til. 

Nøglen til at forstå Gud er ikke vores oplevelser, for der 
kan Gud nogle gange skjule sig for os. Men nøglen er 
Guds Ord, som nogle gange kan bekræfte vore erfarin-
ger. Men det, der holder i alle situationer, det er dér, hvor 
Gud ikke skjuler sig: i sit Ord. Ordet er tilgængeligt!” 

På LMH blev troen virkelig, og evighedsalvoren blev 
stærk for mig. Og det er dejligt at blive mindet om noget 
af det, jeg skrev for mere end 15 år siden. 

Notater til undervisningen ud fra 1 Petersbrev kapitel 3: 
Hjælpen: vers 15 a 
Det stærkeste NEJ til Djævelen er et stærkt JA til 
Kristus. 
Hvordan kan du være forberedt? 
- fyld dig med Ordet! 
- lev med Jesus! 

Sang og musik på LMH gjorde 
indtryk på Lisa. Her intro- 
ducerer forstander Henrik  
Nyman Eriksen ved velkomst- 
foredraget F07 eleverne for 
LMH’s ”grundsangbog”. 



Nordfløjen 
skifter farve 

Spørg-om-
tro-videoer 
på YouTube 

Integrationstilbud til farsi- 
talende. Læs side 96

LMH på 
facebook 

Lovsangsle-
deruddannelse. 
Læs side 104 

Nye fastansatte 

Fra LMH’s begyndelse var der tradition for regionale 
elevmøder i Sønderjylland, Vestjylland og på Born-
holm. Af og til også på Lolland-Falster. LMH-lærere 
og -kor deltog. Det fadede ud i løbet af 90’erne og 
blev delvist erstattet af en kortur på hvert hold, som 
besøgte udvalgte LM-kredse. I de senere år har desti-
nationerne ikke været faste. Her besøger F18-koret en 
kirke. Foto: Steffan Juel Højgaard Jensen

Efter nogle år med moderat tilslutning boomer delta-
gerantallet på Mission14 med temaet ”Just eat”. 400 
deltagere foruden ledere og LMH-elever får serveret 
forkyndelsen med flødeboller og kage. Inden de går 
hjem, får de en ”madpakke” med 5 kiks og 2 saltfisk.  
Foto: Amalie Puggaard Poulsen 

Kirsten Hartvig Munk, lærer 2010 – 2022 
Ditte Olsen, PR-koordinator 2012 -  
Natasja Michael, lærer 2014 – 2018 
Henrik Shoppe, pedelmedhjælper 2014 – 
Michelle Nyborg, køkkenmedhjælper 2016 - 
Lisbeth Buus Eriksen, køkkenleder 2017 - 
Louise Sølvsten Nissen, lærer 2018 – 2022 

Den digitale tidsalder er kommet til LMH. 
I erkendelse af, at færre unge får øje på 
annoncer i de trykte medier, skruer LMH 
op for den digitale, såvel som den fysiske 
tilstedeværelse dér, hvor de unge er: På 
SoMe og i ungdomsgrupperne. Lærere og 
lønnede ungdomsforkyndere bliver sendt 
afsted for at holde møder, og de nuværen-
de LMH-elever engageres i publicering på 
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SoMe. Kombinationen: 
”som-om-vi-er-der” 
bliver til 5 minut-
ters videosekvenser 
på YouTube, hvor 
LMH-lærere svarer på 
spørgsmål om tro. 

2010’erne 



Nyt pedelværksted bygges LMH på instagramF17 bygger shelter 
i skolens have

Litteraturdag og Vinterforedrag bli-
ver tilbagevendende arrangementer 

I 2018 sættes mere traditionelt ”højskolestof” 
på dagsordenen, hvor også gæster inviteres 
ind for at være med. Vinterforedrag tiltræk-
ker typisk en lidt ældre gruppe, mens littera-
tur-dagen også besøges af yngre, især 
studerende. Her fra det første vinterforedrag 
i 2018 om ”Videnskab og tro”.

”Som bibel- og højskole vil vi gerne skabe 
et rum for kristen refleksion inden for 
litteratur, kunst og kultur, ja, alle menne-
skelivets aspekter, fordi det danner os  
som mennesker og som kristne.”  
Henrik Nymann Eriksen, april 2018  

Højskolens missionskredse blev nedlagt 
med udgangen af 2015. Forstander Frits 
Larsen tog fra 1923 initiativ til, at hvert 
elevhold skulle vælge en holdkasserer, 
der indsamlede bidrag til Luthersk Missi-
ons (LM) internationale arbejde to gange 
årligt blandt sine holdkammerater. Hvert 
år blev et nummer af Båndet fyldt af flere 
siders kvitteringer fra missionskredse-
ne, og ifølge den sidste hovedkasserer, 
Knud Nissen, blev der i løbet af hans 49 
år på posten samlet omkring 17 millioner 
kroner ind. Nye måder at indsamle penge 
til missionen på tog herefter over. 

Bibelundervisning på farsi 
”Som noget nyt tilbyder vi oversættelse af en del bi-
belundervisning til farsi, som er det sprog, der tales 
i Iran og dele af Afghanistan. Vi ønsker på den måde 
at være med til at oplære nogle af de nye kristne med 
muslimsk baggrund.”  Båndet, september 2012 

Denne vignet blev 
brugt i Båndet som 
opfordring til at give 
bidrag til mission via 
sin holdkasserer.

elever488640674486648561766764
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Af Amalie Bach Dybdal 
2012/13  

Efterlysning: 
mere mission i praksis
Små dryp i undervisningen 
gjorde mig opmærksom på, at 
jeg er kaldet til at gå, så flere 
mennesker kan høre om Jesu 
kærlighed. På LMH er jeg ble-
vet inspireret og opmuntret til 
at søge Jesus i min hverdag og 
lade ham være kraften til at gå 
med evangeliet.  

Flygtningemission, fængselsmission, gadeevangeli-
sation, dør-til-dør-mission i Hornbæk i de såkaldte 
Solskinsgrupper, sang på plejehjem, børne- junior- og 
teenklubber. Der har ikke været meget skemalagt 
mission i praksis på LMH, men gennem årene har der 
været en lang række af frivillige tilbud med det ene 
formål: at "ere mennesker må lære Jesus at kende. 
For selvom LMH i skemaet lægger vægt på bibelun-
dervisning, fordybelse og stilletid, så er det svært at 
have med Jesus at gøre, uden at hans mission om at nå 
alle mennesker med evangeliet smitter af og bliver til 
handling.  

Filip Eriksen, som gik på LMH i e!eråret 2014, 
fortæller her, hvordan han oplevede at deltage i et af 

Hvorfor ansætter LMH ikke en evan-
gelist?, spørger Filip Eriksen, ”En, der 
kunne sætte nogle skibe i søen og hand-
ling bag alt det gode, vi hører på LMH.” 
Kanobilledet er fra F14. 

de frivillige missions-tilbud, og hvad det har betydet i 
hans liv. 

Var du med til en form for aktivitet med mission 
som formål, da du gik på LMH?  

På mit hold var der tilbud om at komme på Høvelte 
kaserne og fængselsmission, men jeg var faktisk ikke 
selv med til nogen af disse. I stedet var jeg nogle gange 
med til gadeevangelisation i Hillerød sammen den 
lokale LMU. LMU’en havde selv spurgt på LMH, om 
der var nogle elever, som ville med på gågaden. Jeg var 
også med LMH’s kor for at synge i Vestre Fængsel. Her 
#k vi mulighed for at snakke med de indsatte om tro og 
liv. Det var rigtig godt at være med til. Vi tænker o!e, at 
folk ikke vil snakke om store, eksistentielle spørgsmål, 
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Frivillig i LMH-tiden
 – teenklub 

 

Frivilligt 
fængselsengagement 

Efterlysning: 
mere mission i praksis

Filip Eriksen anno 2014 

men det passer ikke. Der er stor åbenhed og nysgerrig-
hed. Både i et fængsel og på en gågade i Hillerød. 

Synes du, at der i undervisningen på LMH var 
fokus på mission?  
Jeg må nok svare både ja og nej til det spørgsmål. Ja, 
fordi jeg #k nød for mennesker som en naturlig reakti-
on på at høre evangeliet. Det var ikke sådan nødvendig-
vis eksplicit, at der blev talt om mission. Det var mere 
små dryp i undervisningen, som gjorde mig opmærk-
som på, at jeg er kaldet til at gå, så "ere mennesker kan 
høre om Jesu kærlighed. Vi #k også besøg af folk ansat i 
international mission til temadage. Og det blev italesat, 
at vi også er kaldet til at gå uden for Danmarks grænser. 

Og nej, fordi – og nu må det ikke lyde, som om jeg 
er en sur, gammel mand – så kunne jeg godt have tænkt 
mig, at der var mere discipelskab i praksis. Der er noget 
særligt ved at gribe ungdommens iver og brand for Je-
sus, som jeg gerne ville have ha! mere af. På den måde 
var LMH mere en slags retræte for mig. Måske mister 
man også noget fordybelse, hvis man vil det hele? 

Har LMH inspireret dig til mission i din hverdag?  
Ja, i den grad. Jeg er blevet inspireret og opmuntret til 
at søge Jesus i min hverdag og lade ham være kra!en 
til at gå med evangeliet. På den måde har jeg fået fokus 
på mission i hverdagen. Og så har jeg også på LMH 
fået indsigt i, at min familie er min primære tjeneste. 
Når jeg har tjent min familie, kan jeg gå videre til andre 
mennesker. Jeg er enormt taknemmelig over det, som 
jeg har fået på LMH og den inspirationskilde, der har 
været for mig. 

Hvad fylder mission i hverdagen for dig nu?  
Det fylder meget for mig. Jeg tænker en del på, hvordan 
jeg omsætter discipelskab til praksis. Derfor kan jeg 
godt være frustreret over min kalender, når jeg egent-
lig gerne vil bruge tid på at lede mennesker til Jesus. 
Jeg synes, at det er svært at få planlagt hverdagen, så 
mission bliver en central del af mit liv. Men helt konkret 
driver jeg Jesus-bloggen.dk, som er en evangeliserende 
platform. I vores bibelstudiegruppe bruger vi mate-
rialet ”Gud, mig og min næste” som afsæt. Det er en 
god inspiration til discipelskab i praksis. Og så har jeg 
en regel for mig selv: Mine studiekammerater må ikke 
have kendt mig uden at have hørt om Jesus. Det må de 
simpelthen ikke.  

Har du forslag til, hvordan mission kunne fylde 
mere på LMH i fremtiden?  
Jeg tror, at det vil gøre en forskel, hvis unge mærker, at 
det er en integreret del af at være discipel af Jesus, at vi 

også skal gå. I virkeligheden tror jeg, at mange vil ople-
ve at vokse i tro, når de går på det kald at elske menne-
sker og føre dem til Jesus.  

Derfor kunne et bud være at ansætte en evangelist. 
En, der kunne sætte nogle skibe i søen og handling bag 
alt det gode, vi hører på LMH. Der kunne også være et 
valgfag, som man kan vælge sig ind på. Fx en missions-
linje, hvor man til slut rejser til et af LM’s missionslande 
og hjælper til der i en måned eller et halvt år. Et forslag 
kunne også være at følge en ungdomskonsulent eller 
børnekonsulent i noget tid under opholdet.  

Det er vigtigt for mig at understrege, at nådegaver 
og kald er individuelle. Derfor er det svært ikke at gøre 
discipelskab i praksis for abstrakt og samtidig ikke for 
konkret, hvis alle på LMH skal inddrages i mission. 
Men et bud kunne være at have et linjefag to gange om 
ugen, som hed noget i retningen af ”hands and feet”. 
Det kunne være et afsæt til mission med mange forskel-
lige aspekter. 



Af Ulrik Buch
Lærer på LMH 

Lovsangslederuddannelsen 
på LMH ønsker at udruste til 
musikalsk tjeneste i menig- 
hederne ved målrettet at kom-
binere faglighed med åndelig 
modenhed. 

Nogle elever på lovsangslederuddannelsen 
har efterfølgende etableret sig i lovsang-
steams eller lovsangsbands. Her er det E20, 
der øver i mødesalen. 
Foto: Daniel Dahrampal

et år med toner
Og tilbedelse
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I januar 2010 begyndte de mere konkrete overvejelser 
om en lovsangslederuddannelse på LMH. Tankerne bag 
uddannelsen var at undersøge, om LMH kunne bruges 
til at sætte fokus på tjenesten som lovsangsleder og 
kunne være med til at uddanne til den opgave, både 
fagligt og åndeligt.  

I slutningen af 90’erne og gennem 00’erne så vi et 
tiltagende fokus på lovsangsledertjenesten i det danske 
kirkeliv. Derfor var det oplagt at bidrage til denne 
udvikling.  

På LMH havde vi et ønske om, at eleverne på lov-
sangslederuddannelsen skulle have praktisk musiske 
fag, og da disse timer allerede var i valgfagsblokkene, 
var opgaven at give eleverne en bibelsk ballast med, 
som de kunne bruge til arbejdet i menighederne. På 
den måde havde og har lovsanglederuddannelsen et 
stærkt ønske om at udruste og uddanne til tjeneste i 
menighederne, og i august 2010 begyndte de første to 
elever. 

Engagerede og arbejdsomme elever 
Eleverne på lovsangslederuddannelsen har været moti-
verende at undervise, og deres bidrag til arbejdet med 
afviklingen af lovsangsa!ener har været glædeligt at 
være tilskuer til.  

De har arbejdet og udviklet deres færdigheder, lige 
fra det praktiske til arbejdet med PowerPoint præsen-

tationer, til de praktiskmusiske opgaver, som at prøve 
kræ!er med at dirigere kor, selv at skrive lovsange, lave 
arrangementer til musikken og meget mere.  

En udtalelse og en del frimodighed rigere 
Alle elever på lovsangslederuddannelsen har fået en 
udtalelse e!er de ti måneders tilrettelagte forløb. Nogle 
har helt konkret brugt denne udtalelse til at søge an-
sættelse som lovsangsleder i frimenigheder. Andre har 
brugt deres fagligmusiske udvikling til at søge ind på 
universitet eller musikkonservatoriet. 

Generelt har eleverne givet udtryk for en større 
frimodighed til at stå for lovsang i menighederne, 
nogle har e!erfølgende etableret sig i lovsangsteams 
eller lovsangsbands – og dermed er meget af den 
oprindelige tanke bag uddannelsen opfyldt: At give 
frimodighed til tjeneste og åndelig modenhed gennem 
Bibelens tale om lovsang samt evangeliet om Jesus 
Kristus – Gud til ære. 

To af eleverne fortæller herunder, hvordan de 
oplevede lovsangslederuddannelsen. 

Lovsangslederuddannelsen tilbyder 
ekstra soloundervisning i sit instrument 
– også når instrumentet er stemmen. 
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Inspiration til at tjene med lovsang

Jeg valgte lovsangslederuddannelsen, da jeg gik på 
LMH. Jeg havde læst, at man modtog dobbelt so-
loundervisning, hvis man gik på denne linje, og da jeg 
alligevel havde tænkt at tage alle musikfag, jeg kunne 
få fingrene i, var det lidt en no-brainer.
  
Jeg ser tilbage med glæde på min beslutning. Jeg har 
nemlig fået en del godt med videre. Men først vil jeg, 
lidt utraditionelt, fortælle, hvad jeg ikke fik med: 
Jeg blev ikke en færdig, fabriksklar, lovsangsleder. At 
lede lovsang kræver øvelse, rutine, og indsigt. 
Jeg vidste heller ikke alt om lovsang. Langt fra. 
Jeg fik ikke alle gode svar på problematikker, som er 
forbundet med lovsangens udøvelse i vores menighe-
der. Det har jeg stadig ikke. 

Men jeg fik noget med. 
• Jeg fik inspiration og vejledning til, hvad en god 

lovsangsleder kunne være, så jeg vidste, hvad jeg 
skulle øve mig på. 

• Jeg fik åbnet mine øjne for lovsangens historie og 
praksis i dag. Et felt, jeg senere har undersøgt med 
stor glæde og skrevet en bacheloropgave om på mit 
musikstudie. 

• Jeg har lært, at det kræver indsigt og nuancer at 
navigere i spændingsfelter, som udøvet lovsang kan 
skabe. 

• Jeg er blevet bedre til at spille med i lovsang og 
forstå mekanikker og praksis. 

Og vigtigst af alt har jeg opdaget, at det at spille til 
menighedens lovsang er en tjeneste for Gud og et kald, 
som jeg ydmygt er trådt ind i med en større bevidsthed 
end før. 

Anders Wiwe Philipps, 2015/16 

Frimodighed i en musikalsk rolle

Jeg valgte lovsangslederuddannelsen, fordi det faldt 
mig helt naturligt. Jeg tænkte, at det var god oplæring i 
at bruge musik i menigheden. 

Sammen med andre på linjen brugte jeg mange timer 
med musikken. Både på at øve musik i samspil med 
andre, øve kor-, og solosang, klaverspil, teoretiske 
øvelser i musik, rytme- og nodeøvelser. Vi havde også 
undervisning og samtaler om lovsang, sang og musik i 
menighedssammenhæng. 

Det var en tryg ramme at prøve forskelligt af i. Det 
var sjovt og lærerigt at få lov at nørde musikken i en 
periode og dygtiggøre mig. Jeg lærte helt konkret at 
bruge stemmen. Og jeg oplevede et særligt fællesskab 
imellem os fra musiklinjen, som jeg virkelig nød. 
Mit år med lovsangslederuddannelsen har helt klart 
givet mig en større frimodighed til at være i menig-
heden i en musikalsk rolle. Jeg er blevet bevidst om 
de opgaver, der har med musik at gøre, og jeg ved, 
hvordan jeg kan tjene der. Det har også gjort mig mere 
klar over min egen modtagelighed på den musikalske 
”frekvens”. Jeg husker og gentager bedre de ord og 
sætninger, der er på melodi.  

Efter LMH har jeg brugt det, jeg har lært på lovsangs-
lederuddannelsen - i Luthersk Missions musikbesty-
relse, på musiklejre og i min menighed. Aktuelt har jeg 
ikke så fast en rolle i musikopgaverne i menigheden, da 
det er lidt sværere at få til at gå op med små børn og en 
mand, der ofte har præsteopgaver. Til gengæld får jeg 
lov til på en særlig måde at være med til at præge mine 
børns hverdag med musik, der kan tale om tro og liv i 
børnehøjde. 

Kathrine Jefsen-Hansen, 2012/13

Foto: privatFoto: privat
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”Jeg har næsten en bachelor i Molekylær Biomedicin”, 
lød det fra mig den første dag på LMH. Et andet sted i 
dagligstuen lød der et overrasket gisp, og jeg blev klar 
over, at jeg havde et andet udgangspunkt for mit høj-
skoleophold end mange af de andre. Jeg havde nemlig 
været i gang med en uddannelse, var flyttet hjemmefra 
og havde valgt at tage en pause i min hverdag for at 
tage på LMH.  

Heldigvis gik der ikke lang tid, før hverdagen før LMH 
var så godt som glemt. For nu havde vi den samme 
hverdag, og dermed det samme udgangspunkt for at 
skabe relationer. Relationer, der gik fra bekendtskaber 
til ærlige, omsorgsfulde og berigende venskaber. Ven-
skaber, der fortsat betyder meget for mig her ti år efter 
vores ophold; både dem, jeg har måttet give slip på, og 
dem, jeg fortsat har med mig.  

Jeg har altid haft en blandet venneflok. Det har været 
vigtigt for mig, at tro ikke var afgørende for, om vi kun-
ne være venner. Det har heldigvis gjort, at jeg gennem 
årene har udviklet fantastiske venskaber med både 
kristne og ikke-kristne; venskaber, som alle har stor 
betydning for den, jeg er i dag. Venskaber, som fik en 
ekstra dimension gennem min tid på LMH.  

For på LMH oplevede jeg for første gang en reel nød for 
mine ikke-kristne relationer. En nød, der både var over-
vældende og smertefuld; men også en nød, der rammer 
mig og minder mig om, at jeg ikke bare tror på et godt 
liv her på jorden, men også på, at der venter noget langt 
større og bedre på den anden side af døden. 

Det var også på LMH, at jeg for alvor oplevede, hvor 
unikt det kristne fællesskab er. Med troen som grund-
lag oplevede jeg en særlig omsorg og interesse for 
hinanden. Vores snakke om stort og småt var gennem-
syret af en kærlighed, som jeg sjældent har oplevet. 
Helt særligt oplevede jeg det i bønnen, hvor vi i fælles-
skab lagde vores liv over til Gud. Selvom jeg i dag ikke 

På LMH oplevede jeg for første gang en reel 
- smertefuld og overvældende - nød for mine 
ikke-kristne relationer. Her oplevede jeg 
også for alvor, hvor unikt det kristne bøns-
fællesskab er. 

Mit LMH: 
Johanne Alemu, 
København. F13 

har samme mulighed for dagligt fællesskab i bønnen, 
bærer jeg oplevelsen af bønsfællesskab med mig og 
glæder mig over, at jeg har fået øjnene op for værdien 
af netop dét fællesskab.  

Selvom verden ikke altid er så sort/hvid, som den 
måske kan opleves, når man er i den trygge boble (som 
et højskoleophold jo er) falder jeg ofte tilbage på de 
erfaringer, jeg gjorde mig igennem undervisning og 
samtaler på LMH: pejlemærker i troen, bønnens mulig-
heder, en erkendelse af min egen skrøbelighed, fornyet 
tillid til Gud og venner, der fortsat udfordrer, inspirerer 
og følger med i livet. Alt sammen forbundet med en stor 
taknemmelighed over at have taget de fem måneder ud 
af kalenderen for et ophold på LMH. 

På LMH oplevede Johanne for alvor, 
hvor unikt det kristne fællesskab er.  
Foto: Privat og Ole Munch



2020’erne 
Kristoffer Enevoldsen 
ny forstander. 
Læs side 42 og 4 

Eleverne 
bliver 
hjemsendt 
pga. corona 
12/3-27/5 

Bibelkursus 
slankes til  
Bibeldage. Læs 
også side 55 ”Sæt ord på – uddannelse i kristen 

formidling” lanceres 

Mødesalen 
renoveres 
for 4 mio 

Nye fastansatte 
Storturen for E20 gik til … baghaven. 
Til gengæld fik de tre dages livesen-
ding med kordage, og de producerede 
en musikvideo.   
Foto: Daniel Dharampal

Fastelavnsfest på F22. 
Nu er coronaudstyr bare 
udklædningstøj. 
Foto: Silja Jensen

Christian Sorth Mogensen, lærer 2020 – 
Annette Hansen, ernæringsassistent, 2020 - 2023
Kristoffer Hummelmose Enevoldsen, forstander, 2022 - 
Cecilie Malmgaard Jensen, lærer 2022- 

”I Guds skole adskilles troen, livet og 
tjenesten ikke. Det er de ikke blevet 
på LMH i 100 år – og det skal de hel-
ler ikke i fremtiden. ” 
Kristoffer Enevoldsen, april 2023 

Se og hør musik- 
videoen med E20 

53335583604673

F23F22 E22F21 E21F20 E20



F21 på skovtur. 
Normalt var det ikke 
påkrævet med mund-
bind blandt elever-
ne, men nu har vi et 
billede til minde om 
mundbindets tid. 

”Det er almindelig kendt, at LMH 
har et stærkt bagland. Det kom-
mer til udtryk i forbøn for skolens 
elever og ansatte og i mange 
anbefalinger til næste generation 
om at tage på bibelskole i Hille-
rød. Dette ejerskab har enorm stor 
betydning for, at LMH har overle-
vet i 99 år og for elevernes udbytte 
af at være her.” 
Henrik Nymann Eriksen, juni 2022 

I marts 2020 afholdt LMH for første gang Bibeldage – det 
nye bibelkursus. Igennem flere år havde man oplevet ned-
gang i deltagerantallet til Bibelkursus og samtidig en ten-
dens til, at det var svært at få de erhvervsaktive til at delta-
ge. Det betød en beslutning om at justere bibelkursus, så det 
blev to dage kortere, men samtidig havde flere tilbud både 
eftermiddag og aften. Det blev taget godt imod. I forhold til 
året før var der en stigning fra 100 til 240 deltagere. 

Coronaandagter
på YouTube

Første stortur til Færøerne blev planlagt og gennemført i 
efteråret 2021 på grund af den stadig usikre coronasituation 
i verden. I den anledning oversatte en tidligere færøsk elev 
skolens præsentationsfolder, så der var noget at dele ud af. 
LMH har haft færøske elever siden 1940. Som en hilsen til de 
færinger, der ikke skulle kende LMH, kan vi nu skrive sådan: 
Á LMH fara vit í dýpdina við bíbliuni, so at Jesus kann fara í 
dýpdina við okkum! 
Læs om storture side 38



Af Ditte Olsen
F90

Corona satte 
turbo på 
fællesskabet 
Den 11. marts 2020 blev hele 
Danmark lukket ned på grund 
af coronapandemien. I næsten 
to år måtte LMH tænke alter-
nativt for at give eleverne en 
oplevelse af at være på bibel- 
og højskole. 

I coronatiden skete 
noget helt uhørt på LMH: 
lærerne serverer maden 
for eleverne!  
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Eleverne på forårsholdet 2020 havde akkurat lige sat de-
res ben på dansk jord e!er storturen til Israel, da ordren 
kom om at lukke alle folkehøjskoler og sende eleverne 
hjem. Hjemsendelsen blev forlænget igen og igen, og 
det endte med, at F20 derfor kun #k yderligere cirka tre 
ugers ophold først på sommeren. 

E20 #k deres stortur og andre ture rundt i landet 
a"yst. F21 #k reduceret deres fem måneders ophold til 
tre. I e!eråret 2021 var verden stadig usikker, så den 
normale stortur til Tyrkiet blev a"øst af en tur til Færø-
erne. Til gengæld var E21 det største e!erårshold meget 
længe, fordi rigtig mange elever fra foråret havde valgt 
at ”gå om”. 

I elevernes hjemsendelsesperioder #k personalet 
udfordret deres digitale kompetencer. Der blev streamet 
og publiceret online-undervisning og -andagter på både 
facebook og Youtube. I den periode blev LMH også 
involveret i højskoleforeningens fællessatsning: Højskole 
for hele Danmark – den virtuelle højskole, ligesom vi 

Miriam og F20 nåede lige storturen til Israel 
– her selfie fra Masada. 
Foto: Privat

Emil og F21 fik aflyst deres  
udenlandstur, men  

Grib Skov kan også noget.

deltog i en fælleskampagne for højskolerne med sloga-
net: X ville ikke være det/den samme uden Y. 

Hvordan et corona-LMH-ophold ser ud fra elever-
nes synspunkt, giver Miriam og Emil her et bud på. 

F20 - Miriam Månsson, Århus 
”Det første coronahold” er tilnavnet, som vi på 
F20-holdet har siddende på os resten af LMH’s histo-
rie. Selvom de 14 dages hjemsendelse skulle vise sig at 
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Se eller gense online- 
undervisning fra coronatiden 

blive til 45 dage væk fra LMH, har jeg stadig fået utrolig 
meget udbytte af at tage på LMH.  

For det første har jeg fået et større overblik over 
hele Bibelen, og hvad man kan bruge de forskellige 
bøger til, selvom de ikke alle er lige lette at forstå. Jeg 
har fået ressourcer til at #nde svar på mine spørgsmål 
og især mine ikke-kristne venners spørgsmål.  

Jeg #k gode samtaler med lærere og venner om livet 
som kristen, og hvorfor vi tror og gør, som vi gør. LMH 
har derfor været med til at klæde mig på til den skepsis, 
man kan møde på fx universitetet.  

Ved at være væk fra hinanden i så lang tid #k vi en 
forsmag på, hvordan det ville være ikke at være samlet 
på LMH alle sammen. Dette gav os en ’second chance’ 
og #k virkelig sat skub i det sociale, da vi vendte tilbage 
til LMH. Det har for mig betydet, at jeg har fået en por-
tion rigtig gode (og kristne) venner, som jeg tager med 
mig videre gennem livet.  

F21 – Emil Jacobsen, Århus 
Da vi nærmede os julen 2020, var jeg fuld af forvent-
ning. En forventning om et godt og opbyggeligt forår 
på LMH. Vi nærmede os en start, men igen og igen blev 
det udskudt. Den 15. marts #k vi dog lov at begynde - 
lidt forsinket og med restriktioner. 

Med indstillingen om at få det bedste ud af ophol-
det trods mundbind, primærgrupper, test to gange i 
ugen og a"yst udlandstur gik vi i gang med et intensivt 
forår. Der var jo meget, der skulle nås og indhentes 
- både socialt og i undervisningen. Forløsningen ved 
at starte overskyggede restriktionerne, og det var rart 
endelig at komme i gang. 

Jeg kendte ikke mange, da jeg den første dag pak-
kede mine ting ud. Der gik dog ikke længe, før jeg følte 
mig som en del af fællesskabet. Jeg tror, der herskede en 
fælles forståelse om, at det var vigtigt at lære hinanden 
at kende hurtigt, så vi kunne lægge fundamentet for 
et godt ophold. Alligevel er jeg ærgerlig over at sidde 
tilbage med følelsen af ikke at have nået at lære alle 
ordentligt at kende. 

Mine forventninger blev indfriet. Ikke, som jeg 
havde troet - men på en måde, jeg aldrig glemmer. 
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Mit LMH: 
Mani Kiani, Iran. 
2020-21 
Efter min mening kan hvert øjeblik af et 
ophold på LMH være en lektion i vækst og 
udvikling af den enkelte persons tro.  

Jeg er fra Iran og blev kristen i 2018 i Grækenland. Da 
jeg kom til Danmark, blev jeg medlem af Nørrelands-
kirken i Holstebro. Jeg blev klar til dåb og blev døbt den 
24. april 2019. Jeg blev introduceret til LMH gennem 
Nørrelandskirken og kom på LMH august 2020. 

Jeg har en værdifuld erfaring med mig fra 10 måneders 
opholdet på LMH. For mig var muligheden for at komme 
på LMH en plan fra Jesus Kristus til vækst og udvikling 
af min tro.  

Integreret i LMH-familien 
Jeg gik på Integrationslinjen, og LMH var også en ideel 
mulighed for at lære om dansk kultur og sprog. At 
finde venner, eller rettere sagt en familie, fra et andet 
land med en anden kultur og et andet sprog var  
fantastisk for mig. Jeg havde en fantastisk tid sam-
men med mine venner, og jeg er meget glad for at 
være medlem af ”LMH-familien”. Volleyball, fodbold 
og andre spil og hobbyer var alle meget hyggelige og 
mindeværdige for mig. 

LMH har haft en enorm indflydelse på mit liv og på, at 
jeg er vokset i min tro. En rigtig forståelse af Bibelen 
samt tilbedelse og taksigelse, bøn, evangelisation, det 

På LMH så man sjældent Mani uden Hamid  
og omvendt. De fik begge ophold i Danmark. 
Daniel (i midten) var ikke så heldig. Som 
mange andre asylansøgere måtte han  
flygte videre. 
Fotos: Daniel Dahrampal

Se Mani og Hamids 
video om Guds lam  

oprigtige fællesskab og kærligheden, der var blandt 
eleverne på LMH, er alt sammen erfaringer, jeg har fået 
ved at være her. 

De kristnes gerninger vidner stærkt 
Efter min mening er det at se den måde, kristne be-
handler hinanden og andre på, en af de vigtigste og 
bedste måder at vokse i tro for nye kristne. Her tænker 
jeg også på den vejledning, der er i Bibelen, fx i Pau-
lus’ brev til romerne i kapitel 13-14. Efter min mening 
kan hvert øjeblik af et ophold på LMH være en lektion i 
vækst og udvikling af den enkelte persons tro.  

Til sidst takker jeg Gud for, at han har en plan for hver af 
os. At være elev på LMH var for mig en plan og en gave 
fra vores Herre Jesus Kristus. Må Guds fred og velsig-
nelse være med jer. 



Af Af Ditte Olsen
F90

Det er 
vores skole 
LMH er rodfæstet i sine venner og gamle elever. Dens arbejde 
afhænger af den forbindelse, der er mellem skolen og dens rod. 

Luthersk Missions Højskole blev i 1923 oprettet af, ja, 
Luthersk Mission (LM). Det var medlemmer og ledere 
af foreningen (også kaldet “venner”), der havde fået et 
ønske og havde bedt til Gud om at kunne gøre noget 
for de - især deres egne – unge. Med LMH ville man 
udruste de unge både til hverdagslivet her og nu, men 
også til kristenlivet og evigheden.  

Det var foreningens medlemmer, der bad, arbejde-
de og gav pengegaver, så LMH kunne blive en realitet. 
LMH var ejet af LM, som der også stod i de første 
vedtægter.  
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Forstander Frits Larsen hyrede altid en pro-
fessionel fotograf til at tage gruppebillede 
ved elevmøderne. Her fra 1951, hvor der 
stadig er en dam i LMH’s baghave. Dammen 
blev fyldt op i forbindelse med bygningen af 
nordfløjen i 1959-60.  
Foto: Multika Foto

I 1958 gik LMH fra at være foreningsejet til at 
være selvejende. En pudsighed er dog, at i de 
oprindelige vedtægter står der i paragraf 1: “Ejen-
domsretten kan ikke overdrages til nogen uden 
delegeretmødets samtykke” (delegeretmødet var 
dengang Luthersk Missions øverste myndighed). 
Ifølge tidl. generalsekretær i LM, Leif Rasmussen, 
som har gravet grundigt i foreningens arkiver, er 
dette samtykke aldrig blevet givet.  

Ejerskabsændringen skyldtes, at ministeriet ikke 
kunne/ville give LMH et statslån, medmindre 
vedtægternes ejerforhold blev ændret i paragraf 
1. Sandsynligvis har foreningen ikke været helt 
med på det, for ”ejendomsret-sætningen” blev blot 
flyttet til paragraf 7 i tilknytning til salg af bygnin-
gerne, og det blev tilføjet i paragraf 1, at skolen 
”ledes af en bestyrelse, der som hidtil vælges 
...”(min kursivering).  

Så LM har på det tidspunkt ikke set denne omdan-
nelse som en overdragelse af ejendomsretten, 
eftersom de stadig havde vetoret i forhold til salg 
af bygningerne, og bestyrelsen stadig var sam-
mensat af repræsentanter fra LM’s afdelinger. Det 
sidste er stadig gældende. Vetoretten i forhold til 
salg af bygninger er skrevet ud af de nuværende 
vedtægter. 

 

 

 

LMH bliver selvejende 
I vedtægterne fra 1958 er der sket en væsentlig æn-
dring. LMH er blevet omdannet til en selvejende insti-
tution, en statsanerkendt folkehøjskole med de fordele 
og begrænsninger, det har.  

Omdannelsen skyldtes, at LMH havde brug for 
et statslån til byggeriet af nord"øjen, som undervis-
ningsministeriet ikke kunne/ville give, medmindre 
vedtægternes ejerforhold blev ændret i paragraf 1. Men 
selvom foreningen siden 1958 således ikke formelt har 
ha! noget juridisk ejerskab og deraf følgende ind"ydel-
se, har det ikke betydet noget for vennerne. De regner 
stadig LMH for “vores skole” og behandler den dere!er: 
De føler ansvar, de beder, de engagerer sig, og de giver 
penge. De støtter og bakker op – de er bagland*.   

Det er dog ikke kun foreningens egne unge, der bli-
ver LMH-elever. Allerede ret tidligt kom der også unge 
til skolen med andre kirkelige tilhørsforhold. I perioder 
er op mod halvdelen af et elevhold fra ikke-LM hjem. 
Og det glæder forstanderne sig over. For LMH er ikke 
ude på at knytte de unge til LM, men til Kristus.  

LMH-elever blev også bagland 
LMH’s første forstander, Frits Larsen, blev kaldt: “høj-
skolefaderen” og med rette. Han havde en evne til at 
skabe familiefølelse mellem skolen og eleverne. Ikke 
kun mens de var på højskole, men med et langt, langt 
e!erliv. Mange tidligere elever blev ved med at kalde 
LMH: “vores kære skolehjem”.  

Frits Larsen gjorde også det geniale, at han opfor-
drede de første elevhold til at danne en elevforening 
med et blad, der skulle sendes til tidligere elever en 
gang om måneden. Det var datidens facebook. Og især 
via dette blad, Båndet, fastholdt Frits Larsen gennem 39 
år familie-samhørigheden mellem LMH og gamle ele-
ver. Det blev så cementeret, at gamle LMH-elever også 
blev bagland. Uanset hvilke kirker eller missionshuse, 
de knyttede til ved, når de forlod LMH.  

Frits Larsen vidste, at LMH havde brug for bagland. 
I 1942 skriver han: ”En Højskole er rodfæstet i sine 

Venner og gamle Elever. Dens Arbejde a&ænger af den 
Forbindelse, der er mellem Skolen og dens Rod.”  

Højskolens elevforening var meget aktiv og enga-
geret i de første årtier. Mange beslutninger, som i dag 
træ'es af LMH’s daglige ledelse, blev tru'et i elevfor-
eningen. Ved hver generalforsamling var der en min-
destund for de LMH-elever, der var døde i årets løb. Ef-
ter at bibelskoleafdelingen kom til, dannede disse elever 
også en forening. Den ville sende opbyggelige skri!er 
og bøger til tidligere LMH-elever, for at fastholde dem i 
en åndelig samhørighed. 

Men tiden forandrer sig jo som bekendt. I dag er de 
"este store beslutninger skrevet ud af elevforeningens 
vedtægter, og selvom begge foreninger stadig holder ge-
neralforsamling ved det årlige elevstævne på LMH, så er 
tilslutningen – for at sige det mildt – ikke overvældende.   

Det ændrer dog ikke ved, at tidligere LMH’ere 
stadig er en væsentlig og skattet del af LMH’s bagland. 
Sammen med vennerne fra Luthersk Mission. Og som-
metider falder de to persongrupper sammen. 

*Bagland betyder ifølge ordbogen: Nogen eller noget, der funge-
rer som støtte, grundlag eller fundament for nogen eller noget .  
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Elevforeningerne 
anno 2023 
Begge elevforeninger har til opgave at bevare 
kontakten til tidligere LMH-elever og indsam-
le midler til LMH’s elevfond, som støtter ele-
vers ophold på LMH økonomisk. 

Højskolens elevforening blev dannet i 1924. 
Arbejdet i dag er at bakke op om Båndet, som 
foreningen stadig står som udgiver af, men 
som produceres af LMH’s stab med forstan-
deren som redaktør. Foreningens kasserer 
administrerer medlemskartoteket. Forenin-
gens opgave er også at bede for og reklamere 
for LMH, hvilket blandt andet har bestået i 
små gaver, der er blevet sendt med Båndet. 
Højskolens elevforening har en repræsentant i 
LMH’s bestyrelse. 

Tidligere LMH-elever, der vil abonnere på  
Båndet (måske igen), kan tilmelde sig  
via lmh.dk.  

Bibelskolens elevforening (LMBE) blev 
dannet i 1955. Formålet er at udgive bøger i tråd 
med det budskab, LMH giver i sin bibelundervis-
ning. Foreningen er for et par år siden også ble-
vet åben for ikke-LMH-elever. I år udgiver LMBE 
en jubilæumsbog i anledning af LMH’s 100 år. 

Jubilæumsbogen plus en til to andre udgi-
velser bliver sendt til medlemmerne i august 
for årets kontingent på 145 kroner. Nye med-
lemmer i 2023 får det første års kontingent til 
jubilæumsprisen: 100 kroner. Indmeldelse kan 
ske via lmh.dk. 

 

Nådeår - LMH fra femten vinkler 

Fem forstandere vidner med deres artikler 
om det budskab, som har lydt på skolen gen-
nem 100 år. Fem medarbejdere fortæller om 
deres tjeneste på skolen gennem de sidste 
halvtreds år. Fem elever fra hver deres årti 
beretter om det, de mødte på LMH, og hvad 
det gjorde ved dem. Den røde tråd er evange-
liet om nåden i Jesus.  

Læs om LMH’s elevforeninger 



Af Hans Ulrik Munk 
F86, formand for LMH’s bestyrelse

Jesus ad 
libitum 
Herren har gennem historien  
dækket bord, og et af sted-
erne, hvor der har stået “Åben” 
på døren, har været på LMH. 
Og Jesu invitation lyder stadig: 
Kom og spis! 

I Joh 21,12 møder vi tre ord – sagt af Jesus til disciplene 
ved Tiberias Sø. De tre ord er: ”Kom og spis”. En invi-
tation sagt med omsorg og kærlighed. Faktisk kunne 
ingen have bebrejdet Jesus, hvis tonen havde været en 
anden. Jesus kunne have været hård i sit tonefald, når 
man tænker på, hvordan disciplene havde håndteret på-
skens begivenheder. Svigt, løgn, fornægtelse, "ugt osv. 

Men nej. Jesus bebrejder ikke disciplene med et 
eneste ord. Han står pludselig på stranden. Sandalerne 
får måske et bølgeskvulp. Først siger han: ”Børn, har I 
noget at spise?” Til det svarer de nej. Dere!er oplever 
disciplene et "ashback: #skefangst - hvor tømreren fra 
Nazareth siger, at de skal kaste nettet ud af båden, og så 
skal de få fangst. Og det sker, igen! Senere da disciplene 
kommer i land, hvor Jesus var, havde han stegt #sk og 
brød færdig, og da falder ordene: Kom og spis! Da går 
Jesus hen og tager brødet og giver dem det, og ligeledes 
#sken (v.13). 

Stegt flæsk og persillesovs 
Når vi hører disse tre ord ”Kom og spis”, møder vi en 
åben invitation. Der er ingen begrænsning i forhold til 
mængden af mad, ligesom på en restaurant, der rekla-
merer med: ”Spis, hvad du kan, fra bu'et med stegt 
"æsk og persillesovs.” Uanset om du er høj eller lav, 
mand eller kvinde, sønderjyde eller bornholmer: Kom 
og spis! Der er mad i rigelig mængde, og invitationen 
er tydelig. På samme måde var der ingen begrænsning 
i Jesu invitation, og det er netop et særkende hos ham. 
Gennem Bibelens mange sider møder vi en åben invita-

tion hos Guds søn Jesus, og hos hans far i Himlen. Kom 
og spis! Uanset hvem du er. Og der er nok til alle. Det 
har været tilfældet siden Adam og helt frem til i dag. 

Invitationen i 100 år 
“Kom og spis!” – også i Hillerød! Dette særkende hos 
skaberen og frelseren har været tydeligt gennem de 
seneste 100 år på Ansgarvej 2. En åben invitation, som 
underviser e!er underviser har videregivet, og som 
et stort tal af unge mennesker har hørt. Kaldet til at 
følge Jesus og leve sammen med ham livet igennem er 
blevet givet videre fra generation til generation. Og det 
har sat spor. Man bliver helt varm om hjertet, når man 
tænker på, hvor mange der i løbet af LMH´s 100-årige 
historie har været elever på skolen, og som har mødt 
den samme invitation: “Kom og spis!” Og Guds klare og 
livgivende ord er blevet “spist”. 

På eget initiativ eller …? 
Når Israels folk i ørkenen 6 ud af 7 dage om ugen sam-
lede manna sammen, var det af livsafgørende betydning 
(2 Mos 16,14-31). Det var den mad, det var muligt at 
få. Ingen McDonalds, Føtex eller Fakta i nærheden. De 
samlede manna sammen, og de spiste! Men hvordan #k 
de deres mad? Var det på eget initiativ? På ingen måde. 
Når duggen forsvandt, var der mad på “hylderne”. Men 
hvordan? Givet af Skaberen selv, Gud i Himlen. Han 
sørgede for sit ejendomsfolk. Han gjorde det muligt, 
at hver eneste israelit kunne blive mæt. “Kom og spis”. 
Ligesom da Jesus ved søens bred tog brødet og #sken og 
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Storturen til Israel inkluderer som regel et 
besøg i friluftsmuseet Nazareth Village, 
hvor eleverne får et måltid ”som på Jesu 
tid”. Her fra turen i 2016. 
Foto: LMH-foto

delte det ud til disciplene. Det var på Herrens initiativ. 
Det var hans gave. Det var ham, der i sin store, gud-
dommelige nåde dækkede bordet. 

Værsgo! 
Sådan har Herren gennem historien dækket bord, og 
et af stederne, hvor der har stået “Åben” på døren, har 
været på LMH. År e!er år, på elevhold e!er elevhold 
har Herren serveret det bedste af det bedste. Men stop 
engang. Glemmer jeg ikke rækken af dygtige forstan-
dere? For ikke at tale om de kvali#cerede lærere! Og 
hvad med de ihærdige bestyrelsesmedlemmer – har de 
ikke en #nger med i spillet? Derudover kan vi jo ikke 
komme uden om et helt igennem fantastisk bagland. 
Enig! LMH har en 100-årig historie med forstandere, 
lærere og øvrigt personale, bestyrelser og et bagland, 
som alle har været tjenere. Men han som sendte manna 
i ørkenen, og han som gav brød og #sk ved søbredden, 
det er den samme, som gennem 100 år på LMH har 
sagt: værsgo! 

Afhængighed 
Livet på LMH har i 100 år været a&ængig af Herrens 
nåde og barmhjertighed, velsignelse, hjælp og styrke. 
Ligesom spædbarnet er a&ængig af sine forældre, har 
og er LMH a&ængig af Herren. Set udefra kan man 

godt tænke, at det jo er gået meget godt. Der har været 
elever på alle hold, og selvom antallet af elever har 
varieret, så er tingene blevet gennemført. Desuden har 
skolen fået det personale, som var nødvendigt, og de 
har alle sat deres særpræg på skolen og det enkelte elev-
hold. Så jo, det er gået meget godt. Men bagved beslut-
ninger og handlinger har der gennem LMH´s 100-årige 
historie været en a&ængighed af, at Herren selv har 
“stået ved roret”. 

En træplade på væggen 
Mon ikke mange kender disse træplader med bibelord 
eller lignende, som kan hænge på væggen? En af dem 
har teksten: På Guds velsignelse beror alt! Et vidnes-
byrd om ham, som ”dækker bord” for os. Og på samme 
måde, som LMH i 100 år har været a&ængig af Guds 
velsignelse, sådan vil LMH også fremover være dybt 
a&ængig af samme velsignelse. Vi kan ikke skabe noget 
af egen kra!, men bag ved alt står Gud, som er livets 
skaber og opretholder. Om LMH skal bestå i endnu 100 
år, kan ingen af os sige noget om. Men om Gud vil, har 
vi et ønske om, at der i de næste mange, mange år skal 
være en bibelskole, der sætter spor i unges liv. 

Ved søen… 
Det må have været en særlig morgen for disciplene ved 
Tiberias Sø. At sidde der, følge Jesus med øjnene, lade 
ham servere føden – og til sidst spise! Og lige præcis 
dét ønsker vi, at LMH skal være i fremtiden: stedet, 
hvor den enkelte sætter sig ned, følger Jesus med øjne-
ne, får serveret Guds ord – og spiser denne ”åndelige 
føde”. Ja, mættes af ham, som sagde: ”Jeg er livets brød” 
(Joh 6,35). 

 

LMH’s bestyrelse 
Bestyrelsen har det overordnede  
ansvar for skolens drift og ledel-
se. Luthersk Missions syv selvs-
stændige regionale afdelinger 
sender hver en repræsentant. Lu-
thersk Missions Unge og Højsko-
lens elevforening har også hver 
en repræsentant i bestyrelsen. 
Forstander, forretningsfører og 
medarbejderrepræsentant sidder 
med uden stemmeret. 



elevdrillerier

Øverst: E85
Midt venstre: F16
Midt højre: F08
Nederst: E74



Luthersk Missions Højskole, Ansgarvej 2, DK-3400 Hillerød. T: 4826 0766. E: lmh@lmh.dk. W: lmh.dk 

Vil du give en jubilæumsgave? 

LMH’s mødesal er lige blevet renoveret for 4 mio. 
kroner. Den udgift kommer til at belaste skolens 
økonomi i en længere årrække. Men LMH er mere 
end bygninger … vil du hjælpe med at frigøre mid-
ler til indhold? 

Tak for en god jubilæumsgave! Husk cpr-nr, hvis 
du vil have skattefradrag for gaven. 

Bank: 2010 - 903 166 1592   MobilPay: 642266 

LMH’s mødesal blev 
renoveret i 2022 
– se processen  
og historien om  
mødesalen: 



6. maj 2023 kl 11-23, Ansgarvej 2, Hillerød 

LMH-festival
Program: 
11:00 Reception

12:30 Mulighed for rundvisning på skolen

13:00 – 17:30 Prøv et højskolefag á 30 minutter (legeplads for børn åben)

13:00

LMH’s historie  
– udvalgte highligts

Højskoleforedrag:  
Venskab

Korøvelse – mulighed for  
at opføre ved festaften

13:45

Højskoleforedrag: At blive til 
noget eller at være nogen

Bibelundervisning:  
Nåden, vi står i

Korøvelse – mulighed for  
at opføre ved festaften

14:30

Bibelundervisning:  
Kristus i GT

Kreativt værksted Minikoncert med Maria og Laila

15:00 Gratis højskolekaffe og bibelskolekage 
 Købekaffe og -is for feinsmeckere

15:30 Prøv et højskolefag á 30 minutter - fortsat

15:30

Samtalecafé:  
LMH som dannelsested

Kreativt værksted  LMH under krigen

16:15

Samtalecafé:  
LMH og international mission

Bold og bevægelse  Minikoncert med  
Amalie Skriver trio

17:00

Samtalecafé:  
Discipelskab i praksis

Bold og bevægelse Kor for fortsættere  
– generalprøve til festaften

16:00 En foodtruck kommer forbi, hvor du kan købe din aftensmad

19:00 Den store takkefest: forkyndelse, indslag, sang og musik 
 Fødselsdagslagkage (og kaffe)

21:15 100 års fællessang - lovsang for alle aldre 
 Derefter bål og skumfiduser i haven – tak for i dag!

LMH festival program A5 falses til A6.indd   2LMH festival program A5 falses til A6.indd   2 05.03.2023   12.4005.03.2023   12.40

Afsender: Lene Højgaard Jensen, St. Lundgårdvej 79, 7400 Herning


